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DASHURIA DHE LETERSIA
(Né vend (2 prologut)

Né shtépi gjithgka ishte e geté. Xhemit i ngjau
se sapo hyri ajo, né shtépi ra njé heshtje e the-
11é. Dy prindérit ishin shtruar né tryezé pér
dreké. Ajo i pérshéndeti me zé 8 mekur dhe u
ul mbi divan e menduar. Si kishte ndodhur, ash-
tu? Duhej ta kishte pérmbajtur veten. Njé vajzé
né moshén e saj, me arsim t& mesém, punétore
e dalluar né tekstile, #¢ nxitohej ashtu né té giy-
kuar! Po ai, sa i ftohté qé ishte treguar! Oh, Ti-
ti ishte ndryshe. Megjithaté ajo nuk duhej ta
kishte takuar até dité. E dinte se ishte me ner-
va t¢ tendosur; edhe né puné. kishte gens e pa-
pérgendruar, ndaj dhe duhej t'i ishte shmangur
atij takimi. Ndoshta mé vong qetésohej. Té nxi-
tohesh éshté mé lehts se té gjykosh. Ai e priste
si edo dité; pas pungs, te rrugica, dhe ajo fare
miré mund t’i ishte shmangur. Po kété nuk
kishte mundur. ta bénte. Njé forcé e pashpjegue-
shme e kishte shtyré atje. Monologu i saj kishte
aens i ejate ate dité hd puns dhe ajp | kishte
pérgatitur fjalet ge do i theshte,.,

Néna u shképut nga tryeza dhe shkoi te di-
vani. '
— Nuk do t&é hash 50t? — i tha duke i ledhatu-

ar flokét.
— Nuk mé hahet, nens,



— Dukesh e lodhur. ~ ~ 7~ 77T

— Héngra né mensé.

Néna u largua. Nga lavapjata erdhi zhurma -
e cezmés q€ prishi pér njé grimé getésiné. Ajo e
kishte dalluar nga larg. Ai po e priste atje si di-
tén e kaluar, kuri kishte dhéné librin. Xhemi e
dinte se do’t& botohejlibri i tij i paré dhe ishte gé-
zuar kur e kishte marrémé doré. N& kopertiné ish-
te shkruar emri i njeriut qé ajo dashuronte. Shfle-
tonte me kujdes faget dhe lexonte ngadalé fjalét
gé ishin shkruar atje. Tani dashuriné e tyre do
ta mésonin t& gjithé. Titi i kishte théné se kish-
te shkruar disa tregime pér dashuriné Dhe lib-

ri do 1é kalonte doré m& doré. Do.ta wuromin

njerézit, shokét dhe shoget e punés. Té gijitha -
kéto ajo do t'i priste me: njé heshtje .disi 8.
thjeshté, Buja nuk &shté né natyrén e njerézve
seriozé. Ajo do té ishte e fejuara e njé tregim-
tari. Edhe bisedat me shoget duhej ti bénte 1@
zgjedhura. ‘Mandej duhej t& lexonte shumé& pér
té pasur njohuri té gjera pér letérsiné.

Gjithé pasditen e kaluar ajo lexoi véllimin.
Faqet i kaloi shpejt duke kérkuar fjalét e da-
shurisé sé tyre. Po tregimgt mbaruan dhe até e
pushtoi njé shqetésim qé kishte formén e njé dy-_
shimi t& fshehté. Ky dyshim e péhtolli aq fort; .
sa ajo nuk mundi t'i shmangej atij takimi até dité. -
Xhemi ¢ pérshéndeti me syté e rrézuar. Ai nuk €
vuri re kété dHe eci né krah té sai. Ajo mbante.
né doré librin e tij. Me siguri qé Titi priste fia<"
18t e saj pér librin. Por Xhemi heshtbe. Heshtja
e saj ngjante kryenece dhe fodulle. Ai nuk i dha’
réndési, sepse ajo nuk kishte arsye t& sillej ashtu.:
Fcén buzé trotuarit. Ai e pyeti si kishte kaluar
atd dité né kombinat. Xhemi u pérgiigi me njg
«miré» té zvargur. Atsheré atij i lindi dyshimi."

— Mos je gjé sémuré, Xhemi? .
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Ajo tundi kokén né shenjé mohimi. Titi u
shqetésua vértet se mos i kishte ndodhur gjé. Por
ajo heshti gjaté. I ishte mbledhur njé komb né&
fyt dhe ishte gati te ngashérehej. Vazhduan té
ecnin né heshtje. Xhemi e dinte se até heshtje,
qé e mbolli vetd, i takonte asaj ta korrte. Pas
njé gasti tha:

— Kthehemi né shtépi. »

Zéri i doli me njé noté nervozizmi dhe Ti-
tit nuk i shpétoi kjo. E ndogi i bindur. Dolén né
shétitoren e gjers. Era e majit tundte krahét e
gjaté té pishave, o

— Ti nuk e ndien veten miré, Xhemi?

— Po; — tundi kokén ajo.- ’

Qielli lart ge veshurme resimemjegull t&
dendur. Rrezet e ‘diellit dilnin t& vrara, podita
ishte ‘e ngrohité. Né shétitore ecnin pak njeréz.
Ishte kohe dreke. - o ‘

— E léxove librin? ;
Ajo pohoi me koké duke véshtruar pllakat
e trotuarit. . v ' - '
~_— Nuk je aspak e gézuar, Xhemi! Dje ishe
ndryshe., - v o

— Duhet t& gézohem q&.ti ke njohur. vajza. té

gime t& bukura.
bi

bén'tﬁhtumor. I . ‘ .
. Nuk kam gené asnjéheré e till§, po mé
vien keq pér veten gé& s’'munda t& t& hjihja. Ti
nuk mé ke dashur, — tha ajo dhe ndjeu se syté
— Xhemi, béhu e arsyeskme. Si mumnd' ta
mendosh: ti k&te? - 0 - . ot L

i ‘ s
[

tjera dhe ato t& kané frymézuar t& shkruash tre-
. Fialét e saj dolén me mllef. Titi e pa me ha-

. f' .;qu".-je' bé_yé .xhélbze, ~—~ u mundua ai t& .



. — Ju shkrimtarét flisni bukur dhe ta mbush-~
ni.mendjen, — tha ajo po me até ton.

— Mé thuaj, ¢faré ka ndodhur.

Ajo qéndroi, u kthye paksa nga ai, e véshtroi
né sy vetém njé cast dhe pa se, pér cudi, ata ishin
té geté.

— Do t& ta them ¢faré ka ndodhur, — tha ajo.
— Njé djalé vjen né kombinat dhe takon njé vaj-
25, 1 ngjan se e dashuron. Pastaj ikén dhe mby-
llet n& dhomén e tij pér t& shkruar tregime. Shkru-
an pér dashuringé dhe nuk kujtohet t& shkruajé
pér até qé dashuron. Ja, pra, nuk éhté ky njé
subjekt i bukur?

Ai qeshi lehté dhe i shtréngoi krahun. Ajo
kundérshtoi me nervozizém. Ateheré ai e kuptoi
se Xhemi vértet nuk po tallej. Ajo kishte qené
gjithmoné vajzé gazmore dhe me humor t& mi-
ré, por ato fjalé até dité nuk ishin pjesé e
humorit t& saj. Pérséri i mbuloi heshtja. Ai po
mendonte thellé pér fjalét qé i tha Xhemi. Vér-
tet ai nuk e kishte pérmendur emrin e saj né vé-
1lim, asnjé bisedé e dashurisé sé tyre nuk ishte
hedhur atje, po kjo nuk do t& thoshte se ai nuk e
dashuronte. Sepse pér té Jetérsia ménkupton dicka
mé tepér, dicka mé t& gjeré. A nuk éshté veté
letérsia dashuri? Té duash matyrén, té duash nje-
rézit e miré, t& duash punén e tyre dhe dashurité
e tyre dhe kébto ti tregosh me thjeshtési, ja kjo
ashté letérsia. Dhe kijo &shté dashuri. Po kéto fjalé
ai nuk ia kisht¢ théné Xhemit. Ia tha aty - né:
trotuar, me gqetési; ajo e dégjoi né heshtje. Po
nuk u getésua. Kishin ndalur prané shtepisé.
Xhemi e hetoi me véshtrim. Titl géndronte i ge-
5, si mé paré, dhe até befas e pushtoi pérséri al
shqetésim qé ndjeu ditén e kaluar. Pas pak ata
do t& ndaheshin. Ajo do 1€ vraponte shkalléve,
kurse ai do t& mbetej né trotuar njé copé heré.
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Cfaré do té mendonte Titi atéheré?, Ndoshta ai
do t& ishte takimi i fundit, ndoshta Titi do t&
vinte pérséri dhe de ti thoshte 'se herén tjeter
do t& shkruante njé véllim pér te. Mjaftonte té
thoshte! Ajo ishte e bindur se ai nuk do ta thosh-
te kurré kété. E njihte miré, Mandej pas kétij ta-
kimi dhe fjaléve .qé shkémbyen, ai nuk. do t&
dilte m& né rrugicé. Atéheré gjithcka do t& harro-
hej ngadalé. Cdo mbrémje, me mendimet e gja-
ta t& pritjes prané telefonit, asaj do t'i forcohej
bindja se ai e kishte harruar dashuring, ashtu si
kishte harruar t& shkruante pér ts. Dhe ajo veté,
Xhemi, nuk do t’ia lejonte kurré vetes t& ngrinte
receptorin e telefonit. Ashtu do té ndodhte: Pas
kétyre mendimeve shqetésimi né shpirtin e saj
e rriti peshén. Véshtroi pérséri nga Titi dhe u
dredh. Ajo e donte, e dashuronte. Iu kujtuan ta-
kimet, mbrémjet e bukura dhe lumturia q& ndiente
kur e kishte prang. Ato iu duk¢n té-largéta, t&
harruara né pluburin e kohés. Ashtu duhej ti
kishte ndodhur dhe Titit, ndryshe. ai do,1é kish-
e shkruar digka pér dashuring e tyre. Befas ajo
lévizi dhe hodhi hapat drejt shkalléve, Titi i ka-
Pi krahun dhe e ndali. . - . o
— Nuk do t&.mé thuash gja?~ ' .
—_ Ilg'ané mbaruar bisedat midis nesh.. —
~ Aurse uné prisja qé ti-té mé flisje gjaté pé
i, <75 W8 s g .2 mé s gite
. — Edhe uné mendoja se do t& gjeja dashuri-
ne time atje, . " Lol
. Ajo &shtg, Xhemi, &shté e trebur né dashuri-
;:Sdg hlerézve. Dashuria joné &shté ‘€ pranishme
- Ul}é nuk e pasha, - - ! : ‘
.~ N& qofts se do'ta hidhja dashuring toné né
Dj€ tregim, ai do t& dilte i zbehtd dhe do ta lodhte
lexuesin; ashtu si¢ do t& lodhej ai, po t& dégjonte
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bisedén e sotme. Letérsia kérkon mé shumé se
kaq, Xhemi, mé shumé se kaq.

Xhemi e dégjoi e heshtur. Né shpirtin e saj
nisi t& lékundej dyshimi. Megjithaté nuk u bind.
Shképuti krahun dhe ngjiti shkallét. Titi qén-~
droi i menduar né rrugé, me véshtrimin né toké.
Ajo.shtyu derén me pértesé dhe i pari mendim
gé i lindigeseadoté mundte t’u bénfe ballé men-
dimeve t& gjata qé do ta pushtonin né vetminé e
dhomés. Xhemi e kuptoi se, po t& géndronte gja-
& mbi divan, do t& ngjallte dyshim te prindérit.
Kur u ngrit, né dysheme ra libri i Titit. Ajo kish-
te harruar t'ia jepte. E mori dhe hyri né dhomén
e saj. Pastaj u kthye pérséri dhe i tha nénés:
— Po mé kérkuan né telefon, u thuaj se kam
dalé, '
Néna e pa njé cast me habi. Xhemi mbylli
derén dhe u pérplas né shirat. Déshpérimi po e
ngashérente. Ajo grindje nuk duhej té kishte
ndodhur. Duhej ta kishte pérmbajtur veten. F
ndjeu veten fajtore. Titi ishte shpjeguar. Kujtoi
peérséri ditét e dashurisé sé tyre. Ai kishte gené i
dashur dhe e respektonte... Respekti éshté larg
dashurisé, i regétiu né mendje. Keéshtu ka ndo-
dhur. Ndryshe do kishte shkruar. Do kishte shkru-
ar, po t& mé dashuronte. Pér até gé dashuron,
mendimet i ke t& bukura, mé ka théné kur rrinim
vetém. Atéheré pse i ka mbajtur t& fshehura
mendimet pér mua?.. 4

Kéto mendime t& gjata ‘tori ajo né vetmi. Nuk
e kuptoi sa géndroi ashtu. Orét kishin ecur pa
kuptuar. Nga dritarja pa jashté njerézit qé kishin
dalé mé shétitjen e mbrémjes. Ishte njé mbrémje
e geté maji. Qielli kishte zhveshur mantelin e
mjegullt dhe kishte dalé i kaltér e i mdritur me
disa pikime t& rralla yjesh. Né dhomén tjetér u
dégjua zilja e telefonit. Xhemi mbajti vesh. Pas




njé pauze té shkurtér néna tha se ZXhemi nuk
giendej né shtépi. Pastaj u dégjua zhurma e re-
ceptorit g& u ul. Néna hapi derén dhe i tha se ish-
fe njé shok. Xhemi tundi kokén, Pastaj hyri né
kuzhiné dhe ajo mbeti vetém me njé sémbim té
ri né shpirt. Kishte gené ai... Mé voné Titi do ta
kérkonte né shétitoren e gjeré. Ajc e shihte pas
dritares se si ai u bé i mugét, gjersa u ndezén dri-
tat.

Njerézit né shétitore gené shtuar. Gjithkush
né até lumé njerézish derdhte buzégeshje t& gé-
Zuara, por ajo zhurmé vinte e shuhej prapa xha-
mave 1€¢ mhbyllur.



MBREMJA E NJE TE SHTUNE

Pandi Loku jeton né njé qytezé mé jug i@
vendit, ngritur mes dy kodrave té larta, né njé
luginé té bukur, qé € rrethon gjelbérimi i pérher-
sheém i ullinjve. Poshté shtrihet zalli i bardhé i
Vjosés. Né peréndim, mbi njé pllajé 1€ buté, me
dyshemené e géndisur nga térfili e gurickal e
bardha, ngrihet njé rrugicé e shiruar me kalldrém.

Né kété rrugicé po kalonte Pandi Loku até
mbrémje. Ai punon minator. Gjithkush qé mund
ta shihte até burré shpatullgjéré, me kasketén mbi
sy dhe me ecjen duke u lékundur, do i jepte t&
pesédhjeté vietét. Ecte ngadalé, i menduar, me sy-
té pérdhe. Ndoshta mendonte pér vjeshtén q&
zverdhi pemét, ndoshia mendonte pér qetésiné e
lokalit ku po shkonte. Né pérgjithési ai mendon
chumé. Kjo kuptohet nga té gjitheé, sepse ai rri
shum#é i heshtur. Dhe kush flet pak, ka kohé té
mendojé shumé. Por até mbrémje Pandi Loku i
kishte mendimet t& rénda.

U ul rrézé njé mani né kénd t& lokalit. Mani
‘shie e vetmja pemé e larté qé kishte mbetur atje.
Pishat dhe bredhat ishin aq té hollé, sa Iuhate-
<hin edhe nga puhiza e vjeshtés. Moti po ftohej,
po shi nuk po binte. Vetém shirat e vjeshtés e
mbyllin sezonin Veror. Né méngjes qielli zgjohej
ende i kaltér, mbi kodér dielli nxirrte syrin e
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arté, mjegulla e lehts davaritej ngadalé mbi shpi-
nat e kodrave, Thoshin se aj dimér do t3 kishte
shira t& forta. Pandi Loku Pa peréndimin.’ Dielli
kishte léng atje njé purpur né t& verdhérems,
Edhe vjeshtat nuk ngjajné mes tyre, mendoi ai. Ja,
njé vit mé paré ky lokal ge mbyllur, njé vjeshté
mé tej djali i tij Tili u bé komunist, kurse tri
vjeshta mé paré ge prishur me véllané,

Edhe hnjerézit ndryshojné si natyra.

Edhe Pandi Loku kishte ndryshuar. Kur ishin
té rinj, qeshnin e loznin me véllana dhe ndignin
bas gengjat dhe cupat. Dhe mjé heré nuk u grin-
dén. U martuan, lindén fémijé t& bukur dhe fé-
mijét u béné& pér nuse, Vero Loku véllai i madh,
kérkoi nusé ‘pér djalin e vet Lenén e bujkut t&
fermés. Bujku i ktheu pérgjigje se e respektonte,
por s'mund té dilte kundér déshirés sé vajzés.
Vero Loku nuk u bind. Bisedoi edhe njé heré.
Bujku i ktheu pérgjigje se Lena nuk e donte djalin
e tij. Herén e treté Vero Loku u kthye né shtepi
i xhindosur, Dhe tha se bujku i fermés ia kishte
borxh até fyerje. Edhe Pandi Lokut nuk i erdhi
miré nga pérgjigjja e bujkut t& fermés. Domos-
do, e kishte vélla Veron. Por. edhe me véllang
nuk ithte dakord.”Bée t& mbetej i fyér? Kishte
ardhur koha ‘kur rinia e zgjidhte veté shokun e
jetés. Dhe i biri, Tili, sikur t'ia Iishte Ilexuar
mendimin né koks, i thots njé dite:

— Uné& do mantohem me Lendn, ‘
Pandi Lokii nuk u besoi veshéve, Dhe i tha
se nuk 'kishte dégjuar mirs, Tili 'ia pérsériti.

— Mos 1€ ka luajtur mendja sonte né gjumé,
— ia ktheu Pandi Loku. — Jy ta rinjté, ¢’'men-
doni ditén, e shihni né &ndére natén.

— Jo, baba, ne kemi kohg qé duhemi.,

Atlj i qgené dobésuar nervat nga naiviteti i
djalit. : -
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— Po até e kérkoi Verua pér djalin.

— Xhaxha Verua nuk ka pse té zemérohet
me ne. Lena i kishte théné babait t& saj se don-
te njé tjetér. Por se kush ishte, nuk ia tregol.

— Dhe ai je ti? =

Tili kishte tundur kokén me bindje.

— Kjo puné nuk béhet dhe hiq dorg, — ki-
shte shfryré Pandi Loku. . -

— Té heq doré?! — ge hedhur Tili. — As
kjo puné nuk béhet.

— Do béhet se them uné!

— Jo, jo, — kishte théng& Tili dhe kishte ikur.

© (’té bénte Pandi Loku! Bisedoi gjaté me vé-
llane. Vero Loku nuk ge dakord té béhej ajo kru-
shqi. Por krushqgia u lidh dhe dasma u bé e ma-
dhe. Vero Loku nuk erdhi né dasmé...

. Prej vieshtés s& dasmés kishin kaluar tre vjet.
Té mnesérmen € asaj mbrémjeje qé Pandi Loku
shkoi né bar-lulishte, Vero Loku martonte djalin.

Para dy ditésh e kishte gjetur ftesén né shté-
pi. I véllai e ftonte né dasmé, Té themi t& drej-
tén, Pandi Loku u habit pak. Ata kishin tre vjet
qé mbanin méri. Ftesén e hodhi’ me pértesé mbi
divan. Mbi até divan té nesérmen gjeti nipin-qé
martohej. Ai iu lut ta harronte meriné. Pandi
Lokut iu dhimbs i nipi. Por fjalén nuk ia dha.
Pasi iku i nipi, até e pushtoi njé shqetésim qé nuk
i ge ndaré gjer até mbrémje. Ai e lékundte mi-
dis déshirés dhe ngurrimit.. Dasmén . e Tilit
¢'mund ta harronte lehté. Sepse njeriut i ndodh
nganjéheré me disa ngjarje, gé njékohésisht nuk
do ti kujtojé kurré, por dhe g&mund t’i ha-
rrojé. ‘

Qetésiné e lokalit e prishi njé e qeshur gér-
vishtése. Dy djelmosha gené ulur diku prané
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portés. Edhe kamerierja geshte me fa. Ai shké-
puti véshtrimin dhe pa giellin lart. Atje ge nde-
2ur ylli i peréndimit. Edhe pak dhe do t& binte
mbrémja. Bandi Loku pati déshiré té ndalej ec-
Ja € kohés. Nuk e kuptoi pse po e priste me
ankth ate mbrémje. Puhiza zhurmonte lehté gje-
thet € manit. Vieshta posa kishte trokitur né de-
g€t e tij. Kurse plepat gjithandej mépér qytet
kishin shtruar qilimin e verdhé. Ky plepi éshté
Ba Naiv ag dhe i ndjeshém. Até e prek herét
_edhe pranvera edhe vjeshta. Nuk é&shté pemé
Serioze. Ai gé éshté” serioz &shté i matur. Edhe
te mjerézit késhtu ndodh.. Pandj Loku i kishte
matur punét . veta me gjakftohtési, Po - até
mbrémje pse i kishte & cingérisur nervat? I
ngjante se po i bénte ‘giyqin vetes. Po kérkonte
qetésing e mendimeve, sepse atéheré gjérat gjy-
kohen mé& mina, por até qgetési s’po e gjente. Té
rinjté te kéndi prana portés geshén pérséri. Pér-
se qeshnin ata? U hetoi Pér nj& cast fytyrat.
«Gjithkush ka jetén e vet, — mendoj — dhe nuk
duhet t& jesh ziliqar pér ats qé nuk e ke n& naty-
rén-téndes . . .. ' - SR :
* Nga dasma 'vazhdonin t& vinin ‘tingujt e or-
kestrés popullore. Vero Loku kishte marré saze.
Puhiza fryrite dhe sillte valé-valé melodiné. Por
zéra nuk po sillte, «Cfaré thoné tani atje, — men-
doi Pandi Loky, — C’bén tani Verua? Mbase po
heq valle» Ata tinguj Pandi Lokun e ngrinin
peshé. Atje e kishte nderin, Ndoshta né& kéto
¢aste dikush pyeste pér t&, e _kérkonte me sy
mes dasmoréve.. Por [Pandi’ Loku ishte né njé
lokal veror ulur'vetém né tryezén e heshtur. Dhe
al’ dasmor ‘@6 ‘mendonte: I ‘urté ngjan ky Pandi
Loku, por i ‘prapambetur. Mbar méri me - vélla-
né e vet. Nesér:do t&é merrej nusja -dhe até do
ta kérkonin p&r krushk, Emri i'tij do & pérci-
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llej gojé mé gojé gjersa ta harronin, Vetém Vero
Loku muk do ta harronte té véllané. Keéshtu do
té ndodhé, o Vero. Do pércjellssh miqté dhe do
shtrihesh i lodhur nga dasma. Pastaj do mendosh
gjaté pér mua. Ashtu do té zéré gjumi. Né mén-
gjes do t'i thuash vetes se Pandi Loku u nda
pérjeté nga uné. Apo jo, o Vero Loku? Késhtu
do té thuash? Uné & pyes, véllai yt. A mé& dé-
gjon? Mos t& ka mpiré kjo kaba? Ngadalé, o,
ngadalé, se shkule pemét nga rrénjét. O Vero, i
thuaj ta 1éné até valle, o Vero.. -

Pér cudi Pandi Loku e pa veten né kémbé&.
Karrigia metalike kishte tringéllitur. Dy té rinj-
té prané portés kthyen kokén me vérejtje. Pandi
Lokut nuk i. erdhi mird. Hodhi hapat ngadalé
dhe eci drejt daljes. Te porta hapat iu ndalén ve-
tiu. C'po ndodhte késhtu me t&? Dy djelmoshat
vazhdonin té geshnin gézueshém. Ai u kthye dhe
u foli vrazhdé.: , / :
- — Njeréz pa edukaté! — Dhe shkoi u ul pér-
séri né tryezé. Dy té rinjté heshtén gjaté. Pas-
taj u ngritén dhe ikén. Ai.i ndogi njé cop& her&
me sy, gjersa humbén né rrugicén e ngushté. Até-
heré Pandi Lokut i erdhi vértet keq qé u soll aq
ashpér me ta. Por ai e kishte dallgé shpirtin dhe...

Sa thellé po i zhyteshin mendimet Pandi: Lo-
kut até mbrémje! Orkestra popullore vazhdonte té
binte. Tingujt, e saj, si ca fije té padukshme, e li-
dhnin me dasmén. Aj ishte klienti i vetém qé li-
dhej me até dasmé Mandej vuri re se kishte
mbetur klienti i vetém né até lokal. Naia kishte
réné e ploté, Pértej drités ngjyré quméshti té
neoneve, gielli lart ngjante i murrétyer. Atje
ndritnin yjet si pika t& rralla ari. Puhiza u platit
disi. Pandi Loku mbéshteti kokén né péllémbé dhe
pa syprinén. Atje ra njé gjethe mani_e zverdhur,
E flaku tej gjethen. Befas e ndjeu thell& trishti-
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min. Syts ju lengszuan vetiu, I férkoi ata me pér-
tesé dhe 16 errésirn e gastit | ngjau sikur ditash po
e shtynte drejt njé honi. Kur hapi syts, pa perseri
dri¥n ngjyré quméshti %' neonit. Ungrityla try-
e2en, kaloi ghpejt rrugicén dheu gjend pérpara
POrtEs s&é Vero Lokut. Matané miurit orKestra' ush-
fonte. Al nuk hyri. U kthye dhe. béri ecejake né
1Tugicé. Hapat e tij kumbuan né asfalt. Yjet lart
qené dendésuar, kurse nata pércillte kumbimin
& dasmés. Pandi Loku ge lodhur nga kjo heshtje
€ gjatd, gjyq i heshtur i mendimeve & veta. Nje-
riu flet edhe me heshtjen e vet. Ai ka njé boté
1€ brendshme qé& ndien e giykon. Sa mé aktive bé-
het 8j9, aq mé i heshtur behet njeriu. Kur 18
zbulojné kété bots, thoné se té njohin shpirtin.
Bdhe Pandi Lokut ats mbrémje dikush ia njo-
hu shpirtin. ‘Ndoshta ne, q& po tregojmé histori-
né e tij. Heshtja e Pandi Lokut fliste mé te:_)e.l_‘ se
kurré atg nats, Vendos, o Pandi Loku. erp, o
miré. Njeriu i miré i gjykon gjaté gjérat. Gjaku
ujé nuk behet. Jeta lidhet me gjak. Kur thahet
gjaku, thoné se iu tha jeta njeriut.

Al ndaloi befas pérpara portés. Shtypi bu-
tonin e ziles, por porta ishte hapur si né ditét e
dasmave. Kaloj pragun dhe pérpara iu ndez gé-
zimi. I ngjau ge prapa la dickm t& huaj, té rén-
dé, qé€ e kishte shkundur nga supet. E ndjeu se
disa syresh po e shikonin. Eej né oborr duke kér-
kuar diké. Por né koka nuk kishte asnjs emér, as-
njé figuré t& plots, Pérveg mendimit se diks duhej
té takonte. M& voné i tha vetes se kérkonte té vé-
llané. Sepse, porsa iu shfaq ai pérpara syve, gii-
theka fu kthjellua, gézimi j dasmoréve i pushtoi
shpirtin dhe thirri:

' — Vélla, Vero!

Edhe Vero Loku kishte thirryp nga ana e vet.

Kété Pandi Loku e kuptoi kur e pushtoi né kra-
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hé, Vero Loku u shképut pak - j

— Té prisja, vélla, — i tha:mes gézimi

€ ) a, — I 1 gézimit. .

Pandlu Loku nuk iu pérgjigj. Syté e tij t& ae-
shur e t& lodhur flisnin mé& shumeé. ‘Né oborr or-
%ﬁga ?o%;}\lrlg;ﬁ tléshﬁonte‘ gézueshém. Ajo binte e

2O ndillte. me tingujt e. saj méngjesi

binte & & mses. 'g,‘l] e sa;! méngjesin. e

‘,
PRI
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RENGA E PYLLIT

Nga baraka ku ge vendosur laboratori, dukej
kulla e sondés, pylli né kufi t& saj dhe tej lugina
e Vjosés, qé pomugej nga mbrémja. Sond'a hesht-
te dhe vetém rralé dégjohej njé e goditur ge-
kani. Bylli prang dridhej né njé melodi nanurité-
Se nga puhiza e mbrémijes, e cila pérplaste. leht_e
gjethet me njé& tingull té buté. Por ato ishxr} mi-
jéra gjethe dhe pylli férférinte. Dielli po ulej mbi
det dhe duke hedhur mbi luginé njé shark té ku-
qérremté drite. Pas pak ngjyrat u fikén ngadal@é dhﬁs
pylli mori frymé me zor nga pesha e muzgut gé
u nder mbi t&, Mbéshteta bérrylin né parvazin e
dritaves dhe ndjeva getésiné e mbrémjes. Né&
sheshin pérpara pusit nuk kishte 1évizje dhe nuk
¢ dipseai mé& ngjau i braktisur. Punétorét gené
larguar pér pushime, Ata té pakts gé kishin mbe-
tur, gené ngjitur né qytezé per té paré njé film.
Né& dhomén pérbri me labordtorin kéndonte ra-
dioja. Até e dégjonte inxhinieri i shpimit. Ai tro-
Kiti né dérrasat e murit ndarés dhe thirri:

— Do, té bgjmé njé dopjogjashté?

Uné kundérshtova. Mé kishte pushtuar trish-
timi. Pas dy ditésh do t& largoheshim nga ajo
piké. Ishim ngulur aty kur nisi vijeshta dhe ta-
ni q¢ mbaruam shpimin ishte fundi i p '{ it. Mé

o ."-‘53_‘;:'%‘-::‘
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vinte keq g€ do t€ largoheshim. Gjithmoné ké-
shtu mé ndodh sa heré shpérngulemi né njé pus
té ri. Uné ateheré kujtoj té gjitha ndodhité e
atij vendi. Inxhinieri i shpimit trokiti pérséri né
murin ndarés.

_ Do ta b&jmé njé?

— Jo, — iu pérgijigija.

— Boll mendove pér dashuriné.

— Léri kéto, — thashé.

Ai u largua nga e gara né fibér dhe nisi té
férshéllente. Nuk i la njé heré romuzet ky inxhi-
nieri i shpimit. Flutura né fillim e mori zét. . I
mungon takti me femrat, thoshte ajo. Edhe atij
nuk i pélgeu natyra e saj. Kshté pak e llastuar,
‘thoshte. Nuk e di a u takuan kur iku Flutura.
Ajo u largua pérgjithnjé né shtépiné e saj. Edhe
uné do té largohesha nesér. Do té kaloja disa
dit¢ pushime né qytetin tim bregdetar. Kujto-
va shtépiné, pérkédheljet e nénés, ngrohtésiné
e kuzhinés, shétitjet buzé detit me' shokst dhe
véshtrimet e kaltra: t& vajzave, Mendova pér vi-
tet e adoleshencgs qé-ikén, pér rininé q& mé kish-
te trokitur me koh& dhe pastaj pér Fluturen. Sa
shumé kisha menduar p&r t& mbrémjeve, kur ajo
shkonte né& qytezé! Shokét asnjéheré nuk e kup-
tuan heshtjen time. Si ta kuptonin. ata! :

Mbrémja ma veshi véshtrimin. Natyra u bé mé

e bukur dhe pylli atje poshté kéndonte nén shar-

kun e muzgut. Ai ishte njé pyll me druré té
médhenj dhe ferra gé té zinin udhén. Ngjante
se kishte mbiré vetiu e po. ashtu kishte mbetur.
Dora e njeriut nuk. ge kujdesur aspak pér 14,
vetém né kufi t& tij nuk dihej se kush qe kuj-
tuar t& mbillte disa akacie. Nén kéto akacie ma
kishte énda t& géndroja mbrémjeve. Lulet e bar-
dha, qé posa kishin celur, léshonin njé aromé té
kéndshme, dehése. Kur muzgu i lehté shtrohej
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mbi pyll dhe héna hidhte sipér vellon e saj t&
verdh&, mua mé zgjoheshin né gjoks gjithfars
melodish. Dhe .dégjoja-i -mahnitur; Pylli kéndon-
te magjishém madje edhe me heshtjen e vet. N&
ditét kur Flutura kishte 6 ndérresén e dyté né
laborator, zbritnim shpesh buzé pyllit. Ung ‘e
kisha kuptuar se edhe ajo e donte shumé pyllin,
por né fillim ngurroja ti thosha.r té shétitnim atje,
Sepse qé ditén-e paré qé e_rth né.pus ' krijova
bindjen se do té ge njé vajzé e ftohté, e pasho-
Qérueshme dhe . tekanjoze. »

Babai i saj erdhi {& nesérmen e dit&s q& ngri-
tm kullén dhe 1& kérkesés soné pér njé punonjé-
se, e cila do té punonte, né laborator pér anmali-
zat e argjilés. Ai shkoi drejt-e te pérgjegjési. Kur
iku ai, pérgjegjési mé thirri mua, -

— Me ty do té punojé nJé"vane. Ka mbaruar
shkollén teknike pér. gjeologjl, po nuk ka pra-
Nuar t#& punojé népér puse. I ah_ tha se ajo do té
1ﬁunojié me ne pér kaq kohé, sa do't& géndrojmé

€tu. ‘ N '

' Mirdtova n& heshtje fjalét e tij. T& nesérmen
erdhi' Flutura, e shoqéruar nga babai i saj. Ishte
njé vajzé me trup mesatar dhe e mbushur. Fy-
tyrén e kishte $& rrumbullakét, kurse syts t& zinj,
t& vegjél, sa'mezi § shquheshin ngalarg. Flokét,

- qé kishiii ngjyrén e fierit t& thaté e ngjanin si t€

lagur, ‘i tundeshin lehté mbi supe nga puhiza e
vjeshtés. Né laborator erdhén bashké me pérgje-
gjésin, Ai béri njohjen e castit dhe Flutura mé
hodhi njé véshtrim vetém duke rrotulluar sytg, pa
1évizur kokén. Pastaj ajo pércolli babané njé co-
pé rrugé dhe u kthye. '

— Si e ke emrin? — e pyeta.

.— Flutura, — tha ajo, pa i ngritur syts.

— Kétu do punojmé bashké. Kemi pak puné,
po mendoj se do mésohesh. . . , -
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— Uneé .per pak kohé ]am — tha ajo

— K&té ma tha pérgjegjési.

— Babai nuk donte as kéty, por uné jam mer-
zitur shumé pa pune dhe né fund vendosém.
Ndoshta, kur té ikni ju, do t& z& puné né qytezé.
Babai thoté se mund t&€ hyj ng ndermarrjen treg-
tare,.

— Po ti je ‘tekmke gjeologe, — u hodha uné.

—_ Nuk‘me pélgen puna népé'r puse, larg
shtépisé.

Mé thirri pérgjegjési. I thashe Fluturés t&
pastronte aparatet nga pluhuri- qé kishin marré
rrugés, gjaté transportimit. Ajo nisi né cast. Kur .
u ktheva, Flutura po pastronte ende. E kundrova
njé cast. Ajo e ndjeu két& dhe pa nga umé.

— Miré i kam pastruar?”

— Mé duket se ke, zell ng puné. Kjo ka ren-

, ' dési te njeriu, Té tjerat mésohen.

— C'té tha perg]eg1e51 pér mua"
— Ato qé kishte, i tha kétu.
— Mu duk njeri i heshtur — tha Flutura.
— Eshté serioz dhe korrekt né puné, — i tha~
shé. :
Ajo vazhdm pastnmm E lashe vetém dhe
dola te sonda. Po instaloheshin motorét. Né mbré-
mje sonda.do té ishte gati. Qéndrova né bazament
dhe pashé pyllin. S'mé kishte ndodhur heré tje-
tér té shihja pyll kaq t& bukur. Puhiza e vjesh-
tés frynte e lehté. Pylli shushurinte dhe leshon-
e me dhe.mbje verdhésiné,

B

Né rrugxcen e qylezés u dnguan hapa
Mbremja kishte réné e ploté, por uné kisha ha-
rruar ta ndizja dritén. Sheshi ndrigohej nga
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lambat e sondés, ndérsa pylli ngjante se ge shty-
1é pér t'u fshehur nga dritat dhe ge béré si npur
i errét. Punétorat shkuan né mensé, Dola dhe i
thirra inxhinierit t¢ shpimit. Kur po ktheheshim.
ai mé pyeti: :

— G’'mendon pér largimin e Fluturés?

— S'duhej t& na braktiste. Do t& béhej gjeo-
loge e miré.

— S’mundém t'ia mdryshonim mendimin.

— E donim t& gjithé, M& ngjau se i erdhi keq
kur u largua, — i thashé uné. :

— Nesér me pérgjegjésin do 't€ b&jme péer-
pjekjen e fundit. Mendojmé t& bisedojmé edhe
me babané e saj, — tha ai.

— Ashtu?! — ia-prita uné me njé gézim té
fshehur. Ai e kapi kété dhe néngeshi. Shkova né
laboratar dhe u shiriva. Nata ishte e geté. Nuk di
pse kjo getési po ma prishte gjumin. Mé krijon-
te njé hapésiré boshe né gropén e barkut dhe mé
bénte t& pérpélitesha né shtrat. Ne naftétarét je-
mi mésuar %€ flemé nén zhurmén e motorit. Até
naté motorét ishin fikur. Edhe té nesérmen, edhe
pér disa dité, gjersa té mgrihej sonda né njé piké
té re, larg qytezés. U ngrita mbi bérryla dhe pashé
né dritare. Sonda flinte disa dhjetéra metra mé&
tej. M'u ngjall déshira t¢ ndizeshin motorét, 1&
tundej fort toka dhe shpimi t€ shiyhej mé thellé.
Ashtu do té kisha mundési 1€ géndroja edhe disa
dité me Fluturén. Po motorét nuk iu pérgjigjén
déshirés sime. Kjo ishte € pamundur. Ai vend do
té mbetej gjithmoné i heshtur., Vetém pylli do 1€
meérmériste kéngét e stinéve. :

 N& méngjes 'u ngrita “herét. Mé& ishte béré
zakon gé kur mermnim kampionin e argjilés. Ajri
ishte i freskét, lindja ende nuk ge pérskuqur, na-
ta posa ge kthyer né muzg, kurse qielli né ho-
rizont- kishte marré ngjyrén e celikut. Natyra
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flinte ende N€ glumin e &mbg] t¢ pranversds, Ki-
sha vite & punoja neé puset e naftés, por agime &
tilla nuk kisha paré. Dhe mé erdhi vértet keq gé
do t& largoheshim. Nga dera pérbri doli inxhini-
eri i shpimit. , ‘

— Edhe ti herét, — folj aj

© — Fjetém me pulat mbrams,

— Vend 1 bukur ky. Na vuri né gjumé kén-
ga'e pyllit. Té kam paré ng endérr.

— Si mé pe? — pyeta ung,

— Ti nuk doje % largoheshim nga ky vend...

Mu kujtuan mendimet e gjata natén e kalu-
ar. Dicka t& tillé kisha menduar, Ia thashé inxhi-
nierit t& shpimit. '

— Shkenca thot& se vatrat e trurit te njeré-
zit. kor%%mktgmg. Jﬁe ultratinguj, — tha ai.

— Dhe ti m’i ke it i

am 48 dy. ‘T'ng. struar mendimet.

— Ndoshta pse & pashg ts & -

duar, — vazhdol & bJSedenfe heshtur e t& men
—Nuk mendoja pér kats,

— E di, mendoje pér Fluturén,

— Mé duket se njé pjess t& gabimit t& saj e
kemi edhe ne. : . :

— Té shohim sot, — tha shkurt inxhinieri
i shpimit. : ‘

Até dité vendosa t& géndroja aty. N&
mbrémje do t€ vinte dhe makina pér t& marre
pajisjet e laboratorit. Pérgjegjési dhe inxhinieri
i shpimit do t& iknin t&¢ fundit nga pusi. Puné-
torét e shpimit ishin larguar. dje né méngjes. Pas
késaj kishte ikur dhe Flutura. Ajo u pérshéndet
me t& gjithé. E pashé §& nuk ishte e qeté. Digka e
fshehur thellé shpirtit 18 saj e mundonte.
Flutura e donte shumé& punén. Vija re me sa zell
ndigte ajo analizat dhe me sa kujdes pyeste pér
¢do gjé qé nuk kuptonte. Ngadalé ajo mésoi gjith-
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¢ka dhe e kryente aq miré Punén, sa i nxirrte
veté analizat kur uné shkgla me pushime n& shti-
pi. Dhe kur i thosha se pérfundimet ishin ng rpe-
gull, asaj i shkelgenin . - L

Pérgjegiési i thoshte shpesh se ajo do t& bha-
hej njé gjeologe e miré. . o

— Pér pak kohe jam, — PErgjigiej ajo.

— Do té t&¢ mbajmé ne, — thoshte pérgje-

8si.

_g] — Jo, jo, — ngulmonte ajo (}he ulte kokén.
Kisha véné re se né shpirtin e saj zhvillohej luf-
t& midis dy déshirave. Sado g€ ajo mundohej ta
fshihte, shpesh e shfaqte N€ Puné e sipér. Ulej
mbi stol dhe mendohej. Mbetej gjaté ashtu...
Uné e pyesja ¢faré mendonte. Asgjé, m& thoshte.
Pastaj heshite pérséri. Uné i flisja t& mos e hum-
biste mendjen né éndrra té kota dhe ajo ma
kthente: «E di, inxhinier Micua, mé duket se
kam gabuar pér ju naftétarét». I thosha se njeriu
ka -edhe pérshtypje t& gabuara né jeté. Jo, jo, ma
kthente, ti gjithmoné- mé merr me t& miré, si té
. jem fémijé. Por uné e ndiej kété. Dhe heshtte
gjaté. Dhe kur heshtte, ajo luftonte me veten.
Njé heré mé tha: .

— Po vajza t& tjera pérse nuk vijné té pu-
nojné me ju? . :

. "— Sepse mendojné si ti.

Asaj nuk i pélgeu kjo pérgjigje. Dhe uné u
pendova gé i fola ashtu. Pér disa dité nuk e ha-
rroi kété bisedé. Flutura ishte njé vajzé tepér e
ndjeshme.

Inxhinieri i shpimit hyri pérséri né dhomén e
tij dhe nisi t& férshéllente. Uné i thirra ta ulte
zérin se mos zgjonte pérgjegiésin. Ai nuk dégjoi.
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Zbrita dhe u laya. Né& pyll kishin nisur t& kéndo-
nin zogjté. Mbi gjethet e njoma ndriste vesa e
:prillit me ca shkélgime argjendi. Toka ge mbu-
Juar me njé drité t€ &mbél qumeshtore e kaltérore,
horizontet lodronin né njé& mjegull & butg, kur-
se pylli nuséronte i heshtur, si né éndérr, si pér-
para njé gézimi t& madh. Dhe kishe déshiré t¢
heshtje, madje. t& shuaje edhe péshpérimat dhe t¢
dégjoje frymémarrjen e tij. Pastaj doli dielli dhe
vesa té verbonte. Pashé nga inxhinieri i shpimit.
At po trokiste né derén e pérgjegjésit. Ishte ende
herét pér & shkuar te Flutura. Por u gabova. Gji-
thé paraditen ata do t& punonin me dokumenta-
cionin e pusit. Uné prisja me ankth kur do té
mbaronin. Mbaja vesh odo zhurmé kur kérciste
dera. : ’ R

Ajo punonbe me njé shqetésim t€ brendshém.
‘Uné géndroja mbi stol dhe mendoja gjaté. Flu-
tura nuk ishte e geté. Befas ajo theu njé epru-
veté. Me siguri né até kohé e kishte mendjen
gjetké, sépse gjithmoné n& puné kishte gené shu-
mé e kujdesshme.»Dhe asgjé nuk e mundonte Flu-
turén, pérve¢ mendimit se do t& largohej nga
ne. Qéndroi e menduar me epruvetén né doré.

— Pérse mendohesh, — i thashg,

- Ajo tregoi me doré epruvetén. = ¢

— S’ka gijé, — i thashé shikurt.

— Mé vjen keq, sepse punova kaq muaj me té.
Mé duket sikur mé thotér Mé theve sepse do lar-
gohesh.

— Ti nuk je e geté, dicka ke.

— Mé vijen keq qé ikén ata. Mé donin t& gji-
the si motér. :

— Do té& kesh rast t'i takosh pérséri,
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— Nuk e di. Kur i pashé g& hipén né making,
mendova se nuk do t'i shoh mé kurré.
— Pas disa ditésh -do 1€ vijné pérséri te pusi,
— i thashé, -
~- Uné nuk do t& jem. Két& pe. mendoja. Dhe
ata dp té€ me kérkojné me sy, sepse u mésuan me
mua. Sa miré ishte kur qeshnim t& gjithé bashke,.
Atyre u shkélgenin syté& kur u shkoja nmé sondé.
Sa e gézuar isha atéheré. Njeriu génka i gézuar
kur e dashkan njerézit. .
— Té ndodh késhtu, sepse -6éshté ndarja e pa-
ré pér ty, — i thashé.
— Ata mendojné se do €& mé& gjejné atje.
— Pérse do mendojné késhtu?
- — Sepse duan & mé kené prané.
——Potiurbhesenukd.otéshkosh?
— Po, u thashé.
—— Ndoshta nuk ke gené e bindur -dhe ata fa
kan& lexuar mendimin. ’
— Nuk e di. Por u thashé se nuk de té& shkoj.
. — S’mund t& punojé njé -vajzé népér puse
nafte. - e
— Po ti a the se naftétarét t&_donin?
Ajo heshti. Uné doja q& Flutura t& heshtte
gjaté. Sepse n& heshtje ajo do t& mendonte gjaté
pér vete dhe pér naftétarét. :

l B

Pérgjegjési me inxhinierin e shpimit bise-
donin jashté. Ata kishin koh#&, por uné nuk i ki-
sha ndier. N& sheshin pérpara barakés ndali ma-
kina qé df_J & merrte pajisjet e laboratorit. Ngar-
kova 1€ gjitha aparatet. Pastaj punétorét q& kishin
ardhur me até making, filluan ta prishnin bara-
kén; Me pérgjegjésin «dhe inxhinierin e shpi-
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mit shkuam D€ Menss. Pas grekis ata u nisén
né qytezé, ¥ Fl‘iutura. I ndoga njé copé heré me
sy. Ata do 1%&: theheshin nga mbrémja sepse do

. té prisnin babane_e.Saj: Nuk e di pse ma rén-

doi zemrén men D&r pritjen e gjaté. Zbri-
ta poshté dhe punova me Puné?oré't qé po zbérthe-
nin barakén. Orét ikeén vetiy,, Neé vend t& bara-
kés mbetl nj€ grumbull garpagach t6  rénuara.
Punétorét i ngarkl.x.an'. N& making, Ata shpejtonin
se po afronte mbrémja pjeny; po peréndonte dhe
hijet qené ZEJANT shuma pyYi ‘terférinte, dhe
puhiza gé dilte Nga gjoksi i 13 mbartte me vete
njé melodl nanuritdse. Hyry ng pyll. Ajo ishte
mbrémja € fundit dhe ung pata déshiré t& qen-
droja disa caste atje, Ata ende nuk po ktheheshin.
Ndoshta atje behej nis dylustim § gjate. Pergje-
gjési i pusit ishte gjithmong kembingu'as: Po Flu-
tura c,mendonte V:':}Hé? A do t8 thyhej? T& ki-
sha shkuar dhe un& Ndoshta ajo mé priste dhe i
ka ardhur keq 3¢ nuk a. Kishim punuar
e té . mMos ge haps a:n 1 as
turén ditén e kaluay, - PoT¢ 2jo bisedé me Flu-

Né fund ajo u nda me mya, E pércolla nj& co-
pé rrugé. Ajo géllonte me majan o képucés guric-
kat e rruges. .

— Asnjéheré nuk mé& qortove kur gaboja, —
tha Flutura. . : ;

— Ti je njé gjeologe e mirs, — i thashé,

— Kété ma ka théné pérgjegjési. -

— Pérgjegjési mé merrte mendim heré pas he-
re.

— Kété nuk e kam ditur, — ma ktheu ajo,
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~— Dhe mbas késaj mé thoshte se ti-duhej t&
géndroje. t&é punoje si gjeologe.

— Edhe kété ma ka théns.

— Ndérsa uné e kérkoja mé_ tepér se kushdo,
— i thashé duke véshiruar barin e g]elberuar
buzé rrugés.

A]O ndali hapin, por nuk foli. Prita pergpg;en
e saj. Ajo heshtte. Cfaré bluante né heshtje? Ndo-~
shia ajo nuk e kishte shpéné asnjéheré ndér mend
até qé uné e mendoja prej kohésh. Kété bisedé
duhej ta kisha béré mé paré, né orét e gjata t&
punés, apo kur dilnim t& clodheshim m:brémjeve
buzé pyllit. Por uné s’di pse prisja mjé dit&. Dhe
asnjéheré nuk mendo;a se ajo do t& ishte d1ta e
fundit e ndarjes soné.

— Inxhinier Migo, .nuk do té doja t& punoja
gjithé  jetén puseve té naftes, foli a]o mes
ngashérimit.

M’u mblodh njé komb né fyt. Ajo nuk po tun-
dej nga mendimi i saj. Kété uné s’'mund t’ia fal-
ja. I ktheva krahét dhe e lashé" vetem né rruge,
te menduar gJer né p1ke]11m ‘

Dita u mug D1e111 kushte perenduar dhe py-
1li géndronte i menduar me hijen e leht& mbi
shpiné. Pashé nga sheshi i pusit. Ata nuk geneé
kthyer. Qéndrova nén akacie dhe véshtrova giellin
népérmjet luleve #& bardha. Até mbrémje do té
shkoja né shtépi dhe pér disa dité do té kujtoja
bisedén me Fluturén. Ndoshta do t& mé pushtonte

trishtimi pér até vajzé qé luftonte me veten. Shé-
tita nén drurét e dendur. Muzgu po i mbéshtill-
te ngadale Mbas pak do té binte nata. Bulkthi

nisi kéngén dhe zogjté nxitonin t& zinin strehé.
Puhiza frynte ende dhe shpérndante kéngén e py-
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llit. Mé ngjante se dégjoja copéza melodish qé
pylli i kéndonte si né pérralla. G’ishte ajo melo-
di qé dridhte pyllin até mbrémje prilli? Poshté
ai shushurinte, kurse gielli lart i ngjante rubi-
nit. N&é horizont dy zogj fluturuan drejt folesé.
Muzgu u nder i lehté, pastaj valézoi si tyl dhe
ra mbi pyll. Bulkthi kéndonte ninananén dhe
zogjté tundnin gjethet e holla me frymén e gju-
mit. Pastaj nata ra e plot€. Buzé pyllit ndritnin
si rrudza lulet e akacieve. Ato rrinin zgjuar, se
mos dikush i prekte. Akacia u tund lehté dhe
njé degé kérciti. Kush e theu degén e akacies?
Mos vallé kjo kéngé e natés sé prillit qédilte nga
gjoksi i pylit? Degét e akacies ndritnin dhe uné
njoha rrugén e kthimit. Pun&torét kishin ngar-
kuar makimén dhe po prisnin. Pyeta pér pér-
gjegjésin dhe inxhinierin e shpimit. Ata nuk gen&
kthyer. Hyra né dhomén e pérgjegjésit dhe mora
teshat. Shoferi mé vuri re dhe thirri. -

— Do té ikim, inxhinier Mico?

1 béra shenjé me doré té afrohej. Hodha te-
shat dhe u thashé punétoréve t& hipnin. Qéndro-
va pak né kémbé dhe pashé nga rruga e qytezés.
Me siguri debati atje ge ndezur ashpér. Por uné
e dija se pérgjegjési nuk do té epej lehtd. Ai
ishte tepér kémbéngulés. E kisha paré kur ha-
hej me thellésité e néntokés.' Gjithmoné i kishte
mundur tekat e saj. .

Hipa né makiné dhe u mnissm. Mbrapa. mbe-
ti pylli, qé¢ do & lulézonte dhe do t& zvendhej
duke miurmuritur kéngét e stinéve. Pérreth mu-
géllonte bari i pranver&s. Vetém atje ku qe
ngritur baraka e laboratorit bari ge zverdhur nga
hija. Por pas asaj nate edhe at& do ta rrihte dielli
pér ta gjelbéruar. ‘

Po shkonim pér t& ngritur njé pus té€ ri nafte,
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" NEPER SHIUN E VJESHTES

Kishte dité gé binte shi. Até vjeshté ai nisi
herét, me ca gémtime t& rralla aty-kétu n& di-
tét e javés, por, kur hyri néntori dhe gjethet
e zverdhura ranég, -shiu u shtrua miré dhe pér-
dité e mé shumé gjethet merrnin ngjyrén e dhe-
ut. Pas drekés, kur shkonim né dhomé, uné dil-
ja-né dritare dhe kundroja shiun, Kisha tre vjet
qé kundroja shium né Tiran& - Dhe-e dija se,
kur miste.ai, -dhe studentét g& dashuroheshin ma-
lloheshin pér rijéri-tjetrin. Dhe, kush guxonte té
dilte.'né rrjetén €. tij, kthehej né mbrémje né
dhgmé' si pulé e -lagur. Kjo.na ndodhte shpesh
me Hamzané. Edhe até dité ai po bridhte me Na-
‘dijen. . ... - o
’ ?.'<Mbetej_ duke bredhur», i thosha uné duke bu-
séqeshur.

Gjithmoné isha kundér atyre studentéve q&
.dashuronini: né kohén e provimeve.

«Giej njé fjalé mé t&é buté se fjalén «bredh» —
thoshte ai. e S

Kisha mbetur vetém né dhomé. Isha ulur mbi
kalorifer dhe véshtroja pyllin tej né kodér, & ci-
lin vjeshta e kishte bér blana-blana. Ndoshta
Hainzai me Nadijen ishin atje. Ndoshta até dité
atje skishté asnjé njeri. Por né qofté se Hamzai
ishte diku me Nadijen, do doja té ishin atje. Sa
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bukur &ht& né pyll kyr bie shi. Ngjan se dégjon
gjithandej cop&ra melodish. Dhe m'u kujtua njé
dité e gushtit t& kaluar, atje né Jug, né qytezén
time t& dashur, ku banoja. Kishim zbritur me dy
shoké buzé lumit. Nga dreka filloi befas njé shi
i rrémbyer. Vrapuam n& pyll dhe aty ndiem sa
bukur ishte kur binte shi. Gjithandej dégjohej
si rropame goditja e shitt mbi gjethe, tundeshin
kurorat e peméve, zhurmonin gjethet dhe piko-
nin shiun né€ toké me ritme t& ¢rregullta. Qéndru-
am aty gjersa pushoi shiu, Njéri nga shokét tha
se i erdhi keq q& ai shi ge aq i shkurtr..."

Por kishte hyré néntori dhe shiu ishte i zakon=
shém né Tirané. B

‘Ilzl'a'dije- --- Sa bukur &shté ng pyll, Haniza». E pra,
né ¢do dashuri kishte edhe nj& copéz pyll. Dhe
pylli me siguri ishte krenar, sepse ishte-déshmitar
isaesa dashur&vg qé rritnin jetén.

Né dhomé hyri Dionisi. Ai ge lagur gjer te
gjunjét dhe bishti i cadrés i kullonte si currili
i cezme soné€ kur s’kishte presion. Dionisi m&
pa gjaté me sy dhe uné kuptova se ai nuk po
mendonte pér mua. Gjithmoné kishte gené i pre-
-ra dhe.i rrepté. ‘ o

— Po ti ¢'mé rri si i mbyllur né qelq?. .

— C’té b&j? . e R

— Eja, se do dalim!

— Jo. o ‘ e

— Vishu, duhet t& dalim! }

Asnjéheré toni i tij nuk ishte dukur kaq ur-
dhérues. Dicka duhej t& kishte ndodhur U vesha
shpejt dhe dolém. Rrugés Dionisi mé tha: :

Y
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— Hamzai e ka rrémbyer Nadijen.

— Si e ka rrémbyer?!

— Ti gjithmoné gjumash ke geng, — tha Dio-
nisi.

Pastaj ai mé& shpjegoi se Hamzai e kishte ma-
rré pérgjithmoné Nadijen. Uné pyeta veten me
friké. Po ku do ta gonte Hamzai Nadijen? Ne en-
de nuk kishim mbaruar shkollén. A do ta lejonin
mé Nadijen né fakultet? Dhe befas e ndjeva veten
1é trishtuar. Ndoshta Hamzai do ta conte né fsha-
tin e tij t& largét né Veri. Dhe ne s'do ta shihnim
mé Nadijen te hyrja e konviktit t&¢ na kérkonte
teshat pér té laré. Né dhomén toné nuk do té bi-
sedohej mé pér mungesén e Hamzait né orét
e vona, Nuk do té dégjonim mg t&é geshurén e
ciltér & Nadijes kur na thoshte se sipérfagja
€ dhomés soné ishte tkurrur dhe kishte hyré
né zemrén e saj. Kurse ne i thoshim se né sa-
llén "e pritjes t8 zemrés kishim dy vende re-
zervé, ku do t€ géndronin pérgjithnjé né njé-
rén Hamzai, né tjetrén Nadija. Pastaj ajo llo-
gariste: dhoma joné ishte kaq me kaq, ne ishim
katér shoké... Jo, ndérhynte Dionisi, pjesétoje
PEr pesé. Dhe ajo e bénte bukur llogaring, sep-
se vazhdonte ekonomikun. Mé& kujtohet dita kur
Hamzai e solli pér heré t& paré Nadijen. Ne gén-
dronim né kémbé té tre, pa théné asnjé fjalg,
duke i pritur te hyrja e konviktit. Nadija na u
duk pak e shkurtér, me fytyré t& mbushur, té
rrumbwlakét. Syté e kaltér i geshnin si deti. Kété
dhuratg me siguri e kishte t& trashéguar nga ai, se-
pse Nadija banonte né njé fshat né jug té ven-
dit, prang detit. M& voné ajo vinte shpesh. Dhe ng
u mésuam me té& thirrurén e saj. Ndodhte q& Na-
dija 1€ vinte edhe né institut.. Dolém té katér.
Nadija dukej e shqetésuar. Ajo mori Hamzané dhe
ikén népér shi, Mendova se po dilnin si zakonisht,
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por puna nuk géndronte ashtu. Hamzai e kishte
maré pérgjithnjé até, sepse i ati kishteardhur nga
fshati pér ta hequr nga fakulteti, meqé dashuron-
te njé djalé nga nj& fshat i largét i malésisé. Kjo
kishte ndodhur natén e kaluar. Ai kishte ardhur
me dy véllezérit e saj dhe i kishte théné se né&
fshat do t'i shkogitnin miré hesapet, por t& bén-
te gati valixhen sepse t& nesérmen do t& niseshin,
Nadija ge dridhur dhe kishte kujtuar Hamzané.
Té nesérmen mé méngjes u largua nga konvikti dhe
u la poresi shogeve gé t'u thoshin se Nadia ishte
martuar. Pastaj kishte thirrur Hamzané. Kur mé-
soi té gjitha kéto, Hamzai dérgoi lajm te ne ta
kérkonim. Viktori u nis vetém, ndérsa Dionisi
mé njoftoi mua. ' S
— Po ku mund ti gjejm& — i thashé Dioni-
sit. ‘ : :
Ai nuk u pérgjigj. Mbi gadér dégjohej ritmi
i shiut. Dionisi nxitonte. Mua heré-heré mé la-
geshin supet. Dolém mé& shétitoren e madhe. Dioni-
si mé tha se ata duhej té kishin z&né mjé strehé
pér t'u mbrojtur nga shiu. Nisém té .shihnim me
radhé:lokalet. Dionisi heshtte gjaté. Nuk po e kup-
toja heshtjen e tij até dité. Kontrolluam 1€ gjitha
lokalete gendrés. Dionisi qéndronte jashté me .ca-
dér, kurse uné hyja dhe me kujdes shihja té gji-
- tha fytyrat e njerézve. Ata nuk ishin asgjékundi.
Dionisi u mbyll edhe mé shumé né heshtjen e vet.
Sa heré dilja nga lokali dhe tundja kokén «asgjé»,
ai béhej mé i zymté. Edhe uné nisa 1€ dlisja mé
pak. Mendoja pér Hamzané dhe Nadijen. Ku
giendeshin né kété shi? A i kishte gjetur,vallé
Viktori? Po sikur Nadija t& kishte shkuar mé
konvikt pér t& marré valixhen -dhe atje t€ takon-
te jbabané me dy véllezérit? (do t& ndodhte até-
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— E c¢faré mund t& ndodhs, —
— Ata me zor smund ta marrin, tha Dl?mm'

— Né& qofté se Nadija &shitg trembur nga kér-
cénimet e babait...!

— Nuk trembet Nadija,

— Po sikur, — thashé& una,

~— E c¢faré do té thuash?

~— Hamzai e do shumé& Nadijen.

— Edhe ajo € do, — tha Dionisi.

— Po thashé sikur te ‘trembej.

— Do braktiste dashuringé, — tha Dignisi,

— Si thua, e bén Nadija keta?

— Jo, nuk e bén.

— Pérse? — pyeta uné,

— Sepse e dashuron Hamzang, — tha Dionisi.

Vazhduam té ecnim n& heshtje. Dionisi kon-
trollonte gjithgka me sy. Tani kémbé&t gati i hidh-
nim kuturu. Nuk flisnim e nuk e shihnim njéri-
-tjetrin né sy. Ngjanim sikur gemé& grindur. Kon-
trolluam té gjitha rrugicat, gjersa u lodhém e u
b&mé qull nga shiu. Dionisi mezi e pérmbante ve-
ten. Uné e dija ¢faré mendonte ai tani. Diku ata
do t& ishin ndeshur me palén tjetér dhe puna
mund t& kishte shkuar keq. Por kété uné nuk do-
ja ta besoja, Dionisii mé tha t& shihnim lulishtet.
Kontrolluam disa. Diku dégjuamse po na thérrit-
nin, Ishte Viktori. Ai na béri shenjé dhe ne shkuam
atje. Ata qéndronin nén gjethet e njé mimoze pér
t'u mbrojtur nga-shiu. Megjithaté gen& lagur. si
té kishin vrapuar népér shi, Nadija ggndronte
mbéshtetur te trungu dhe na shihte e hutuar. Ne
shkuam dhe e pérqgafuam.

— Eshté burréreshé, — tha Hamzai. :

. — Pse nuk zuté njé streh&? — pyeti Dionisi.

— Ku t& shkonim? Ata po na kérkojné gji-

thandej. ’
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Dionisi tundi kokén me habi. Ja si géndronte
puna. Si né romanet kalorésiake, Kur ua thashé ké-
té, ata geshén. Shiu kishte pushuar, por pemét né
lulishte pikonin ende. Dolém né shétitore. Qielli
ngjyréhiri do t& derdhte pérséri shi. Nisém &
léviznim ngadalé. Nadija géndronte midis meje
dhe Hamzait. T&é gjithé na mundonte e vetmja
pyetje: cfaré do té bénim? Po i afroheshim La-
nés. Lumi ge fryré dhe gurgullimi i ujérave té
verdha ndihej gjer tej. Plepat kércitnin thaté nga
era e ftohté gé posa nisi. Njerézit nxitonin. As-
falti ge ngopur me lagéshti dhe rrézé trotuareve
ge mbledhur uji i tepért. Aty prané gjendej shté-
pia e njé shoku dhe uné mendova 1€ shkonim at-
je. Por nuk e thashé kété, sepse e dija qé asnjeri
nga me nuk do t& pranonte. Po ndienim t& ftoh-
16, Era e ftohu tepér natén, Népér kurorat e pemeé-
ve ajo frynte vrunduj-vrunduj. Pér njé cast u dé-
gjuan n& toke goditjet e pikave nga shkundja e
gjetheve. Befas Nadija ndali. Edhe Hamzai gji-
thashtu. Ata véshtronin pértej urés sé Lanés.

— Jang ata, — tha Hamzai.

Ne, gé nuk i njihnim, ende s’po i dallonim.
Hamzai béri me koké andej. Edhe ata t&€ tre ki- .
shin géndruar dhe po na shihnin. T¢ dy grupet
nuk lévizén pér njé cast, pastaj Dionisi tha 1&
ktheheshim dhe ecém buzé Lanés. Ata na ndogén
pas. Nadija shtréngonte fort krahun e Hamzait
dhe timin sikur na lutej t& mos e léshonim. Ne ec-
nim t& geté, t€ paktén né dukje. Kurse ata na
ndignin ngadalé. C’do t& ndodhte tani? Asnjéri
s'mund té pérgjigjej. Qielli nisi tinéz shiun e ho-
116. Dhe uné thash& me vete se kushedi kur do té
pushonte até mbrémje. Megjithaté asnjéri nga ne
nuk po fliste. Bile edhe cadra q& mbante Dionisi
né doré nuk u hap. Askush nuk e kérkoi até, Mé
né fund Dionisi tha se duhej t& qéndronim.
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S’'mund 1€ vazhdonim ashtu. Hymé né lulishte
dhe géndruam. I ruheshim skandalit dhe Iuli-
shtja ishte vend i qeté. Ata nuk na u afruan,
Qéndruan tej né trotuar dhe dic -bisedonin me
njeri-tjetrin. Neve na ngjau se grindeshin. Edhe
kurorat e peméve grindeshin nga era, kurse shiu
sitej hollé-hollé me njé melodi monotone. Ne
pritém: Viktori tha se ata po béheshin gati ta
vinin. .

— Le té afrohen, — tha Dionisi, — me zor
s'mund ta marrin. Ne jemi katlér, ata jané tre.

— Duhet té bisedojmé, — tha Hamzai.

— Né& qgofté se merremi vesh. — tha Viktori.

— Do t& shkoj uné, — tha Hamzai.

— Jo, kthehu ti, — u hodh Dionisi dhe u drej-
tua te grupi i tyre. o

Ata u shképutén pak nga njéri-tjetri dhe pri-
ten. Nuk e morém vesh se ¢faré u tha Dionisi, por
ai u kthye dhe mori Hamzané me Viktorin. Uné
mbeta me Nadijen. Ata me siguri shkuan né& njé
lokal pér t& biseduar. Nadija dridhej. Uné i tha-
shé t&é léviznim qé té ngroheshim ndopak. Ajo tha
se ata do t& ktheheshin nga castj né cast dhe do
té.na kérkonin. Megjithaté nisém t& léviznim né
distanca té€ shkurtra. Ajo heshtte: Heré-heré py-
este: «Kur do t& kthehen?» Pastaj pérséri mby-
Ilej né heshtjen e saj, ku ndoshta bluante pér t&
qindtén heré bisedén me babané mbrémjen e ka-
luar né konvikt. = » ' .
- -«Pérse 1€ kam dérguar né shkolle? .

o> .

«Kush & njohu me até malokun?-

«Ai -djale €shté i ming, baba.» o

«Ta tregoj t& mirén atje n& fshat!»,

- «Uné nuk vij, baba» - .

+ «Nesér & bésh gati valixhen!» _
Shiu vazhdonte t& siej m& nge. U strukém
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nén kurorén e dendur té blirit dhe pritém. Ata,
tani atje né lokal po bisedonin. Mbase edhe grin-
deshin. Babai thoshte se Nadija ishte vajza ¢ tij.
Dionisi do ti thoshte se tani vajza e tij ishte rri-
tur dhe dinte ¢'bénte. Po sikur pala joné t& thy-
hej? Atéheré té nesérmen Nadija do t& nisej
~ né fshat. pér disa dité, gjersa té harronte Ham-

zans. Pastaj do t& kthehej né fakultet dhe .ne
do ta shihnim sikur nuk e kishim njohur kurré né
jetd. Dhe do t& thoshim se te njerézit ngjarjet
vijné dhe shkojné sic rrjedhin ditét e jetés, por
asgjé nuk harrohet, sepse gjithcka njeriu e shkru-
an né kujtesé. Dhe! ne s'mund ta harronim Nadi-
jen toné. Edhe ajo s'mund té na harronte. Sepse
midis Nadijes dhe shokut toné géndronim ne, si
fije q&8 e lidhnim edhe mé fort dashuriné e tyre.

Ata erdhén né buzémbrémje. Shiu vazhdonte
t& binte dhe ne vazhdonim t& qéndronim nén ku-
rorén e blirit. Ishin katér. Me ta kishte ardhur
edhe véllai i Nadijes g& kryente shérbimin ushta-
rak né Tirand. Ne i pritém né heshtje dhe do-
1ém nga tenda e gjetheve. Kur na u afruan, Dioni-
si dhe Viktori pérqafuan fort Nadijen. Prita pér-
gjigien e tyre, por ata nuk folén. Atéheré i gé-
zuar pérqafova Nadijen. Ajo mé puthi né fage me
buzét e lagura. :

P“o bintg muzgu i gjaté i dimrit. Tirana até
mbremje.mé ngjante mé e bukur. Né llambat e ne-
oneve shihnim shiun gé binte dendur dhe gé nuk
do té reshtte edhe natén. Ne thamé se ajo mbrém-
je nuk do t& ishte ag e bukur pa ritmin e shiut.
Era kishte pushuar dhe gjethet e pérgjumura ki-
shin varur kokén nga pesha e ujit. Toka ge ngo-
pur dhe ge béré si pasqyré pér sendet pérreth.
Njé drité atje fikej dhe ndizej si sinjali i urgjen-
cés. Ndoshta njoftonte natén gé po binte. Diku u
ndamé. Hamzai dhe véllai i saj pércollén Nadi-
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jen né konvikt. Ne t& tre hymé né dhomé dhe u
ndérruam shpejt, né heshtje. Pastaj pritém gé di-
kush nga ne té thoshte njé fjald. Jashts dégjohej
shakullimi i shiut né streh&. Kjo shakullimé& ta
bénte mé. té dashur dhomén e ngrohté, Pylli ta-
ni flinte nén sharkun e muzgut. Sa i bukur ishte
pylli nén shi! Pastaj; kur té ,reshtte shiu, atje
do t& shkonte dashuria. Dhe pérséri giith¢ka do
t€ béhej e bukur.

— Do t& hamé darké sonte? — pyeti Viktori
nga shirati.

U veshém dhe dolém nga dhoma. Pérséri até
mbrémje hymé né& mensé pa Hamzané. Gjithgka
kishte mbetur si né ditét qé shkuan. Vetém pylli
kishte ndérruar mysafirét. Pér njé kohé t& gjaté
ai do t& kuvendonte me erén dhe shiun q& binte
jashté me rrésheks.
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BUKA E GOJES-

Qémtonte njé shi i'hollg, i ftohté dhjetori. Qie-

11 ge rénduar nga reté dhe drita né toké po mu-
gej. Mbi kurrizin e kodrés -ngjitej ngadalé njé
udhétar. Ai po kéndonte me zé € ngjirur njé kén~
_géqe t& rréqgethte. -

Mbecé, more shoké, mbegé
Pértej urés sé Qabesé,
I béni shéndet nénesé...

Kénga dilte ngadalé nga gjoksi i tij leshtor,
buzét e thara dridheshin. Era e ftohté i shkeé-
puste fjalét nga buzét dhe i treste né vrapin e vet.
Koka e tij e réndé, me leshra € shpupurisura,
kishte réné mbi gjoks dhe kelovitej nga ecja e
mushkés. Shiu sitej me akull, era cimbiste me
thupra dhe ai ge mbledhur e kérrusur n¢é sha-
jak. Mushka llokogiste thundrat né balté dhe
mbante vesh kéngén. Erérat e Moravés fishke-
llenin mbi veshét e saj, pastaj shtynin me forcé
muzgun drejt luginave. Neso Mali nxitonte my-
shkén me thembra. Kishte vendosur té& mos nda-
lej udh&s gjersa t#& mbérrinte né fshat. Atje fé-
mijét prisnin drithin &, mbartte ai mbi mush-
k&, Fshati gjendej larg, andej nga binte deti, mes
kodrave ku rridhte Vjosa e egér. Ai kishte ar-’
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dhur né Korgé pér t& bleré misér. Ishte moti i zix
sé sé bukés. Udhén nuk e ndjeu Neso Mali. N&
drekén e dités sé treté kishte mbérritur né Kor-
¢é. Pazari gumézhinte. Misri ge i shtrenjté, por
Neso Mali ge né hall, ra né ujdi meé njé fshatar
dhe ngarkoi mushkén. Nga pazari kishte dalé
kur po binte mbrémja. -

.. Korga kishte mbetur prapa me fenerét e saj
té mekur e t& verdhéruar nga t&é ftohtét, me tym-
rat e oxhakéve qé lépiheshin nga era dhe me my-
kun e gative t& vjetra. Pastaj ai nuk e pa mé qy-
tetin. Rruga vazhdonte me balté. Neso Mali mba-
hej fort né samar té mushkés dhe tirrte kéngén
me drithma. Kur piishoi kéngén, kujtoi shtépiné.
Nga fémijét e ndante kjo rrugé e gjaté. Dhe e
kishte marré kété rrugé pér t& bleré misér pér ata.
Ai"kolovitej mbi mushké dhe mendohej. Shiu ri-
gonte me llohé. Era po € rriste forcén sa mé shu-
mé i ngjitej malit. Nata ra e ploté 'dhe mushka e
uli capin. Atje né kasolle fémijét e tij mbanin
vesh zilen e mushkés té ndihej n& oborr. Por Ne-
S0 Mali ishte ende larg. Fémijét do té prisnin
prané oxhakut gjersa gepallat t'ua réndonte lodh-
ja ‘e pritjes. N& méngjes ata do té pyetnin pér-
séri e pérséri gjérsa t€ mbérrinte ai me misrin.
Po zvarritej nata € trets qé Neso Mali ge larguar
nga shtépia. ‘Ai ndjeu. mall pér fémijét. Me se e
kishin lidhur ubiné até mbrémje? Me ¢'fjalé i
kishte' Vén& né“gjumé’ e shogja? Ndoshta u kishte
gjetur njé grusht hiia sa 4 kthehej ai, mbase kish-
te mbledhur ca lakra né& brinjg, kushedi, mbase
kishte trokitur mé né fund ng portén e beut. Jo,
kéte 's’donte ta besonte Neso Mali, N& der& t& has-
mit nuk trokitet pér buké. Kéts e dinte miré e
shoqja,,‘,,’.f',. : o .

" "Nata ishte:e ftohté si njé qelq. Neso' Mali nuk

i ndiente kockat.N& samar t& mushkés kércitnin
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kokrrat e thata & misrit sa heré lékundej ajo.
Nata u bé e thellé dhe mushka ndalte té shihte
udhén. Dégjohej zhurma e shiut né Hucén e
udhés dhe rropama e pérrenjve gé Zbritnin nga
malet. N& njé naté té tillé njeriu harrohet né kuj-
time, por Neso Mali po shihte udhén. Nata ka
té papritura. Ai po udhétonte né vende t€ pa-
njohura. N&é brinjé u dukén shtépité e njé fsha-
ti._ I erdhi ndér mend se mund té ngrohej pak
prané ndonjé oxhaku, té rrékéllente njé gote
raki e té& shkémbente dy fjal¢ me npjerézit &
miré. Kishte hyré né fshat pa u ndier. Kasollet
jshin ag té& heshtura, sa Neso Mali mendoi se
brenda tyre nuk jetonte njeri. Por vuajtja e zbeh
zhurmén e jetés. Dhe ata fshataré ishin si ai,
me peshén e madhe t& halleve mbi supe. Ndosh-
ta kjo heshtje ishte déshmi e getésisé s& tyre té
prishur, e tjerrjes sé& mendimeve té gjata se si
do ta grisnin até jets, mbytur né borxhe pér bu-
kén e gojés.

Neso Mali ngau mushkén & ikte tutje. Mush-
ka u hodh e befasuar dhe zilja 1éshoi njé tingull
té frikésuar. Gjithcka e frikésuar ngjante até na-
té, edhe Hijet qé zhdukeshin befas, edhe capi 1
mushkés, e%he ritmi i shiut mbi veshét e saj,
edhe mendimet e tij. Kur do t& mbérrinte né
fshat e t& mbaronin té gjitha keéto?!

Udhstoi gjithé natén. Dita agoi me pértesé.
Mugétira e fundit u largua ngadalé nga gielli. To-
ka, si € zgjuar nga njé gjumé i réndg, ofshau fort,
me -dridhma, duke léshuar avuj lagéshtie. Pastaj
drita ra miré dhe né toké ndritén pellgaget e
shiut. Neso Mali ndali mushkén né njé léndiné
dhe e la t& kulloste. Edhe veté kapérdiu me zor
disa kafshata nga buka e tharé. Pastaj nisén pér-
séri udhén. Né mesdité veshi i zuri njé zhurmé té
mprehté, Ishte njé mulli, Neso Mali ktheu mush-
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kén dhe'i  thirri mullixhjut. Né deré mbiu njé
burré i 'vietér me mustage t& rénda e floké te
thinjur. ‘ ' ‘

— A ta bluaj pak misrin, ¢ njeri i miré?

~— Urdhéro e ¢lodhu njéheré, ke béré udhé té
giaté- mé ngjan. ' C
" — Nuk kam kohé &
mijét’ presin bukén. ' _‘

— Nga % kemi, or mik? ' '

Neso Mali tha emrin e fshatit t& vet. -

— Paske ende rrgé pér té béré.., Po pse rri
né kémbs? -~ ' " .

— A ta shkarkoj mushkén, o vélla?

— Shkarkoje dhe fute brenda, — tha mullisi
dhe hyri veté i pari. Né& mulli ge gjysméterr. Ne-
so Mali zbrazi mistin. Pastaj priti gjersa u blua.
Mbushi péllémbén dhe férkoi mjekrén me té. I
ndritén syté. Mullisi € vuri re dhe i tha:

. — T'u béfté jeté pér fémijst e tu! . ,

— Edhe ty t'u zbardhté jeta me shpirtin e
miré, — iu pérgjigj Neso Mali dhe hodhi thasét né
samar.- '

Kur doli né udh&, mushka & rriti capin. Edhe
Neso Mali e ndjeu veten. {& clodhur. Shiu nuk
pikonte, por né qiell reté po réndoheshin. Dielli
i druajtur prapa reveé po varej mbi det duke spér-
katur qiellin me njé drité 't& purpurt. Pastaj ra
muzgu me shiun e gjaté. Neso Mali pa miellin.
Kindat e shajakut e mbulonin miré. Do t& udhé-
tonte edhe até naté népér shi. N& agim i mbe-
teshin edhe disa oré gjer né fshat.

Mushka capitej si t&.tirrte edhe ajo mendimet
e jetés sé vet. Neso Mali € nigau me thembér t&
nxitonte hapin se po binte nata dhe ata ishin en-
. de mé luginé. Shpinat e maleve shtyheshin pér-
tej gier te Tomori i bardhé. Mbi kodér muzgu
ngjante i gelur. Drita né peréndim nuk ge shuar
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ende. Qielli kishte nxjerré paksa syrin e kaltér
dhe kundronte i menduar tokén nén shi. Neso
Mali e ndjeu thellé¢ vetminé. Kur do t& sosej kjo,
udh&?! Atij i kishte ndedhur shpesh t& udhéton-
te maleve me buké e pa buké, por vitet po mbli-
dheshin dhe ai gjithmoné. e mé tep€r kujtonte
ngrohtésiné e-familjes. Fémijét sikur e ¢lodhnin, =
sikur ia hignin mendimet e gjata dhe brengén pér
bukén e tyre. Kurse gruaja i thoshte shpesh "t&
mos e lodhte gjaté veten, se ata vetém krahét e
tij kishin pér t'u ushqyer. Gruan e kishte t& mi-
ré Neso Mali. Nuk e dégjoi njé heré té ankohej.

Dhe ai shpesh e harronte lodhjen kur gjendej pra- -
né saj. Shogja e miré e jetés ta bén udhén té leh-
W . - T
Nata kishte réné e ploté, por ai nuk e ndjeu.
Ajo ishte e thellé dhe zhurmonte me kéngén e
shiut. Neso Mali tha me vete se dikush po kén-
donte até naté. Mbajti vesh dhe dégjoi zhurmimin
‘e shiut & treste llapacitjen e thundrave t& mush-
kés. Megjithaté-ai tha se dikush po kéndonte. Ne-
so Mali nuk po e kuptonte se ajo ishte kénga e
shpirtit té. tij g€ po zgjohej até naté nga dhem-
bjet dhe ngadalé po merrte formé. Neso Mali po
kéndonte shtruar. «Mal mbi mal gjezdisur/ Moj
zemér e grisur»... Mushka troshitej né Ilucg, shiu
trokiste me dhembje pér mné zemér t& tokés, era
férshéllente me hov, rrémbente kéngén dhe vrap-
ponte mbi kurrizin e maleve giersa fashitej di-
ku ne njé luginé. Neso Mali kéndoi e kéndoi,
giersa dremiti. Pa né éndérr fémijét, dégjoi z&-
rin e tyre.. babé, o babé.. gruaja g€ mundohej
i ngrohte me frymén e vet dhe zjarrin e shuar
né vatér, sikur ai me mushkén vraponte né bri-
njé, pastaj mushka shkau dhe u rrézua... Ailargoi
gjumin dhe u hodh né toké me vértik. Mushka
Kishte réné né balté dhe gulconte. Neso Mali i
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«vuri shpatullat 'dhe e ngriti. Mushka dridhej. Ne-
so Mali hoqgi shajakun nga supi dhe ua hodhi tha-
séve. Pastaj térhoqgi kapistrén dhe vazhdoi udhén
duke ndier mbi qafé trokitjen pa shpirt té shiut.

~Né. méngjes shiu pushoi. Gjithé natén kishin
udhétuar mes errésirés sé pyllit dhe trokitjes sé
. . shiut. Neso Mali gortoi veten pse nuk pushoi né

- njé fshat.

*  Pylli mbeti pas me frikén dhe errésirén e vet.
Mushka zvarriste kémbét me pértesé. Ai e la té

_kulloste dhe kérkoi njé burim. Né transparencén
e ujit pa mjekrén e parruar, syté e lodhur dhe flo-
két e lagur té serté. Uji i ftohté ia largoi plogésh-
ting, mdaj nuk’i ‘hlpl mushkés, Tej, né luginén
&' rrethuar me shkurre, buzé Vjosés s& egér, u
shfaq fshati i tij. GJer né fshat nuk i ndjeu mé
'kembét. Mushka dihati. Rrugicén e pérshkoi ve-
_tétimthi, por prapa mbolli lajmin se Neso Mali qe
kthyer nga Korga me misér. -

' Femuet e lpmten te'porta. Ai i pushtoi né kra-

“hé dhe né shpl:rt i hyri gézimi i tyre. E shogja
géndronte e heshtur, me duart lidhur mbi bark. Ai
iu afrua’ me dy fémijétné krahé dhe e pyeti si ki~
_shin faluar. Ajo digka péshpériti dhe mbeti pérséri
" e heshtur me véshtrim nga ai. Neso Mali dalloi lo-
.tét qé i pikonin mbi buzé. Dhembja shtrydhet
‘dhe Jéshion lotét, tha me vete ai. Njeriu ka nevojé
pér njeriun. Gjithcka pér shpirtin njeriu € zéven-
‘déson, po njeriun jo, se dy njeréz nuk ngjajné né
botg, - tha Neso Mali duke véshtruar fytyrén e

s. Pastaj i tha asaj té gatuante njé kulag té
madh e té ngrohté até mbrémje. Ajo iku duke
mbledhur fenn]et Neso Mali morj mushkén dhe e
kashmm gjersa ra mbrémja.: Kur doli nga kasollja,

’dngOI se po i therntmn

— Aty je, o Neso Mali?
v = Urdhéro e hyr, — j tha. 4 C
SRR
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Porta kérciti dhe né& oborr hyri plaku Jaro
Milo. U pé#rshéndoshén dhe Neso Mali-i tha té
hynin brénda.

— Jo, — tha Jaro Miloja, — dégjuam se er-
dhe nga Korca. Ke béré udhé té gjaté e je lodhur,
por pér hall té erdha. :

— Q’éshté ajo fjalé, Jaro Milo:- Pér njéri-tjet-
rin jemi né kété boté.

— Fémijét kam tri net q& po i mbaj me lakra.
T gézoj dhe uné sonte me njé grusht miell...

Neso Mali hyri pa fjalé né shtépi, mbushi tra-

' 'stén’ e plakut dhe e solli.

— Ta hash gézuar, vélla Jaro!

— Té& rrofshin fémijét dhe ta kthefsha mé
shumé! L o

Plaku Jaro Milo kaloi portén me syt& e ndri-
tur. Neso Mali priti sa u shua zhurma e hapa-
ve té tij, pastaj hyri né dhomé dhe u shtri prané
oxhakut. Nga kthina tjétér, ku qené& mbledhur
fémijét dhe gruaja, vinte era e bukés sé pjekur,
Njéri nga fémijét erdhi dhe iu hodh né qafé.

- Pastaj ai iku 'duke thirrur. Neso Mali mendoi

dicka pér gézimin e tyre. Po fémijét e Jaro Mi~
los ¢’bénin tani? Kishte mbérritur Jaro Miloja
né shtépi? Me siguri mé paré se té hynte né deré
do t& thoshte dicka pér humor. Ashtu kishte gené
gjithmoné Jaro Miloja. Né fshat iregonin histori
- té tij. .
Jashté kishte nisur pérséri shiu. Neso Mali nuk
donte t& ngrihej nga zjarri. Trupin e ndiente té
lodhur dhe pati déshiré té mbyllte syté. E shoqja
solli ¢yrekun e pjekur dhe € ndau € ngrohté. Atij
nuk i hahej. Né dhomé ra getésia e darkés. Dé-
gjohej vetém kércitja e zjarrit né vatér. Né dri-
tare trokéllinte shiu me shqoté. Ai mbyste zérat
qé vinin nga porta. Dikush iu afrua derés dhe
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trokiti me druajtje. Neso- Mali hapi delen. Ne&
prag kullonte Maku Tugi

— Urdhéro brenda, — i tha Neso Mali.

— Po mé presin fémijét, — u pergpg] " Maku
Tugi. — Ata mé dérguan te ti pér njé grusht miell.

Nesa Mali pa thellé fytyrén e tij vrarélije,
flokét e lagur gé i lepclhes’hm ballit dhe torbén e
zbrazur né doré. Ashtu ia kishte paré gjithmoné
até torbé. Maku Tugi rriste nénté f&mijé me mun-
dime. Neso Mali dalloi né fytyrén e tij njé hije
pendese. Dhe béri gudi Neso Mali. C’'pati késhtu -
Maku Tugi? Jo, s’duhej t&é mendonte késhtu Maku

Tugi.

' Ai kishte ardhur né shtéping e véllait dhe nuk
duhej té pendohej pse i trokiti né porté. Neso Ma-
1i i mbushi torbén dhe ia solli. .
" — Merre dhe mos ma kthe mé. Fe1m3et e tu
jané edhe té mite.

— Ty, q& u dhe buks fexmleve & mi sonte
t'u ndritté jeta, — foli mes ngashérimit Maku
Tugi dhe rendi népér shi g& t'u gonte miellin fé-
mijéve. Neso Mali mbeti né kembe, te dera, i
menduar.

— Eja, se t'u ftoh buka, — foli e shoq;a

Ai nuk l€vizi nga pragu. Te porta da1101 njé
hije. E shodja i foli pérséri, por ai priti sa u
afrua hija. Ishte Bek Vllahu. Guna e tij e dhirté
kullonte gjer te kémbét. Neso Mali shtréngoi né
krah shokun e tij t& vjetér dhe e ftoi brenda.

— Bére udhé 1€ gjaté dhe ne kétej u. ‘bémé
merak, — tha Bek Vllahu.

—E ku nuk t& con buka e fémijéve, o Bek vé-
llai. Po ti si i ke ata njerézit nga shtépia?

— Fjala e mirg, lum miku, Po ti si i gjete {&-
mijét? Mé ndje, o Neso Mali, se sonte do t'u heq
nga goja pak miell. ,
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— Até gé kemi, do ta ndajmé, o Bek. Po i mos
u sékélldis késhtu, se né derén e véllait trokite.

Bek Vilahu fshehu torbén nén guné dhe iku
népér shi. Té mes ge ajo shqoté, Neso Mali do t&
kishte dégjuar hapat e tij té réndé qé nxitonin.
Mbase, né vetminé e frikshme 1€ natés plot zhur-
mé ai do 1& péshpériste disa fjalé gézimi gq& do
t'ua thoshte fémijéve té nesérmen, kur t& zbar-
dhte dita. . '

Kur u ul pérséri né sofér, fémijét i kishte zéné
gjumi. E shogja po e priste prané zjarrit. Ai priti
t& thoshte ajo njé fjalé. Por ajo heshtte duke
véshtruar zjarrin gé po binte, Atéheré ai tha:

" — Do blejmé tjetér.

'Ajo nuk foli pérséri. Ai theu bukén e ftohur
dhe nisi t& pértypej. Né prag u dégjua zhurma e
shiut qé binte me forcé. Ata pané né deré Fro-
sinén e Mugi Gajés me djalin pér dore. E shogja
u ngrit dhe e solli prané oxhakut. ]

— Motér Frosé, té paska hyri uji né mish,

Zjarri u gjallérua dhe ata mbetén njé copé he-
ré né heshtje. Ai pa flokét e Frosés qé€ pikonin né
dysheme, teshat e ¢ngjyrosura dhe djalin gjashté-
vijecar qé nuk i ndahej nénés. Ai kishte mbetur
jetim prej dités kur Mugi Gaja shkoi nékurbet
dhe nuk u kthye mé. Frosa e rriti djalin me mun-
dime. Dhe e shogja e Neso Malit e kuptoi pse
kishte ardhur Frosa. Ajo u ngrit dhe shkoi né
kthinén tjetér. Atje mbeti njé grimé dhe u kthye
e heshtur, duarzbrazur. Neso Mali e dinte mé& pa-~
ré se ajo té ulej prané tij dhe 1& péshpériste:

— Nuk ka mbetur mé.

Ai heshti dhe véshtroi zjarrin qé& kérciste me
vajtim nga druté e lagura. Frosina kuptoi gjith-
cka dhe u ngrit. Neso Mali mori bukén e vet qé&
kishte mbetur né sofér dhe ia dha djalit t& saj.
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Frosina hodhi mbi supet e djalit pallton e vjetér
dhe_iku népér shiun e dhjetorit, qé derdhej si-
kur s’do {é pushonte kurrgé. .

Dhe vértet, shiu nuk pushoi gjith& natén. Dhe
Neso Mali nuk mbylli sy. N& dhomé errésira u
bé e mugét, pastaj e qumeésht, ag sa ai pa me
mall edhe njé heré fytyrat e fémijéve. U nxgnt
dhe mxori mushkén nga kasollja. Até méngjes
me shi Neso Mali u nis pé&rséri pér udhé pér té
kérkuar bukén e fémjéve. Dhe ai mendoi pérséri
per udhén e gjaté qgé do t& bénte, per mendimet
qé do t3 tirrte’ dhe vetming q& vret njeriun. Mbi
supet e tij vazhdonte t& derdhej shiu. Méngjesi
hodhi dritén dhe mushka nxitoi hapin. -
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MENGJESI I BARDHEE

‘Alé mbrémje marsi i ati i tha Linés se do té
zbritnin bashké né gendér té lokalitetit, Ajo u nis
e bindur pas gjurméve té tij, e heshtur dhe e men-
duar. Pérse do té shkonin? Tec Veroja nuk i kish-
te théné asgjé. Dhe ajo nuk guxoi ta pyeste, se-
pse Tec Veroja kishte gené gjithmoné i heshtur
me Linén, si¢ jané né pérgjithési barinjié e sta-
neve. Ajo e ndoqi pas duke véshtruar trupin e iij
té madh qé lékundej réndé kur hidhte hapin. Tec
Veroja ge veshur i téri me té leshta. Ai kishte
natyré té réndé, me njé mjekér t€ zez€ gé ngjan-
te si e parruar, fage t€¢ mbushura nga ajri i
pastér, sy té zez e vetulla té kreshpéruara. Ndér-
sa ajo veté kishte veshur fustanellén me lulka
dhe corape leshi t& gjata. Mbi floké mbante he-
dhur nj& shami rozé géndisur me rruaza. Nén
shami fshihej gérsheti i gjaté. Hapin e hidhte me
kujdes Lina, sepse até dité kishte veshur képucét
e reja. Né stane vetém ajo mbante nga ato képucé.
Tec Veroja ia bleu né qytet sepse vajza e tij po
rritej e bukur si lastare. Nuk ishte mé tepér se
shtatémbédhjeté viegce Lina. Kishte njé fytyré té
bukur q& praronte si héna e bardhé. Djemté e
vilehéve e shihnin me zili sa heré i conte bukén té
atit né stan. Njerézit qé kané zili edhe péshpéritin.
Ishte hapur fjala se Lina e Tec Veros, ajo €ngjé-
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llushja e vogél, dashuronte mésues Timin. Mésu-
es Timi kishte ardhur kétu e dy vjet mé paré mé
stane pér t'u mésuar shkrim e kéndim fémijéve
t&é vllehéve. Lina i dégjonte me friks fjalét e fsha-
tit. Po t& hynin né veshin e Tec Veros? C'do t&
ndodhte atéheré me Timin e saj? Lina mendoi
shumé até mbrémje gjersa mbérritén né qéndér
té lokalitetit. ' ’

Tec Veroja shkoi drejt e né zyrén e PT-sé.
Lina hyri e druajtur aty. I ati bisedoi dicka me
centralisten, pastaj hyri né kabiné dhe mbeti aty
njé cop& heré. Kur mbaroi, mori Linén mbrapa
dhe iku. Tec Veroja po e hidhte hapin t& madh
dhe Lin&s i bulézoi balli, Por ai nuk ndalej. Dhe
Lina nuk kishte ndér mend t& clodhej, edhe sikur
tadintesedo i priteshin gjunjét. Kur mbérritén
né shtépi, ai mbylli lesén e oborrit dhe tha:

— Tani s’ka mé dérci-mérei. E dégjove kru-
shkun? Ai e dha.fjalén, Do na lidhé. me njé
krushk t& ri atje. Java si sot do zbresim té ma-
rrim pérgjigjen. .. - :

Cfaré kishte dégjuar Iina? I ati kishte bi-
seduar mbyllur né kuti. Por e kuptoi nga fja-
lét e Tec Veros. Lina do t& fejohej hé fshatin
ku ge martuar e motra. Atsherg kishte. gené fé-
mijé Lina. Dasmén e motrés e mbante mend. si
né mjegull. Vetém i kujtohej se kishte garé shu-
mé, Tec Veroja e kishte shtyrs tutje duke i théné:

«Pér até fat keni lindur ts giitha. -

Por Lina nuk gante pse u martua e motra.
Asaj i kujtoheshin fjalét q& i thoshte ajo kur rri-
nin vebém. :

«U, moj Lina, si t& martohem uné me até?!
Nuk e njoh fare. Fytyrén sia kam paré asnjéher.
Po sikur t& jeté ndonj& plak? Po silur t& jetd
ndonjé qé t& rreh pérdits? Cfarg t& bgj, un& até-
heré? Vetém t& mbytem.» :

49
4 — 14




Ja, pér kété kishte qaré Lina, mos ai burri do
ta rrihte motrén e saj t& dashur kur ajo té shkon-
te né shtépi t& tij, mos motra e saj mbytej nga
turpi dhe Lina nuk do té kishte mé motér né kété
boté... . v g lpg
Kéto po mendonte Lina aty né oborr t& shté-
pisé, ulur mbi gurin e latuar, ku néna e saj tirr-
te leshin. Tec Veroja doli nga shi€pia pasi bisedoi
njé copé heré me gruan. Ajo doli n& oborr, por
Lings nuk i tha asgjé. Edhe néna ishte né njé
mendje me babané. Lina gati sa nuk gqau. Ajo
prekej shpejt, si té gjitha vajzat e staneve.

Dielli kishte perénduar dhe mugétira po nder-
te krahét nga malet. Ngadalé po fikeshin njé e nga
njé fashat e drités né giell dhe po zgjoheshin tin-
gujt e natés s& hershme. Kéta tinguj té natés e
grishnin Linén. Ajo mbante vesh. Edhe nata ka
zéra. Natén pylli kéndon nén z&. Edhe Lina kén-
donte me t&. Ajo vraponte atjeku rriteshin lisat.
Ulej mbi bar dhe dégjonte pyllin si zhurmonte
me friks. Até e trembte era e malit, qé lozte me
giethet sic lozte Lina me kukullén e vet kur ishte
fémijé. Edhe era e zbukuron pyllin. Dhe Lina
e donte edhe erén edhe pyllin. Por mé shumé Lina
donte kéngén. M& tepér se ajo askush tjetér nuk
gjente koh& t& kéndonte. Lina kéndonte gjaté aty
rrézé pyllit me lisa. Era qé rrihte pyllin merrte
dhe kéngét e saj. Mbase i fshihte atje lart né mal,
ku e kishte folen& era, mbase ia jepte edhe pyllit
sepse ai, kur zhurmonte, ngjante se kéndonte. Li-
na fliste me pyllin gjersa mbi mal dilte héna e
bardhé. Atéheré mblidhte manushaqe. Ajo gézo-
hej si fémijé kur manushaget ia zbulonte syri i
nénés. ) A

Sa shumé po mendonte até naté kjo Lina e bu-
kur. Askush nuk e thérriste até. Pyllin po e tres-
te nata. Ajo ndjeu mall pér t& Dhe donte t& rrin-
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te vetém atje. Lina kishte déshiré ta gante até
naté. Por nuk qau. Po ta shihte Tec Veroja? Ku
- humbi ai? Lina brofi né& kémbé. Mos kishte
shkuar te Timi? Ajo ia mjihte kokén t& atit. Ata
tani po grindeshin. Vrapoi tatépjeté drejt shko-
llés ku flinte Timi, Tec Veroja do t’i thoshte se
vajzén e kishte fejuar. Po Timi pastaj? Ai do ta
harronte Linén bukuroshe si¢c harrohet bari nén
gjethet e vjeshtés. Ajo mbajti frymén te shko-
lla; Né dhomeén -e tij kishte drité. Trokiti lehts
né xham dhe priti. Dritarja u hap dhe syté e Ti-
mit geshén. Tec Veroja nuk ishte ndeshur me t&.
—Lina... ) ~
Ajo heshtte dhe véshtronte barin q& kishte
mbiré né rrézé t& murit, :
— Kur u kthyet? o
Ajo. véshironte syté e tij té mbufatur e té
lodhur. " ‘ S
— Cfaré po bén? — pyeti befas ajo.
— Po shkruaj. _ e A
— Timi, ti gjithmon& shkrm 1an, pér se?
.— Shkruaj pér dashuring, — geshi ai. -
— Pér dashuriné?.. E c¢faré thua?
' — Them se vllahen Liné e dua dhé do & mar-
tohem me te&. C
—_ I]g}}:f kété-do ta shpallésh ng gazeté?
— e, . ! ’
—= Po kur ta marré vesh babai; ¢faré do thoté?
— Pér mua kjo s’ka réndési N
— Timi, si késhtu? Po ti nuk e di sa i rrepté
&shté ai.
— Edhe kjo nuk mé intereson.: o
— Sot nuk po mé dukesh Timi im, — tha ajo
me' naze. ‘ ‘ ‘ .
Mbas njé heshtjeje t& shlurtér ai foli:
— Pse ke kaq friké, moj Lina? '
— Po njerézit? :
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— Gjithmoné késhtu ti. Po a e di ti, Lina, se
ajo gé dashuron bghet dy heré trime? o
— O Timi, fillove nga té tuat ti. Kam friké
dhe piké, — foli ajo me ngashérim dhe vrapol
tatépjets. -
— Lina... Lina... — dégjoi ajo zérin e tij q¢

_humbi né zhurmimin e pyllit. Ajo vrapoi né rTu-

gén e shtépisé. : . .

Né méngjes herét Tec Veroja e zgjoi dhe i
tha & béhej gati pér né stan. Atje kishin ca pu-
né pér té bérs. Lina pati déshiré té flinte ende.
Po njerézit n& stane ngrihen herét. Punét duhen
nisur né fresk. Tec Veroja po priste te dera e
oborrit. Méngjesi ishte i freskét, veshur me njg
mjegull t& hollé kaltéroshe gé t#& ngjante se e
kishte léshuar gielli i bukur nga lart. Né meén-
gjes gjithgka éshté e bukur. Edhe vajza kur ngri-
het nga shtrati. Po ajo, sa e bukur do t€ ishte at&
méngjes! Thoné se vajzave n& moshén e saj u rri- .
tet bukuria me oré. Po ta shihte Timi ashtu, ¢’do
1& thoshte? Dhe nisi t& dridhte gishtérinjté né flo-
k&t e saj té gjaté. Njé heré mori pozén e njé vaj-
ze serioze. Pastaj vézhgoi me bisht té syrit hijen
e trupit, por dielli, si pér inat, rrinte fshehur pra-
pa maleve. Pérpara shkollés nuk e ktheu kokén
nga dhoma e Timit. Ecte dhe véshtronte barin me
vesé ndané udhés. Edhe toka né meéngjes pran-
vere &shté e bukur. Ajo i ngjan njé vajze gé po-
sa i ka flakéritur pushi né fage, Pastaj vajza bén
kordele dhe hedh mbi floké shaminé e géndisur,
sic hedh toka lulet e gjelbérimit. Lina até pran-
veré hodhi shaminé mbi flokét e bukur.

Stani ishte ngritur prané pyllit. Pylli flinte
ende. Edhe era flinte n& gjoks t& malit, edhe die-
1i flinte né shpiné t& malit. Kurse vllehét gené
ngjitur né stane. Prané stanit lulja e thanés ki-
shte celur. Thana &shté e para qé pérshéndet
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pranverén, Tec Veroja hyri né& kasolle. Ajo u
kthye dhe pa shkollén. Tani Timi do t& ge ngri-
tur dhe pérgatitej pér mésim. Pastaj do t& priste
nxénésit te porta. Lina ndjeu mall pér vitet ¢
shkollés. Por ato ikin e nuk kthehen mé. Si &shté
kjo jeta, tha me vete. Iu kujtua njé shprehje e
nénés sé vet: Si ai lémshi i leshit rudé qé mbli-
dhet e rritet. Ashtu rridhnin ditét duke ia rritur
shtatin. Linés bukuroshe. ,, : :
— Dégjon ti, moj! L .
Po thérriste Tec Veroja. Ai kishte géndruar te
porta e kasolles me sépaté né dors. ] )
— Do pres ca qgereste psr kasollen. Pastro
plehun dhe mblidhe atje, — béri me -doré ai nga
thana. Ajo tundi lehté kokén, Képuti ca degé
shqope dhe sajoi njé fshess. Mbledhja e plehut -
ishte puné e réndé pér Linén, Kur mbaroi, shkoi
te burimi dhe lau djersén. Pylli pércillte goditjet
e, sépatés. P
. . Burimi rridhte nén hije i geté si xham. Lina
pa fytyrén né pasqyrén e ujit dhe rregulloi flo-
két. Kur u kthye, mblodhi manushaqge, Atéheré
hyri dhe Tec Veroja né stan. Ai pa i ké&naqur ple-
hun e mbledhur kapicé, vathén e pastér dhe Li-
nén gé lozte me manushaget, - , .
— Shko na mierr par t£ ngréné, _
., Lina vrapoi tatépjeté fshatit. Timi.nuk ish-
te n¢ shkollé. Lings iu mblodh njé komb né fyt.
Ajo kishte nj& dgshirs & marré ta shihte até
mbrémje Timin. Ngadalé po e mbyste ngashé-
rimi, Timin e donte shumg. Edhe mé shumé do ta
donte po & mos ge Tec Veroja i ashpér, .
~ Nena e pergatiti shpejt bukén né torbs. Lina
nuk pritl, € hodhi n& krah dhe mori rrugén e
stanit. N& t¢ dalé & fshatit dikush po e thérris-
te, -~ [
— Lina... Lina! T
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Ajo e njohu zérin, por nuk e ktheu kokén.
— Cfaré ke ashtu, Lina?
— Me'lér té iki tani.
— Pérse i ke té rrudhur syté?
Ajo u kthye befas nga ai dhe- e pa: sxkur 1’1
thoshte: «Vértet». - .
— Sa heré takohemi, ti dukesh e mermtur
Mos nuk do té vij?
Ajo eci pérpara duke pérgjuar ha:pat e tij. Ai
e ndogi. Njé copé udhé i shogéroi hesht]a Vézh-
tronin barin e posambiré
— Né stan éshté Tec VerOJa‘7
— Po, — tha ajo. , oo ,
. — Té ka théné gjé&? ‘ R
— Gjithmoné me thoté. o
— Heré tjeter smé ke thénéd, -
. — E pse t& té them, Nuk dua t& merakosesh
Natyra ishte ‘e freskét. Binte eré ma-nushaqe
Diku ai i tha té pushonin. Ajo u mendua njé& co-

‘

“pé heré, pastaj qéndroi. Stani qe prané, por gjer

atje ngr:.heshnn shkurret dhe Tec VerOJa s'mund
t' dallonbe nga kasollja.-

— Lina, kétu lart bie eré manushaqe —"tha

" Timi.

Ajo pohoi me koke, por nuk tha se até eré e
léshonin ma'nushaqet e gjirit t& saj. Lina i mblo-
dhi ato te burimi pér t'ia dhéné Timit. Ai i donte
shumé dhe thurte vjersha pér to. . Njé dité, kur ia
coi né shkollg, ai u gézua shumé. U ul né trye-
zé dhe shkroi njé vjershé pér manushaget. Kur
mbaroi, i tha Linés t& afronte fagen qé ta puthte.
Ajo fshehu fytyrén me duar dhe 'vrapoi.

Timi rrinte shtriré dhe vVéshtronte giellin, Li-
na priste g& ai & thoshte dicka. Por Timi ishte
i heshtur si lisi até dité. Jo, mé i heshtur, sepse
lisi né vjeshté shushurin sikur qan e sikur qesh.
Kur e sheh nga larg, thua se kéndon nén z&. Li-
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na pyeste shpesh veten. C’kéngé l&shon lisi? Dhe
dégjonte gjaté kéngén e gjetheve. Dhe thoshte
atéheré Lina: «Si éshtd ky lisi! Kur e 1reh era
dhe shiu, kéndon, kur e rreh dielli, hesht.» Po
Timi pse po heshite? Kush po e rrihte Timin? Pse
mendonte Timi? Mos vallé era e manushageve qé
rrinin fshehur te gjiri i saj i sillte &ndérrime si-
kur ajo Lina me gérshet té ishte né krahdt e
tij? Por s'guxonte Timi me k&to éndrra, sepse
Lina ishte e egér si njé luaneshé.

Lina u kujtua pér Tec Veron dhe u drodh. Ai
po e priste. Timi iu lut t& géndronte edhe pak.

— Lina, mua nuk mé the asgjd.

— Nuk té tha babai ty?

— E pse do mé thoshte? ;

— Po ja, thashé uné me mendje. Ai e di pu-
nén toné€, se, kur u kthyem, még tha: «Tani s’ka
mé dérci-mérci». Domethénd mos t& takohem mé
me ty.

— Dhe ti cfaré i the?

Ajo heshti. Né qiell u shfagén ca re si fasha té
médha pambuku.

— Pse hesht, Lina? Ti do t& fejohesh me até
18 krushkut?

— Jooo!

— Pse nuk i thua Tec Veros se Timin e da-
shuroj dhe me at& do t& martohem?

Lina u drodh lehté. C'thoshte ky Timi... Befas
ajo u ngrit dhe vrapoi drejt stanit. Aj e arriti. i
kapi gérshetin, por ajo shkau dhe atij i mbeti né
duar shamia e géndisur.

— M’i jep manushaqet, — thirri ai.

Lina u kthye flaké e kuqe. Pastaj vendosi do-
rén né gji dhe shpérndau manushaget, duke he-
dhur hapat drejt stanit. Diku u kujtua dhe thirri:

— MEé jep, mé jep ti shaminé!
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Nga larg u dégjua zéri i Tec Veros.

— C’ke moj Ling, qé& bértet?

. Ajo rrémbeu shaminé dhe vrapoi dreji sta-
nit. Nga gjoksi’ vazhdonin t'i binin manushaget.

T& nesérmen né& méngjes, pér ¢udi, Tec Ve-
roja e mori Linén né gendér té lokalitetit. Nuk e
di pse u.drodh Lina. Krushku kishte 1&né fjale
& zbritnin pas nj& jave. Po Tec Veroja pse nxi-
tonte? Angjélina e tij po e trashte punén me até
mésuesin. Dje Timi' i kishte théné Ling&s se Tec
Veroja ktheénte udhé kur e ndeshte pérba’lé, Pra
dicka bluante né koké Tec Veroja. :

— Hidhi kémbét, moj Angjeliné!

Tec Veroja nxitonte até dité. Lina mezi i arrin-
te hapat e tij ¢ médhenj. N& kabinén e PT-s¢
i ati bisedoi gjaté me krushkun. Kur doli, ruante
fshehur njé buzégeshje. I béri shenjé Linés ta
ndigte dhe iku. Diku nisi t& kéndonte nén z&. Ké-
shtu e kishin vllehét gé jetonin né stane. Gézi-
min e shprehnin me kéngé. Lina heshtte dhe
shkelte gjurmét e tij. Tec Veroja kéndoi gjaté.
Pastaj iu drejtua sé bijés. !

— Késhtu, moj’ Angjeling, krushku mé’tha se
béra miré qé zbrita sot. Ai djalin e ka gjetur dhe
na pret nesdr.. Dégjon, moj Liné! Do vijné ata,
do vemi edhe me. Bukur do té jeté, hé, Pse m’i
var buzét? ‘

Po Lina bluante mendimet e saj té gjata. Sa
shpejt u rrokullisén punét. Nesér do 1€ zbritnin
pérséri. Do té shkonte edhe njé nga fisi. Kurge
ai do té zbriste me krushkun. Tec Veroja do t'i
ftonte pér kafe. Lina do t&¢ hidhte nganjéheré sy~
té nga ai. Edhe ai do té shihte nga Lina. Né fund
té gjith€ bashké do té ngjiteshin né zyrat e pu-
shtetit dhe népunési i gjendjes civile do € pyes-

te: .
«Dégjon ti, Angjelina Vero? E do até..»»
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Té gjitheé do t& prisnin pérgiigien e saj.

«Jo, nuk e dua.» ' .

Heshtja do t& prishej nga péshpérimat. Krush-
ku do'té grindej me Tec Veron. Mbase i ati do
ta rrihte... ) ‘

— E, moj Ling&, pse mendohesh? Krushku tha
se ai djalé me sot e me nesér &shté né fshat. Va-
zhdon shkollén e mbrémjes né qytet. Hajde, haj-
de, né fillim késhtu e keni ju vajzat. Tani kthehu
né€ shtépi, merr darkén dhe t& pres né stan.

- Tec Veroja iku. Ajo hyri né shtépi dhe ra
pérmbys né& shtrat. Mbeti ashtu gjersa mbyt
ngashérimin, Kur u ngrit, rrémbeu bukén dhe
vrapoi. Te shkolla ndali.. Timi ishte brenda. Ajo
trokiti lehté né xham. Ai hapi dritaren dhe ge-
shi. M&sues'l i"kishte syté 1& mbufatur nga librat.

. Ajo kishte ulur kokén dhe shihte tokén e njo-
meg 1€ pranverés. Né vjeshté lagéshtia zbret. po-
shté dhe toka prarohet, pemét zverdhen e’ gje-
thet bien, Lagéshtia rri fshehur gjithé dimrin, N&
pranveré ngjitet lart dhe njom_buzét e tokés.
Atéheré cel gjethi. L ’

— Do vish' sonte? — foli ajo pa e'' ngritur
kO'kéIl- o - [ e .

— Té& ka qortuar habij?
— Ehé.

— Prapé ky Tec Veroja? -

Ajo tundi kokén leht&, kafshoi buzét e kuge

'— Sonte jam né stan me babén, Kur t& flejé

ai, eja se t& kam nj& fjals.
— Do t& vij, Lina., -

" Ajo vrapoi me torbén e bukés né krah. Dhe e
dinte se Timi do ta ndigte me véshtrim gjersa
té humbiste né drurét e pyllit, o )

Mbrémja erdhi shpejt. Dielli peréndoi, por
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mbi reté e bardha kishte ca fasha t& kuqe flakeé.
. Ndihej era. e luleve t& pranverés. Pylli shushurin-
te nga era e mbrémjes si bisedat vesh mé vesh té
grave t& fshatit. Tec Veroja ishle ende né pyll
Ajo e priti né kasolle duke ndjekur goditjet e
sépatés sé& tij. Pastaj goditjet e sépatés u shuan
dhe Tec Veroja erdhi kur ra nata. ' Mbllagiti
shpejt darkén dhe u shtri i lodhur. Lina u shtri
mé kthinén tjetér qé shihte me dritare nga pylli.
Priti me veshét ngritur. Gérhitja e forté e Tec
Veros prishi getésing e natés. Atéheré Lina ha-
pi dritaren dhe doli. Nata ishte e freskét e me
aromé. U ul diku dhe priti. Shpirtin ia kishte
pushtuar ankthi. Lina tha me vete se do té 'pris-
te aty gjersa agimi t& zbardhte kurorat e lisa-
" ve. Pastaj Tec Veroja do ta merrte n& gendrén
e lokalitetit. Nata po shtonte kumbimin e saj.
Kéndonin zogjté e shkurreve. Atje dicka lévi-
zi dhe ajo u tréemb. Nata po vinte né gjumé
gjithcka. Dritat né fshat po fikeshin. Edhe py-
1li ra té flejé. Pylli bén gjumé té réndé natén,
Ajo dalloi nga larg siluetén e Timit dhe zem-
ra i rrahu fort. Ai u ul prané saj dhe i shtréngoi
fort dorén. Lina pa me friké nga stani. .
— Lina, pse je kaq e trembur?. ' '
— Nesér baba do mé fejojé. ‘
— Kaq shpejt?! Po ti cfaré the?
Lina ngriti supet, heshti pak e tha: "
— Uné do t€ vij me ty. o
U vendos njé heshtje e gjaté. Timi u shiri
né shpiné dhe pa qiellin lart. R ,
— Sa té bukura jané yjet, Lina. .
Ajo u drodh lehté. Ky Timi ¢faré po thoshte
ashtu? T
— Uné do té vij me ty, — foli. pérséri ajo. " ‘
— Ti nesér do t& shkosh me babén, Lina ime.
— Timi, si késhtu ti?

i
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Ai u ngrit mbi bérryla dhe i kapi gérshetin.
— Krushku "duhet ta mnjohé Angjelinén me
gérshet. Tregoju ¢’ésht& dashuria. Mé& dégjon, moj
Liné:e bukur?. :
Ajo véshtronte barin e muggtuar nga nata.
Nga pylli vinte kénga e bulkthit. Heré-heré leh-
te-dhe qgeni i stanmit. o ‘.
- — Ti je trime, Lina ime, — tha Timi ‘dhe
mérmériti melodiné e nj& kénge stani. .

Laj e krih balluket prapd,
-+ : 'Po vjen dielli e té djeg vapa, '
' Dil, moj vllahe mnaze-naze, '
- .Shkunde gérshetén e madhe.

Linés iu shfagén né sy agimet e staneve, vlle-
hét hipur né mushka dhe kopeja qé pérhapte me-
lodiné e kémboréve. Nga gjoksi u shpérthen-
te kénga, ngrihej lart si njé zog.i bardhé, sillej
mbi.kope, mbi pyll, mbi fshat, gjersa tretej ne
mjegullén e hapét kaltéroshe e i géndronte si
vello ;vllahut, q& lékundej edhe nga kénga edhe.
nga mushka.-Vllahun e rriste kénga si ajri mush-
kériné. .- - , - : Tl

- — Lina,  mé& méso-ta kéndoj si ‘ju.

. Ajo vértet nisi t& kéndonte até kéngé qé zgjon
vllahun nga gjumi dhe ngre vllahén t& krehd gér-
shetin. Ata kénduan nj& copé herd. Lina nxori
shaminé dhe fshiu cepat e syve. Kur kéndonin,
vilebét lotonin. Dhe Timi nuk tha asnjé fjalé
pse lotoi Lina. Nata e thellé pércillte heshtjen
e vet. Ishte koha kur dhe bulkthi dremiste, edhe
fijet e barit nuk belbézonin, edhe pylli nuk shu-
- shurinte. Vetém vesa shndriste nga drita e yje-
ve. Lina mendoi pér Tec Veron. Ndoshta ai ta-
ni shihte né éndérr krushkun e vet. Po Linén si
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e shihte? Linén e shihte nuse, veshur me té
bardha. Ajo e pa: Timin drejt dhe i tha:

— Po ky babai pse nuk té do ty, o Timi?

— Ai nuk e do dashuriné, sepse vjen nga njé
kohé kur ajo dénochej. .

———

— Té& dashuroje, quhej si té& shkelje ligjet,
zakonet, rregullat. Marrédhéniet shogérore nuk e
lejonin nj& gjé t& tille. .

Timi foli gjaté pér dashuriné. Voné ai iku.
Lina mbeti aty gjersa ai i humbi nga syté dhe
hyri né kthiné. Gjumi nuk po ia mbyllte gepallat.
Mendime té shumta i zhurmonin né koké. Si €sh-~
té kjo jeta, tha me véte. Si ai 1émshi g& rrotu-
llohet e rritet. Vijen njé dité qé& ai réndon shumé,
Atéheré thoné se njeriu ka peshg, i réndon lo-
gjika. Dhe pas késaj ai gjykon t& shkuarén, gjy-
kon edhe té ardhmen. Po kjo logjika e njeriut
si rritet? Si ajo rrezja e paré e agimit q€ solli
méngjesin e bardh& mbi kurorat e lisave dhe i
vrau syté Linés. Tec Veroja kishie njé copa
heré g& po i fliste. Ajo u ngrit shpejt dhe eci
pas té atit pér né qendér t& lokalitetit. Zemra i
ge mbushur me drité dhe forcé. Njé copé re
pa formé& qé shfagej diku n& cep té maleve era
po e shtynte larg. Zogjté po jepnin koncertin e
meéngjesit, kurse toka, si nj& vashé e ngritur nga
shtrati i nusérisé, po lahej né drité t& bardhé.
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DENIMI

'Shumé flisnin udhét e fshatit ats mbrémje.
Cfaré kishte ndodhur vallé? Kanan Kumi asgjé
nuk kishte kuptuar. E si mund t& kuptonte, kur
asnjeri nuk i kishte théné nj& fjalé? Dhe ai pér-
gjoi i hutuar nj& copé hers, pastaj u var pér né
shtépi. Nxitonte até mbrémje. Udhst e fshatit
gumézhinin dhe ai pati friké, Mbrémja po binte
me njé mugétiré t& kaltér né t& murrétyer nga qi-
elli i rénd€. Rigonte njé shi i hollé q& ngopte to-
kén. Dritat e fshatit u ndezén herst. Nén kém-
bét e kodrés, gjer tej, ku rridhte lumi, nderéj fusha
e lagésht, e heshtur. Po fikeshin fashat e fun-
dit € drités. Pas pak nata mbuloi gjithcka. Ka-
nan Kumi hyri né oborr dhe mbeti njé hop te
pragu. Qetésia ia vrau vesh&t. Sonte genka naté
e zez&, tha me vete. Hapi derén me forcé dhe po
ashtu e pérplasi até me zhurmé pas vebes.

- — Ti je, Kanan? — erdhi njé z& nga dhoma.

— Uné jam, mos qofsha.

Ai kérkoi n& mur celésin e drités. Errésira
ia vrau syt& dhe nuk e gjeti. Befas u pérplas né.
njé fuci boshe. Shau réndé népér dhémbe.

— Lére celésin dhe eja né dhoms, se kemi

Kérkoi me duar kornizén e derés. XK&mbét
iu pérplasén pérséri né fuging boshe.
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— Po c¢ohu dhe hape, moj shtrigé!

Né dhomé u ndien hapat e gruas. Ajo hapi
derén dhe ai dalloi trupin e saj té hajthém qé
u mbéshtet né kornizé. Ai kishte mbetur né fund
t& sallonit.

— Po ti, ¢’bén aty?

— Keérkoj derén e gruas sime.

— Edhe até e ke harruar, — tha ajo me
shpotidhe shkoi né& shtrat. Ai e ndoqi i heshtur.
Né dhomé ndriste mugét drita e abazhurit ié
vietér. Tu afrua tryezés dhe u plandos me zhurmé
né karrige. ‘

— Je lodhur si tepér sonte, — tha ajo.

— Gjithmoné i lodhur kam qené.

Nisi té& mbllacitej mé nge. Drita-e abazhurit
i binte mbi njérén faqe, kurse tjetra pértypej né
t& mugét. Sé shoges iu gesh me kéte.

— Pse gesh?

— Ashtu kot, me ty, gé shan vend e pa vend.

— Ke rené me pulat sonte. ‘

— Ti u vonove.

— Nuk &shté kaq voné, jo. Ti me gjumin keér-
kon t& vrasésh vetminé.

— Edhe ti ashtu bén.

— Pusho! . ’ '

Ajo u mbéshtoll miré né shtrat. Ai véshtroi
flokét e saj té thinjur qé gen& zhubravitur né pér-
pjekjet pér ta z&né gjumi. .

- — E mblodhét misrin né kogek? — pyeli ajo.
.~ — E mblodhém, g& u bé&fté helm, ishallah, o
zoti im! . '

— Me shumé u zgjatet jeta kur i mallkon ti. .

— Zjarri i rénté atij kogekut,

— Mos thirr, se na dégjojné. Zhvishu dhe haj-
de, mblidh kockat, — zbuti zérin ajo.
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Al u ngrit dhe u soll rrotull né dhomé. Abazhu-
ri projektonte né& katér goshet hijen e tij t& shfor-
muar. Pastaj hapi dritaren dhe u ul né parvaz 18
saj. ,

— Mbylle até dritare se na plevitose, — fo-
li e shogja nga shtrati. Ajo ge kthyer nga ai.

— Nuk e mbyll, jo! ,

— Mos u gmende?! Ti e di se na pérgjojné.

— Nén dritaren time... Ej, kush pérgjon aty?

Zéri u péreoll njé gast né errésirg, pastaj u
ngjir dhe humbi. Né dhomé hyri zhurma e natés
s€ dimrit. Ishte fundi i néntorit. Nga fusha e la-
gésht vazhdonte t& vinte ajri i ftohté. Kanan Ku-
mi géndronte né dritare né pozén e njé njeriu qé
pérgjon. Gruaja i foli pérséri t& mbyljte dritaren.
Ai nuk u tund nga vendi. Dhe gruaja u mbéshto.l.l
miré dhe heshti. Ai ndjeu zbrazétiné e vetmisé.
Poshté uturonte pérroi me ujérat e turbullta q&
zbriinin nga kodrat. Mbi té géndronte nata e ze-
2& si t& pérgjonte zérin e tij. Por Kanan Kumi
fliste vetém me hijen e vet dhe askush nuk_ e
dégjonte. Frikén ia kishte s& shoges. Ajo shirigé
€ kishte gojén corap. Era vazhdonte ti rrihte
gioksin e zb&rthyer, .té thaté e té fishkur nga
puna e fush&s. Ai ndjeu mornica né trup, por nuk
lévizi. I ngjau se era po i sillte melodiné e nje
- kénge. Ai mprehu veshét. Vértet, ai po, dégjonte

kéngé. Clishte ajo kéngé até naté? Kush kén-
donte atje, né qendér t& fshatit? Ai priti sa pu-
shoi kénga. Pastaj tha se diku bghej dasmé.
Kénga e tyre i helmonte. shpirtin. M& tepér se
¢do gjé¢ Kanan Kumin e vriste gézimi i tyre.
Prandaj dhe géndronté larg. Jeta e tij ishte
mbérthyer ng& heshtjen e gjaté t& viteve, Ato vi-
te ai i kishte numéruar me minuta, pastaj qe lo-
dhur, fpa.staj pérséri kishte' shpresuar e pérséri
kishte fjetur gjaté, gjersa q& zgjuar, i lodhur,
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i plakur, me njé fije shpresé qé ia sillte zhur-
ma e stacioneve té huaja.

Kénga kishte nisur pérséri shiruar, si vall-
ja e nuses. Ai doli né& oborr dhe ujérat e tur-
bullta t& pérroit i ushtuan né veshé. Kénga po ia
cingériste mervat. Zbriti n& shtratin e pérroit, por
uturima e ujérave nuk e mbyti dot kéngén.
. Atéheré u ul né gjunjé, kapi veshét dhe
mbeti njé hop duke paré natén e zezé. Tingujt e
jetés u shuan né veshét e tij. Ashtu mbeti gjatg,
gjersa u lodh. Pastaj u ngjit dhe hyri né dhomé.
Kénga kishte pushuar. Por nata po pérhapte en-
de biseda burrash, Mos ka kuvend fshati son-
te, mendoi. U ul né fund té shiratit ku flinte e
shogja dhe priti. Kénga nisi pérséri. U &shté shpu-
ar gurmazi sonte, tha. Nuk kané zanat tjetér. U
ngrit dhe mbylli dritaren me térséllimé. E shoqg-
ja e ndjeu dhe foli me milef.

- — Pérse e pérplas -dritaren ashtu?

— Fli ti, shirigé!

— Mos t'u sos jeta?!

e Do té t& mbyt me carcaf, po mbylle go-
jén

Heshtén :;h %y. o

Kénga vazhdonte %€ ushtonte pirtej dritares.
Té ftohtét e matés po shtrén‘gohej?erEgge dl?ambat
mardhnin até mbrémje. Dimri po trokiste i ash- .
pér. Ai nxitonte né udhét e fshatit. I fshihej dri-
tés. Dyshimin e fshatit e kishte mbi sy. Diku
ndali dhe mendoi t& kthehej. Por kénga e grishi.
Dhe hodhi hapat i ndezur. . =

Kémbeét e cuan né€ dendér t& fshatit, Népe
dritare gené varur flamurg té kuq.ha 13112 va?tpe;erll'
e kulturés kéndonin burrat e fshatit, Festa e
© Clirimit, i vetétiu mendimi dhe iu afrua tinéz
murevey Pastaj Tréshqiti gati njésh me tokén
pér t’iu’afruar dritareve, ngriti syté ngadalé du-
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ke pérgjuar dhe pa brenda. Pértej xhamit i ngjau
- se dy sy té trembur po e shihnin. Uli me té&
shpejté syté dhe u ‘mblodh kruspull. Priti njé co-
pé heré ashtu. Dégjohej shiu mbi eternitin e ca-
- tis& dhe ullukét q&¢ pikonin réndé. Brenda zgja-
. teshin bisedat.e burrave. Ai ngriti me kujdes ko-
kén dhe pértej xhamit pa pérséri syté e trembur
U ul me vértik, pastaj u kujtua se ata ishin syté
e tij q€ projektonte xhami.  Me kujdes pa né
sallé. Gosti e madhe, mendoi. Ai u hodh né dri-
taren tjetér. Prej aty shihte miré. Né krye qené
ulur Veteranét. Dikush nga ata ia mori kéngés
- pér Partiné. Lére até kéngé se mé vrave, mérmé-
riti Kanan Kumi dhe zuri veshét. Kénga ush-
tonte: - _ :

Moj Parti, t'u shtofté jeta, .
S'u ndave nga e vérteta.. - . 7 .

Kanan Kumi priti e priti. Té ftohtét i ngriu
trupin: Kur pushoi kénga, né sallé u bé ‘zhurmé.
Jo, po geshnin. Dikush tregonte njé histori. Mos
po flisnin pér t&? C’do t& thoshin? Atij gjithmong
i ngjante se fshati fliste pér t& Dhe ai pérgjonte.
Pastaj mbyllej né vetminé e vet dhe tirrte mendi-
'met ‘pér %€ shkuarén..Kjo i ndodhte ‘shpesh Ka-
nan Kumit. - R ' L

Kanan Kumi nuk kishte fis né até fshat. Aty
¢ dolli i ati vite mé paré. I ati kishte gené njé
‘njeri i ndrydhur, qé nuk shkémbente dy fjalé me
‘njeri. Gjithcka e shihte véngér. Edhe hijen e vet.
Thoshin se kishte ikur nga fshati nga frika e plu-
mbit té hasmit. Por asnjé fshatari nuk i mbushej
‘merndja se ai njeri kishte hasm. Me vete kishte sje-
1" njé doré placka ngarkuar né kalé dhe gruan e
re. U ngul né njé qoshe té fshatit dhe aly ngri-
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i shiépiné me-guré. Thoshin mé voné se ai kishte
gené ngé matrapaz i 2oti dhe kishte grumbulluar
shumé parae’ E shogja i lindi vetém njé djalé dhe
i vdig e re. Kanan Kumi u rrit me tekat e veta,
duke mos e ndier asnjéheré pushtetin e babait.
Natyra i kishte falur mjé dinakéri qé e shpétoi
nga shumé zénka né fshat. I ati nuk i la shumé pa-
ra. Por i la kapital tokén: Tokén ia punonin fsha-
tarét me rrogé. Késhtu u pasurua Kanan Kumi.

. Brenda. do té ge ngrohté. Ai kété e ndjeu nga
.bisedat. Shiu derdhej dendur. Ullukét e lagén dhe
ai u struk pas murit. Edhe ai shi duhej até na-
té. Pak ishte era gé po e digjte si hithér! Edhe
kénga e digjte si shpuza. Ajo e kishte vecuar nga

fshati. I hoqi hijen: dhe emrin. «Ej, ti i klasés s&

pérmbysur, sa koké dhen do. japésh... - Ej, ti i
dhjamit, pse s’dole né puné sot..» I harruan em-
rin.  Po kush ia hafroi..? = -

.. At®heré lopét ia ruante njé capacul jetim, i ¢j-
1i gdhihej. poshté né haur. Kanan Kumi ia kishte
harruar emrin. Zbatharak i fliste. Po nj& méngjes
ky zbathatak ira derés fort: :
© .«Do 1& iki;.’o Kanan Kumi.» _

' Dhe kishte ikur si shumé t€ tjeré. Dhe nuk e
pa mé. M& voné dégjoi se ge vraré né mal kundér
gjermanit...

. Ai Jévizi.pér t& larguar mendimet. Né sallé po
- kéndonin.. Gjersa pushoi kénga, ai mbeti kruspull,
- duke ;paré natén e zezé dhe shiun g& nisi t& tro-
kiste ™mé me forcé., Ullukét kullonin dhe atij iu

lagén kémbét. gjer né giunjé. C'té bénte? Pérte]

dritares e pérgjonin. Edhe ai pérgjonte. Né zallin

e sheshit u ndien hapa. Kanan Kumit i ngriu
gjaku. I ngjau se - u mp.l.%l,ega; njé - goditje prapa
veshil. U hodh dhe nisi 1€ vraponte.. Ndali né
errésiré, atje ku drita shtrihej me pértesé. As-
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kush s’po e ndigte. Vuri dorén prapa kokés, e
férkoi até, por nuk dalloi asnjé dhembje. C'te
kishte ndodhur vallé? I ge bé&ré nga frika? Kg-
nan Kumi po tregohej burracak. Si do t& dilte
pérpara gruas? Thumbat e saj e brenin si krim-
ba. Befas u hodh dhe iu afrua pérséri dritares.

‘Salla heshtte. Pse heshtte salla? Mos mbanin vesh

frymén e nxituar té tij? Zgjati pérséri kokén né
dritare dhe pa brenda me friké, Po fliste sekreta-
ri i partisé. Cfaré fliste ai? Ai fliste shpesh né
mbledhje. Dhe Kanan Kumit i ngjante se qéllon-
te até... «Bujku yné éshté veté zot i tokés... Mpri-
hni vigjilencén. Mos harroni luftén e klasave,..
Dikush mund té géndrojé midis nesh, duartro-
ket me né, mandej edhe mund ts diskutojé' bu-
kur, por heshtazi nuk éshta dakord me ne.., Ar-
miku i kétij pushteti nuk e harron kurré klasén
e vet t3 pérmbysur...» ~ A
Njé méngjes shérbétori i 2gjoi herét. E kér-
konin bujqit gé i punonin tokén. Doli hijeréndé
te pragu dhe pa' nga bujqit e lagur qé ‘géndre-

- nin_ngjeshur né kémbé, pérpara portés.

-«Pérse me thiﬁé't, ju dembela?» ST
- «Na solli uria, ' zoti Kandn, S,kemi drithé né
shtépité toma.s o ’
«Purnoni, q& té Kani.» : \
«Pse e shitni bereqetin né treg? Atée keni
nxjerré ne, me djersén toné,» T
At ge zéné ngushté. Cfars pérgjige’ Vi jepte

atij Bujku? Hodhi hapat shpejt, iw afrud e

duot né brez dhe pa bujkun gjaté. _
‘ «Bukur flet ti, Nan Doraci, por ¢’e do gé s’je
i Zoti té ,gepésh as xhaketén ténde, » - :
Bujqit e tjeré kishin véné re rhakétén e gri-
sur-té 'shokut. Ai qe kénaqur nga heshtja e tyre.
Po Nan Doraci nuk kishte 16né tz 2gjatej hesh-
tja.
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«Xhalzetén e androj por kétij cfaré andre t’i
hedh?» — kishte thiné ai dule kapur barkun
me doré. Kanan Kumi i la aty né kémbé, nén shi-
un e dhijetorit, duke pritur pérgjigjen e tij.

Njé zhurmé e fortd ia shképuti mendimet. Ai
u zmbraps me friké. Dhe priti ta godiste dikush.
Né sallé vrapuan drejt dritares. Hapat po afro-
heshin. Dikush thirri:

_ Lére t& hyjé era e dités sé lirisé.

Atéhers e kuptoi Kanan Kumi se era kishte
hapur me forcé njérin kanat té dritares. Ai tjetri
u kthye dhe zuri vend né valle, Edhe té tjerét po
kéreenin. Qe ngritur dhe Nan Doraci.

Pas disa ditésh Nan Doraci kishte ikur né mal
me partizanét. Kur shkeli gjermani mé fshatin e
tyre, emrin etije dha té parin Kanan: Kumi. Gjer-
manét i morén gruan dhe foshnjén e vogél. Né-
na i-ndigte duke thirrur: .

«Mé jepni foshnjén. Thugju, zoti Kanan, se
ajo nuk ka faj. E kam té vetme. Mé vrisni mua,
foshnjén léreni» Kanan Kumi printe udhén. Ai
heshtte si trung até dité. Lotét e nénés sé foshnjés
lagén_rrugicat e fshatit. Gjermanét ndalén te shté-
pie e tij. Foshnja vazhdonte té qante. Ai qé.e
mbante né krahé, e ngriti lart dhe e rrotulloi né
ajér. Foshnja heshti. Néna mblodhi forcat dhe iu
vérsul gjermanit. Dy .té tjerét. e kapén dhe e Ui-
dhén. Ishte mesi i dimrit. Pérroi ushtonte nga
ujérat e turbullta qé zbritnin me rrémbim nga
kodrat. Shiu binte me forcé dhe njé.gjerman bé-
ri shenjé padurimi me doré. Ai qé e rrotullonte
foshnjén, e léshoi até me vértik né ujé. Trupi i
njomé i foshnjés léshoi njé zhurmé té lehté kur
preku ujin, pastaj humbi. Néna e saj humbi ndje-
njot dhe u plandos né toké. o ’
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Brenda vallja kishte mbaruar, por ai nuk e
ndjeu nga kumbimi i forté i shiut né eternitin e
catiss. Pastaj ‘pérséri i ngjau se dégioi hapa: E
pushtoi ankthi i pritjes. Sa heré e kishte provuar -
kété ankth Kanan Kumi! Ai nuk i ge ndaré as-
njéheré né jetd. . ‘

. -.Pér heré té paré i kishte dalluar né bérry-
lin e rrugés. Né krye rrinte Nan Doraci. Ai e kish-
te pritur. Dhe ai qé pret, ndoshta mund té vono-
het, por njé dité do té vijé. Ishte njé mesdité e
dhjetorit t& paré té lirisé. Até e arrestuan né emér
té popullit dhe e nxorén né oborr. Pérroi vazhdon-
te 1€ uturinte me ujérat e turbullta. Dhe nuk e
kuptoi pse iu kujtua foshnja e Nan- Doracit dhe
giermani qé e rrotullonte né ajér. Pas késaj dite
Kanan Kumi humbi pér tetémbédhjets vijet nga
fshati. Kur'u kthye, béri cudi qé e shogja ishte
gjallé. N& burg ajo nuk i kishte shkuar asnisheré.
Gjithé -até naté e rrahu me dru s bushtér. Por
e shogja-nuk vdiq. Kur zbardhi, ra né gjumé. dhe
fieti :gjer né ‘mesdité. E shoqja e kishte harruar
dajekun gé héngri. I coi bukén né tryezé dhe Ka-
nan Kumit i rané xhindet. Té nesérmen hyri né
puné né kooperativé.. S

N& sallé po kéndohej Internacionalia. Ai hapi
veshét dhe mbajti frymén. Si u bé késhtu? C'po
ndodhte me %&?! Koka po i bugiste dhe zemra Ro
i shkulej nga goditjet. Fryma iu ndal, iu morén
mendté dhe ra. Kur u ngrit, i ngjau se trupi po
i digjej né flak&. Urrejtja po ia merrté frymén
Mendimet i shkreptiné vetiu dhe vrapoi n& zallin
e sheshit. Shiu mbyste hapat, e 4ij. Ai vraponte te-
poshté, dreit kacekut. q& géndronte i fshehur pra-
né fushés. Ecja e tij shpérndante mérmeérima-dhe
giithkush' q& ‘mund ta shihte até naté do té
mendonte se gjer abd cast e kishte pasur jetén
me t& gjallét Kanan Kumi. Ai ecte, vraponte dhe
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i ngjante atij njeriu qé sjell lajmin e vdekjes. Ka-
nan Kumi u pérhumb né egérsi. Gjer atéheré
kishte ndenjur duarkryq, se jetonte me shpresén
se do t& ikte. Kjo e kishte mbajtur gjallé. Ndry-
she do té kishte vdekur ngda veremi. Ai vraponte
né natén e zezé. Nata ishte e zezé si frika. Al
gjithmoné mendonte se frika kishte ngjyfrén e
zozé, Kémbét iu llangosén né ugarin e punuar.
Edhe balta duhej até naté! U zvarrit gjer te ko-
ceku. Aty pushoi njé cast dhe u mbush me frymg.
U ngjesh né gardhin e kogcekut dhe theu dy ris-
tela. Misri u derdh me zhurmé. Kanan Kumi pér-
gjoi: asgjé nuk u ndje. Nxori ngadalé shkrepésen,
fshiu duart né xhaketé dhe u kérrus t€ mbrohe]
nga era. Fija e paré nuk shkrepi. Edhe e dyta.
Bashkoi tri dhe flaka e zbehtd i ndricoi baltén né
fytyré. Nga kéndi tjetér i kocekut dikush thirri:

— Mos léviz nga vendi, Kanan Kumi!

U dégjuan hapa qé po afroheshin. Kanan Ku-
mi u hodh né krahun tjetér dhe vrapoi. Njé
cast mendoi se humbi n& errésiré dhe ai g€ thi-
rri s’'mund ta ndigte.

— Ndal, se do qélloj!

Errésira pércolli zérin e tij 1€ ashpér. Zemra
né gjoksin e Kananit shpejtoi rrahjet. Por nuk
e ndali hapin. Nata pércolli njé krismé té tha-
{3, Ai ndjeu t’i therte kofsha dhe u plandos né
baltén e ugarit. Roja e dalloi nga rénkimet dhe
vrapoi drejt tij:

— Cohu, zoti Kanan!

Ngriti ‘syté dhe dalloi siluetén e rojés s& fsha-
tit q& i foli. N& kofshé ndjeu giakun e ngrohta,

— Té ndjeva kur hyre né sheshin e fshatit,
— foli roja duke ia vendosur tytén e pushkés te
veshi. — Té pashé te dritarja, cehreprishur,
dhe thashé se cog do béje sonte.
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Al rénkonte. Roja hodhi pushkén né sup dhe
e ngriti.

— M¢é lér té rroj, o rojé!

— Kjo jeté nuk &shté pér ty, zoti Kanan, —
tha roja dhe e shtyu drejt fshatit. U capitén pak
hapa. Pastaj Kanan Kumit befas ju veshén syté,
gjunjét iu prené dhe ra pa ndjenja né balté.

— Vdes njeriu edhe nga frika, — tha roja
pasi e tundi disa heré U largua pak dhe mendoi
se ishte théné t'i bénte rojé té vdekurit até naté.

Shiu binte mbi kufomén me trokéllimén e
daulleve té vdekjes, kurse nata i kishte hedhur
perden e zezé.
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LIRIKAT E DY .STINEVE

Bora e pareé

Dera e dhomés u hap me vrull dhe brenda
hyri motra ime e vogél, Ina. Ajo vrapoi prané
shtratit tim té ngrohté dhe tha me z& té larté:

— Titi, po bie boré.

Uné i buzéqgesha, i trazova flokét dhe u ngrita.
Ina vrapoi shpejt né dritare. E ndoga pas dhe mbé&-
shteta mjekrén né supin esaj té njomé. Ajo mé-
njanoi perden e bardhé dhe tregoime gisht. Jash-
té ge shtruar gilimi i bardhé i borés. Ishte bora €
paré gé binte n€ qytezén toné até vit. Fjollat bi-
nin lehté, marramendése dhe me delikatesé zinin
njé copé vend né toké. Véshtrova qiellin. Ai ge
ulur shumé prané tokés. Vargjet e gjata q& vare-
shin nga qgielli ngjanin si fjongo me nyja. Né cdo
nyjé géndronte njé fluturzé bore. Sa shumé fjon-
go qé vareshin nga qielli.

— Shih sa bukur! — tha Ina.

Kopshti yné ngjante vértet i bukur. Mbi de-
gét e peméve kishte géndruar b?ra. Ina hapi
dritaren dhe zgjati péllémbén. Diku ng degén
ku preku dora e saj u thérrmua pluhuri i bar-
dhé. Pastaj getési. Dégjohej kércitja e thaté e
degéve nga pesha e borés qé binte. Ina shihte
me kureshtje té madhe.
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— DPse éshté e bardhé bora? — pyeti pas-
Cfare i thosha. Njohurité ‘e shkencés ajo
nuk i kuptonte. Po kerko;a digka t& th]&shfte

.. — Atje lart, ku ngrm bora, nuk ka gjéra e
zeza.

"~ Po kush i rrézon fluturat ¢ bardhaV

— Bien vetg, kur rriten. ,

— Po kush i hipén atje lart" o

— I hipin rete ‘ ‘

— Sa e miré qé& éshté bora! Té isha dhe ung
atje lart ku rri ajo. Pastaj t& dbrn‘qa si fluturzé dhe
té thérritja: O Titi, pa shih si po fluturoj ung,
— dhe Ina qeshi fort

I thashé Inés t& vishej.. A]O u bé gati ,sa hap
e mby]l syté. Mbi supet tona géndruan fjollat e
borés si, zogj péllumbash. Ina kishte mbérthyer
kapugnn, -shtréngonte fort duart né& xhepa dhe
ecte e heshtur, .Mendonte dhé.dégjonte. Ndoshta
mendonte b3 shkonte atje lart, ku niste udhen
bora, ndoshta dngonte kerc1t]en e hapave t& saj
né boré. Dhe, si fémijé, ajo mendoi se bora qan-
te. Ina nuk i donte fémijét q& ganin.. Po borén
kush e bénte 13 qante‘? Atje mbi pems ajo rrin-
te urté. Befas Ina pa dicka dhe nisi t& ecte né
majé té képucéve. Po ecte me aq kques, sa ha-
rroi g€ po e ndlq;a Mbi kapugin e saj qe shtruar
- njé tog 1 vogél i bardhé. U ula, formova njé topth
té lehté dhe e géllova n& kapug. Ajo u hodh e
trembur dhe véshtroi q:lelhn Fjollat e borés i
rané mbi gerpiké. Kur i.shkundi, vuri re se po
geshja. Ajo dicka kuptoi, mori nj& top .té vogél
dhe ma .hodhi. Vrapova népér boré. Ina mé
ndogi gjersa u lodh.

- Kishim hipur mbi kodren aytezés. E gji-
thé toka ishte veshur me t& bardha Shkurret
poshté qen& béré si kapicé bore, kurse bari i
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fstehur nén qilim flinte.. Bora vazhdonte t€ bin-
te. Horizontet gené béré njé, né bojén e pérhim-
&, Toka dhe qielli nuk kishin kufi.

'Ina misi t& rréshgiste. Ajo shkau g]er poshté
te shkurret "dhe’ atje qendrm I thirra) - por nuk
m'u pérgjigj. I fola pérséri. Ajo vetém sa mé ho-
dhi syté dhe vazhdoi té mbante duart né gji. Pas-
taj eci ngadalé, me shpme té kérrusur.

— Ina, cfaré isheh aty'? ,

Nuk m’u pérgjigj pérséri. E shkunda fort. Nga
gjiri 1 saj.i vogél fluturoi njé zog.

— Mos, Titi, ai po flinte. ‘

A]o béri me glsht nga zogu Ishte nJe harabel

i vogel qé perpehte] né boré. Ina e mon né gji -

dhe nisém t& ngjiteshim.
— Al po. dudhe] nga té ftohtét, -— tha Ina.
— Pse ka dale nga foleja? — ’chashe uné.
' N& ‘kuzhing ajo & vendosi zogun prané sobés.
E shihte gjaté dhe ia kalonte dorén mbi shpiné.
Befas zogu perp;la31 krahet dhe u mundua te shkeé-
puteJ
- — Cfaré ka. ky, o Titi? ;
. — 'Kérkon llrlne — i 'chash N ‘[1 C
Ina nuk e ku t01 dre]'t Sy en 'tnme
. Pse do ’tgplke"'— p}?eeﬂ:%]]gJ
— Kérkon. q1e]]1n ajrin e pasger shokét e h]
Zogu do zogun. - YYZogu perplaste k'rahet vazh-
dimisht.
— L&ho;e Ina, leshOJe 18 ike!
. — U, jo. Doie TeS ’cashohe motra. Do t4
them: Llla,h O'LII(I:, ) shlko njé, zog. Shih sa i
miré qé &éshté njé pug iy el mbi koke:
Po ti ke? Jo, mﬁ:kel k? og
Bora jashté kishte pushuar. glelh rrinte i men-
duar. Natyra, veshur me t& bardha ishte n& ge-
tési. Pas pak ‘mbi deget e pemeve né kopsht u
deg]uan clcemma :
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— Léshoje zogun e vogél, — i thashé Inés dhe
hapa dritaren. - ' i L
Ajo erdhi te dritarja me zemér té thyer, ngri-
ti t& dyja duart lart.dhe e léshoi zogun. Ai fluturoi
dhe géndroi mbi degén e hollé t& hardhisé, Atje
u soll pak rrotull, duke cijatur si. t& pérshéndes-
te Inén. pastaj hapi krah&t dhe humbi né& giellin
‘e bardhé. ' S
" Ina géndroi gjaté né dritare duke paré degén
e hollé ku pushoi zogu, q& vazhdonte t& turidej

ende, duke derdhur tymin ‘e borés.

Ndérrimi i gjakut.

Jané disa dité né prill ¢ lindin me njé mje-
gull té leht& kaltéroshe. Ajo lodron e valézuar dhe
puth me buzét e saj t& vesuara kércellin e barit,
degézén e pemés, majén e gatisé... Méngjesi catis
befas me bukuriné qé né heshtje % ka rrémpyer
zemrén. Ngadalé nis e pikon vesa. V& veshin
t¢ dégjoj zhwrmén e pikés, por nuk ndiej gjé.
Déshpérohem qé s'mund ta ndiej kété tingull
té fshehté. Dielli ngrihet lart, mjegulla zvarri-
tet dhe mbéshtillet gjersa fshihet né luging. Né
degét e pemé&ve kércejné zogjt& Pérséri ngrihet
njé mjegullzé bardhoshe. Esht& avulli i wvesés.
Pastaj qielli kaltérohet si njé det i thellé, toka
merr frymé dhe nis jetén e saj, .

- Né& nj& méngjes té tillé zbrita t& takoja vajzén
e xha Kogos. E gjeta nén pjergullén e madhe.
Ajo nuk-e. fshehu dot gézimin kur mé pa.
- — Sot do 1€ t& b&j-njé surprize. )

- Mg kapi pér dore dhe mé t&rhogi né njé kénd
t& kopshtit. Aty kishte ngritur njé kolibe. Prej
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andej nxori njé kone t& bardhé e plot shéndet. E
mori né krahé dhe nisi ta pérkédhelte si fémijg.

— Shih sa i bukur g& &shté&, i bardhé si boré!
#shté dhe i dashur. Sa mé sheh, vrapon drejt me-
je. E solla para disa dibdsh nga halla. Sot né mén-
gjes piu qumésht sa u ngop.

Mora genin né& krahé& dhe i ledhatova leshin
e buté. Kishte sy kafe té buté, nockén pak t&é gja-
18, trupin t& vogél e té rrumbullakét, Befas nisi
ts lehte. Zérin e kishte té hollg, pak si t€ ngjirur.
Vajza e xha.Kocos ma rrémbeu nga krahé&t dhe
vrapoi né oborr. E futi genin n¢ legen dhe i béri
banjé. Qeni nuk bézante. Pasi ia thau leshin miré
né diell, ajo e ¢oi n& kolibe. Kur u kthye, u ul
prané meje né stol dhe tha:

— Ti je poet dhe dua t& shkruash dicka pér
genin toné. : :

I thashé se nuk mé pélgente kur mé fliste
ashtu. Ajo geshi né ményrén e vet, pa zbuluar
dhémbét, duke térhequr pak buzét e holla drejt
fageve, atje ku formoheshin dy gropéza t& vogla.
Pastaj mbéshteti mjekrén né supin tim dhe kén-
doi nén z&. Kéndoi gijaté.

Té nesérmen e gjeta me genin né krah&. Kur
hyra né oborr, ajo e l&shoi konen dhe nisi t& ren-
dte. Qeni e ndigte duke lehur. Kur e arrinte, i
pushtonte me putrat e vogla kémbét e saj t& bar-
dha, t& bukura. Nisa t€ rendja dheuné. Qeninuk
na ndahej gjersa lodhej. ‘

Késhtu edhe uné u migésova me konen e .vo-
gél. Sa hyja n& oborr, ai vraponte drejt meje, mg
kapte me dhémbét e vegjél kindin e pantallona-
ve edhe varej atje. Uné vrapoja sikur t€ kisha fri-
ké. Vajza e xha Kogos geshte me gjithé shpirt. E
ndienim se edhe geni gézohej shumé me kété lo-
dér. ‘
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Erdhi mjé koh& gé ne t& dy u mésuam me qé-

nin sa s‘mund & orrinim asnjé dild pa e paveés

Edhe ai kishte nisur té lehte me ankesé kur ne e ha-
rronim. Vajza e xha Kocgos, sa dégjonte zérin e
tij. vraponte dhe e merrte né krahé. Pastaj e shé-
tiste népér oborr, nén degét e hardhisé gé kishte
nisur ta rriste gjethen. Dita béhej gjithnjé e meé
e ndritshme, kurse qgielli mé i thellé. Vesa ge den-
désuar dhe kérmijté ngjiteshin trungjeve té pe-
méve, Flladi i freskét u bé mé 1 lehté, kurse he-
rét né méngjes dégjohej si né éndérr kénga e la-
ureshés.

Nj€ méngjes, kur iu afrova portés sé shtépiss.
geni nuk m'u hodh t& mé priste. I cuditur, vésh-
trova vajzén e xha Kogos. Ajo qéndronte e hesh-
tur mbi stol.

— C’ka ndodhur me konen? — e pyeta.

Ajo mé pa me syts e zez,

— Eshté i sémuré, — tha me zé té ulét. Atéhe-
ré e pashé edhe mjé heré sa shumé e donte ajo
konen toné. Por nga ajo q& ndodhi mé vonég, e kup-
tova sa shumé e doja edhe uné genin e vogél.
Shkuam né kopsht dhe nxorém konen né barin
e buté té pranverés. Atij i dridheshin kémbét.
Pér dy dité q& kisha munguar, ai ge dobésuar
shumé. Mé pa njé copé heré me syté e tij t& lo-
dhur, pastaj u shiri né shpiné mbi bar, duke marré
frymé me zor. Ja si kishte ndodhur. Njé méngjes,
kur e kishte marré né krahé, vajza e xha Kogos
kishte v€né re se né qimen e buté té genit kishte
pleshta toke. Ajo ge shgetésuar shumé, ndaj xha
Kogoja 1 kishte dhéné njé helm t& léngét qé qu-
hej zeglorant. Kur po i lyente gafén, geni i kish-
te 1épiré dorén né shenjé mirénjohjeje dhe kish-
te marré njé dozé helmi. Ajo tregonte me nga-
shérim. E qetésova se gjithcka do té rregullohej
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_dhe vrapova te veterineri i fermés, Ta shpjegova
sl géndronte puna.

— Né kéts stiné éshté shumé i rrezikshém ky
1loj helmimi, sepse béhet ndérrimi i gjakut. Me-
gjithaté i jepni qumésht me sheger. Né qofté se
doza qé ka marré éshté e pakét, ai do ta hedhé.
— tha ai.

Vrapova pérséri dhe i thashé vajzés sé xha Ko-
cos ¢mé tha wveterineri. Bile shtova se ai mé
premtoi se geni do t€ shérohej. Asaj i ndritén
syté. Nisém ta ushgenim me qumésht té &émbél.
Té nesérmen geni u ndie mé miré. Lévizi népér
kopsht, géndroi pak kohé& me ne, pastaj iku ve-
% mé kolibe. Kaluan tri dité. Qeni sikur u pér-
mirésua. Vecse nuk lozte si mé paré Na shihte
gjaté me syté e butg, si t€ na kérkonte ndihmeé.
Ky véshtrim na képuste zemrén. Sidomos vaj-
zés s€ xha Kogos. Uné kisha shpresé se qeni do
t€ shérohej. Por ai ngordhi t& nesérmen e asaj
dite qé shpreha kété mendim. Dha shpirt né
duart e vajzés s€ xha Kocos. Trupi i ge dobé-
suar shumé dhe pérgark syve i gené formur skle-
pa t& verdha. !

E varrosém né njé kénd té& kopshtit, aty ku
ai kishte lozur e défryer. Toka ishte e buté dhe
me vlagé pranvere. Kur € mbuluam, vajza e
xha Kogos mé tha:

— Ti me. sigum’ do t4 shkruash dicka pér ko-
nen toné.

— Po, — iu pérgjigja.

— Asnjé gen tjetér nuk do té duash si ke da-
shur konen.

— Jo.

Ajo heshti dhe wéshtroi edhe njé heré dheun
e posapunuar. Fytyra i mori njé shprehje té the-
11é si t€ mendonte dicka té shkuar, t& dashur, por
g€ nuk e kishte mé prane.

78



— Eja, & ikim, — i thash@ vajzés sé xha Ko-
cos. _ ) :

Pérreth pérhapej era e térfilit t& njomé dhe e
luleve t& posagelura. Flladi i prillit dridhte gje-
thet duke i kthyer heré mga dielli e heré nga ne.

Qielli- atje. lart, si njé: sy.i kulluar ‘vajze, kal-
téronte.
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RRAHJET E ZEMRES SE NENES

Mbrémja po trokiste me zhurmimin e erés,
Né& shkurret e uléta qé& rrethonin udhén, dri-
dheshin gjethet e thara. Udha e malit shushurinte
e téra gjer tej. n& horizont, ku néna mundohe]
té shquante dicka né gungat e maleve. Reté po
caheshin e po largoheshin, Befas qielli mori ngjy-
rén e celikut. Udha ge e thaté dhe hapat e saj
kércitnin. Shkurret me petkat daléboje nénés i
ngjasuan me fshatarét e saj qé dremitnin udhéve.
Fshatari e tjerr jetén udhéve té malit. Jeta ishte
e thaté si udhst. Udhét ishin té gjata sa jeta. Né-
na mendonte pér fshatin e saj, gé kishte mbetur
prapa me bisedat vesh mé vesh t&é tij. Kéto bi-
seda e kishin shtyré nénén % merrte udhén e ma-
1it. Mbase fshati nuk thoshte gj& mbase nénés i
ngjante se ai péshpériste pér djalin e saj té ikur.
Bisedat q& pérfytyronte, ajo i peshonte né men-
djen e saj nga muzgu gjersa zbardhej méngjesi.
(Kjo nata sikur ge béré enkas té gykonte néna).
Cdo dité ajo mdiente peshén e tyre t& réndé q&
rritej. Pastaj véshtronbte nga kasollja syté e fsha-
tit. Ata ishin t& heshtur e t¢ mbufatur nga nata.
Ndoshta edhe ata mendonin natén pér nénén. Kjo
ia shtonte peshén mbi shpiné. Dhe njé méngjes
i behu njé mendim. Braktisi vatrén, shkau si hi-
je udhéve té fshatit dhe iku si¢ ikén njeriu nga

* turpi.
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Néna nxitoi hapat sepse muzgu po afronte
dhe ajo, né ernésiré, do ta kishte t& véshtirg t&
gjente udhén shtigjeve t& malit. Udha zbriste gji-
thnjé. Diku pérpara i ngjau se lévizi digka. Do té
qe ndonjé kafshé pylli. Néna nuk ndjeu frikg,
sepse drita e jetés su saj. ge nderur népér kéto
shkorrete. Shkau hapat dhe harroi kafshén. Njeriu
ka' friké vetém nga turpi, Nuk ka friké tjetér
né jeté. Nénén e kishte pushtuar e vetmja' frike
qé’kishte jeta. Até' ¢ kishin ‘pushtuar edhe ‘men-
dimet. ‘Era, frynte ‘nga fshati dhe asaj i ngjau se
po e ndignin pas fjalét e tj. * . - -

«.0': néng... Q péné!» , R .- S

'Néna nuk kishte bir dhe e kishte harruar k-
té z&. (Nénés i fishket shpirti, kur harron zérin
e djalit t saj.). Ajo nuk besoi se dikush po e thé-
rriste., Mos ia sillte era nga larg? Mos era fliste
vértét? Dhe vazhddi: udhén. Era thirri pérséri e
mekur. Até mbrémje era kishte mbartur. zéra

njerézish. Phe' pérséri e thirrén. Néna.yésh@oi
me- habi rrézén e shkurres, Atje rrinte shtriré
njé patizan i plagosur. Néna i dalloi yllin e kuq
dhe gjakun mbi xhakets, Partizani u, mundua’ &7 <]
buzégeshte. Ajo kété e vuri re nga sytg, sepse, fy-
tyra nuk kishte mé forca t& lJévizte asnjé muskul.
Néna u ul, e puthi né ballé dhe i lémoi flo-
két. Partizanit iu njomeén syté. -
. — Mé ndje, moj néné. Co
«Mos iu duka si néna e tij! Ne nénat ngjajmé
t& gjitha. Ngjajmé nga mallj pér. bijté. Malli i bi<
rit tim &sht€ si korbi i zi: I zi gofsh, mor djalg, q&

{

mé preve jeténlh © L o
.— Jshte njé& predhé qorre, moj néné, .
~— Do rrosh e do luftosh, mor ‘bir, — tha néna.
Néna i géndronte mbi trupin ‘e .kuq dhe i
shihte plagét. .. : . .

a1

6 — 14



 «Rush do 1a kelé plagostir'? Mbase ndonjé nga

ataj:éhpkét’e_ djalit tim.» S

:-"'Ma mbaj pak kokén, moj néné. Mé réndon
shyms, " ] R 2
. .—.Ta mban néna, -~
.- Ajo ia vendosl kokén mbi prehrin.e saj dhe
i térkoi flokun e djersitur, Véshtrimi. i shkau pa-
dashur - larg, atjé ku vazhdonte ts ngrihej njé
tym.i 7i. Sa shumg kishte ikuf partizami.. Ai'ta-
ni ishte getésuar dhe po.merrte, frymé pgadalé.
Me miundim héna e ngriti né kémbé dhe e hodhi
mbi shpiné. Partizani ge plumb i réndé. Kishte
humbur shumé gjak. Néna' nisi ‘t¢ ngjitej nga-
dals. - R r'ﬂ od L 3‘..1-‘..
' —'Ku po mg con, moj nén&? . |

. — Mos o], se 1 dhémbin plaget, o

., “Ajo’ hodhi hapat e heshtur, e matur. Pastaj
risi t& zbriste’ drejt njé kroi. ‘Lugina e, tij ishte
é 'thelie dhe mugétira po vraponte bashkg me
néngti. Dégjohej |gurgullima. e ujit._ gadalé ‘po
binte hata ‘dhe konturet ¢ maleve po sheshohe-
shin. Gllu... gllu... ia.bénte uji’ né shkémbinj.
Néns treti hapat 5é kumbimin' e Tijedhés. Diky
ndalidié priti. Uji i ftohté nén kémbé e clodhi.
Partizani sgjsti kokgn dhe pa ujin. = __
© _ Néné, m’i lig pak buzét. - g

— Mos b&j z&, se dégjova zhurmé. -
_ N& heshtjen q& pasoi-ajo dégjol 'dihatjen e
gjoksit ‘%8 vet. Poshté kéndonte uji ‘me’ nj& me-
lodi nanuritése. Partizani rrinte ‘mbi - 'sHping
plumb i réndé. Néna priti té pérséritej zhurma
Asgjé nuk u dégjua. Vetém Jugiria'e thellé le-
shonte kéngén e’ qetésisé; ‘Hodhi hapat ngadalg
dhe € la partizanin‘ né breg. Pastaj hyri pérséri ng
ujé ‘dhe lagu shaminé. - % oo

Cepin e lagur ia shtrydhi mbi buzé parti-
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zanil. Al cénkoi Tehté duke 18pirg buzét. Neéna o
shirydhi pérséri dhe u ul prand Lij. B

Nata po derdhte pluhurin e saj t¢ heshtur.
Edhe heshtja ka shgetésimin e vet. Nénén po e
shqetésonte “heshtja e partizanit. Ajo i foli, por
ai nuk-iu pérgjigj. «S’ka gjé, — tha néna, — t& dé-
gjojé zérin e jetés. Kushedi mbase mendohet pér’
betején g& kaloi, mbase mendohet pér.nénén, atje
larg, né fshatin e vet, ku gdhihet pa njeri prané.»
Vetém né lufté nénat gdhihen larg bijve. Néna
kishte koh& qé& gdhihej vetém mé kasolle, pa
djalin e pa mallin pér t. «Korbi ti, mé nxive
jetén. Si nuk t& mori njé plumb. Par 18 mé ve-
coi fshati.. Jo, nuk mé kang veguar. Néna e
atij t& Ballit, mé thoné. Por un& nuk kam djalé.
Apo kam? Nuk kam, sepse, po t&kisha djalé, do
kisha edhe jetén e tij. Jeta e djalit tm nuk
éshté mé. Cdo jeté fillon te jeta € nénés. Uné jam
larg tij. M& larg mé& con jeta e kétij.. partizani.».
Néna ktheu kokén dhe pa partizanin. Ai ge ngri-
tur mbi bérryla, Néna e hodhi mbi shpiné dhe
u ngjit bregut. Atéheré n& qiell ra héna e ngréné.
Errésira u -hap, Bregu. vinte me yrépira t& buta,
Néna rréshqiti.” Pastaj mbeti njé copé heis ashtu,
gjersa u mbush me frymé. L o

— Clodhu pak, moj néné, — belbézoi i plago-
Suri.- N S ] " ] [ * L]
- «Si t& ¢lodhet néna?! Udha é&shté e gjaté dhe
ti ke humbur shumé gjak. Trupi i njeriut me gjak
lidhet.» Néna ndjeu thells né shpirt njé mall t3
largét. Dhe iu rritén fortat. Shpirti i nénés mba-
het ndezur me mallin pér bijté. Dhe ky partizan
ishte ‘djali i saj. Sepse ai luftonte pér jetén. Dhe
néna e 'donte shumé jetén. Por mé shumé dénte
nderin. Até ia kishte rrémbyer i-biri. Té-birit i
géndronin prané jeta dhe vdékja. Néha e kishte
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mohuar thellé né shpirt dhe kishte dalé t'i rrém-
bente jelén.

Nénés po i dihaste gjoksi. E pérpjeta e bregut
po e lodhte. Pastaj filloi té ecte kémbadoras. Ha-
pat e fundit i béri t& nxituar. Léshoi partizanin
né toké dhe rénkoi lehts. U shiri prané tij dhe
mbylli syté gjersa gjoksi i ra né getési. Kur hapi
syté, pa qiellin. Atje dergjej héna. Nga peréndimi
vezhdonte té ngrihej njé re e zezé qé merrte for-
ma té ndryshme. Njé koh& reja e zezé hodhi né
torbén e vet hénén dhe drita né toké u fik. Néna
u ngrit mbi bérryla dhe pa partizanin.

— U clodhe, bir?

— Edhe pak, néné.

Néna priti e heshtur. Reja né giell vazhdonte
té fikte e té ndizte dritén e zbehté mbi toké.

— Do té kemi shi, — tha néna.

— DPo, néné.

— Po ti mos u merakos, Néna nuk té 1& té der-
gjesh udhéve.

— Ti, néné, je shumé e miré.

— S’ka néné té keqe pér djalin. Ka djalé ts
keq pér nénén.

— Pér ty nénég, té gjithé bijté do t& jené {&
miré.

Néna psherétiu fort. Rrudhat né ballé iu the-
Tuan.

+ Djali im nuk u bé pér mua. Shkoi me Ba-
1lin dhe ma nxiu jetén. Kam tri dité qé po e kér-
koj...

— M# fal, moj néné, qé t& ktheva nga udha.

— S’ka gjé, mor bir. Jeta jote vlen mé shumé...

Partizani mbéshteti kokén i lodhur né preh-
rin e saj dhe mbylli syté. Néna e pérkédheli leh-
ts dhe i theri shpirti pér té. E ngriti me kujdes.
Udha zbriste drejt luginés. Errésira heré ce-
lej, horé mbyllej. Néna ecte dhe géndronte. Do
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t€ vinte njé cast kur forcat do ta linin. Kéts né-
na e ndiente. Nisi t& rigonte njé shi i imé&t. Ha-
pat i rréshqitnin né tokén e lagur. Duhej t& ndal-
nin né njé fshat. Po ku? Zona mbahej e rrethuar
hga armiku... Néna po mendonte pér udhén e gia-
b gjer te spitali partizan. Nata po zbardhej.
Sa e gjaté i ishte dukur ajo. Néna mendoi se du-
hej t€ arrinte me ¢do kusht né spitalin partizan.
Udha ra né léndiné dhe ména e pati mé t& leh-
té. Né kufi-me 1éndinén ishte mali i veshur. Nga
qafa € atij mali doli dielli i kuq si gjaku. Nisi
t& fryrite era e'lagésht e méngjesit. Né lénding
ndriti uji mbi kércejté e barit. Reté u copétuan
e u shfagén ngadalé ligenet e kaltra t& qiellit.

'Néna ndali hapin né fund t& léndings. U mbush

me frymé dhe pa lart malin. Befas u dégjua njé
‘shpérthim gjyleje. Armiku po shtinte’ me artile-
ri. Néna nuk kisht¢ paré nga kéta fashistét e
rinj, por e kuptoi q& ishin t& egér, sepse pa fsha-
tin q€ digjej né flaké. N2 fagen e malit vazhdo-
‘nin & binin' gjylet. Ciflat erdhén gjer aty poshté,
ku rrinin strukur ata t& dy, t& heshtur e & meri-
duar. Kur pushuan gjylet, néna tha: - L

. .— Armiku &shté i egér, mor bir. Malikuar
" qofté... Nga endhi ky fashizmi? — pyeti.

.— Nga vendi qé e lindi. T4, néng, e di géshte
bisha. Ja... bisha do & grabitg, t& pijé gjak. K&
shtu éshté edhe  fashizmi, =~

— Bisha: vritet vetém me plumb, — tha néna.
.. — 'Po, néné.., . ; . , o

- Néna dégjomte dhe tundte kokén: ngadalé. -Sy-
té 1 kishte t&€ lodhur e t& thelluar né zgavra. Rru-
dhat 'n€ fage i mgjanin si t& prera me thike,
“kurse hunda e vogél i ge rrijepur e skuqur. .
Pas njé& heshtjeje t& shkurtér, néna psherétiu
thellé. Pastaj u mendua njé copd hers. ‘
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— Ka shumé partizané né male gé luftojné&?

‘ — tha ajo.

- — Po,.nénd, shumé ka. 3
. — Té keqen, sa t& miré té ka néna jote!

. +. Néna e puthi fort n& ballé. Partizanit iu njo-

mén faget nga lotét e saj. Néna ia mbajti kokén
njé& copé heré n& gjoks. Ai tani dégjonte rrahjet
e. zemrés sd,°saj. Edhe né zemrén e nénés ishte ha-
pur njé plagé. Cfaré mendonte tani. partizani?
Ndoshta kujtonte zemrén e nénés sé vet. Cdo nje-
ri i kujton rrahjet e zemrés sé nénés. Ato ia ka
ndier kur ka mbéshtetur buzét né sisén e saj.

- Gjithgka' gé mbérthyer né ankthin e vdekjes.

Edhe ' fijet e barit -atje'poshté, edhe shkémbinjté

,mbi, mal, edhe reté né giell. . Puhiza e. vijeshtés

shpérndau mbi toké erén. e barutit dhe e c¢oj; larg,
gjer atje ku kishte nisur udhén néna. Mbi toké

-nderej mesdita. Qielli u réndua pérséri nga reté.

Kur dolén.mbi mal, nisi nj& shi.i hollé. q& pushoi

Shpejt' o \ o : : S
., Prej. andej. néna dalloi spitalin partizan, Ma-

‘ti.me sy largésing.-Nga darka mund t& mbérrinin.

Vetém ta mbanin forcat. Néna .po, e ndiente veten

t& lodhur. Edhe partizani digka do t&'kishte kup-

tuar, sepse i thoshte gjithmeng ' t& pushonte. «Si 1é

_pushojé néna. Ti ke humbur shumé gjak dhe nuk

po lodhesh.» Hapat e saj shkang drejt lumit. Udhds
u rrézua disa heré. Ta sillte Zhaurimén e ujérave.
Shtrati i bardhé shfaqgej ngadalé. Pastaj kémbgt
ndien ujin e ftohtd. Nénés i theri shpirti kur dé-
gjoi rénkimin e lehté t& partizanit: Mblodhi: for-
cat e fundit’dHe doli ni& breg. Aty pushoi ‘gjats,

- Néna mendonte pér ‘udhén qé kishte mbetur.

“Véshtroi kodrén lart dhe i foli' partizanit. Ai der-
gjej me syt€ mbyllur. Néna e hodhi- me mundim
né shpiné dhe eci duke gulguar. Véshtrimi i saj
ra mbi muret e bardha té& spitalit partizan, pastaj

86



Ju mjegullua dhe nénén, e léshuan forcat. Dé-
gjoi se, me kokén mbéshtetur né gjoksin e saj
partizani po e thérriste: S
TN —0 néné;‘.. Olnéné! e, . : ’;

i+ Qepallat, i réndonin si plumb nénds. Ajo i flis-
‘te .vetes-. e - ! ' l

“Si u béra késhtu! Ai po 'mé qéndron te koka.
Ai, partizani i népés, me disa plagé.».
- — Po fol njé fjalé, moj nén&!

«Ku ‘e gjen kété forcé? Béri' gjithé até udhé
dhe nuk u dha njé heré nga dhembjet.» o
— B¢j pak durim dhe hapi, syt&. e
..,«Kushedi ¢mendon djali i nénés. E humba né-
nén, thobs. TE rrojé jeta jote, mor bir. Ajo mé du-

-t

0 YIS

Nhélt mua.» CN. he i Wy 'A-"“'( > Do )
— HE, moj néna ime, pérse nuk flet? '
«Ti t& rrosh, ti. Té kam dritén e syrit»>
— Ah, ajo predha e mallkuar. ‘
«Uné tani kam njé djalé. Mallkuar qofsh i,

i Ballit! Nuk jam néna e atij t& Ballit. Un& jam

néna e partizanit.»

— Hapi syt€, moj néna ime, dhe ma thuaj
njé fjale!

Néna pa fytyrén e tij t& lodhur. Zgjati dorén
dhe shtréngoi kokén e tij né gji. Néna e ka gji-
rin mé t& ngrohté se dielli. i ’

Dita po thyhej. Nga peréndimi u ca njé co-
pé qiell e prej andej dielli nxori_syrin e kug. N&-
.nés iu kujtuan shokét e partizanit dhe gjaku i ty-
re. Mbase atje ku ge zhvilluar beteja po e kér-
konin ende partizanin e plagosur. Néna kujtoi
hidhérimin pér_shokun e humbur dhe i theri
pérséri zemra. Pa spitalin pantizan dhe mati me
sy largésiné gjer atje. Nuk pati forca t& mba-
hej né kémbe. U mendua njé copé heré ¢’'do t&
bénte. Pastaj mori pushkén e partizanit dhe u
zvarrit né drejtim &€ spitalit. Kur e lané forcat,
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shtiu tri heré. Priti gjaté né hesht]-e Iu duk
pritja mé e gjaté qé kishte provuar né jetén e saj.
U dégjuan zera dhe hapd’ té nxituar. Kaluan
prané nénés, por a]o nuk u foli'dhe ata nuk e vu-
né re. Ishin pese Morén partizanin né krahé dhe
u msen Befas zéri i t13 i mekur sau erres1ren
©+ =— Néna... néna..

— Kujton nenen — tha njé shok i gmplt

. Ata kaluan prang saj me. partizanin né Krah&.

Kur u larguan disa hapa, ajo thirri:

— O bir... o bir... '

Dy shokét e grupit tg spltaht u kthyen, mo-
rén. nénén ne ‘krahé dhe ecén pas gjurméve. Nata
qe derdhur e ploté. Mbi kokat e tyre géndronte
njé qiell i réndé q& do té& derdhte ende shi. Ha-
pat treteshln né. qetesme e ,pmshur te nates
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Njeriu, kur shkruan, bisedon me botén e bren-
dshme, me shpirtin e vet.. Dhe fjalét.q& dalin nga
thellésia e ‘shpirtit_jang, gjithmoné & vérteta.
.. Shkak. par kéfo mendime u b& letra. q& meé
_dérgoye kur vajté . pér studime. Dhe m’ kujtua
giithgka, prej, kohés kur u,njobém’ gjer ditén kur
ndérmarrja jong, shkoi né ‘shtépiné-muze 1 kra-
‘hings. Skang kaluar vegse dy muaj, ty 8. kuj-
tohet. Uné isha ulur né njé nga ndenjésete fun-
dit, ndfrsa ti géndroje para meje. Véshtroja nga
“dritarja fushat e mbjella, shiritin ¢'lumit dhe gie-
.Lin e veshur me mjegullén e kaltér. Prej kohés kur
u ‘njohém, mé ka lindur edhe mua déshira'ts vézh-
-goj n€ heshtje'natyrén, ashtu si¢c bén . Heshtjen
ténde n& fillim nuk e'kuptoja. Pas njoljes song
.edhe mé& mundonte, : SO

~_..Ne punonim n& njé ndérmarrje, por asnjéheré
‘nuk. kishim biseduar gjatg, sepse:ti géndroje shu-
mé i, heshtur e i vecuar., Dhe ndodhte t& dégjoja
fjdlé pér ty. Por un® miik flisja, sepse nuk t& njih-
ja. Megjithaté thellé né shpirt mé mundonte njé
‘ndjenjé e pakuptueshme. Gjithmons, njé ndjenjé
né zanafillén e saj ésht véshtiré ta zbulosh nga
buron. Lo . :
- Nj& dité erdhe e mé' fole, né sektorin ku pu-
noja. ' '

— Lola.
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Té them t& drejtén, u gézova. Té gjithé késhtu
mé thérresin. Emri im i ploté éshté hequr nga
fjalori i rrethit shogéror g& kam. Pra, né kété
rreth po hyje edhe ti.

— Meé jep pak analizat e &mbélsirave.

— Miré, — thashé dhe té véshtrova né sy.

Ne vajzat ng trgdhton ndjenja e fshehté. Ajo
na shkruhet né sy. Por ti nuk lexove asgjé né
véshtrimin tim. Ndérsa shfletoja dosjen, duart
mé dridheshin. Ajo ndjenja e fshehté po mé bren-
te. . o , ‘

- Falemindefit, Lolal’ *" 7'~ '~

T more 'dhe ike. Mé& ngjau’ se’ léshove njé bu-
_zégeshje t& lelité. T& ndoga me sy gjersa humbe.
T& nesérmen prita t€ vije pérséri e t&' nierrje dig-
ka. Por ti nuk ‘erdhe, Gjithé' kohén mendova pér
ty.. Né mbrémje ‘'shétita me njé shoge, Kérkova
_yéshtrimin "ténd, por nuk e ndésha ' asgjekundi.
Shogja ime ‘né krah fliste pareshtur. Uné kisha
déshiré ‘8, heshtja’ e 't mendoja. 'Y

" Kaluan ditg. Dikur’ mé ngjau se. t& harroya.
_Por. ti erdhe, njé méngjes. dhe mé kérkove, pér-
‘séri analizat, Uné nuk 1 kisha gati dhe i, ‘prife
.mbi, njé arke. Ndjeva jse mé véshtroje. Duart mé
punonin; me ngathtési. 'Até dité ti:qéndrove mg
gjaté. Biseduam pér punén ,fime, per. lérkesat
e tregut. Kisha déshiré té géndroja gjaté aty q&

»Tég_dé“gj(t)}}a fjalét ¢ tua. Ti flisje ngadalé, por- me

siguri. Uné kérkova, syté e tu, por ti, kur flisje,
_véshtroje. gjetiu, Pastaj.géndrove .edhe pak .dhe

ike. . , o Ay ro

.. Pas késaj, bisede ne pérshéndeteshim me ngroh-
tési. Ngjanim si dy ‘shoké gé njiheshim prej ko-
hésh. Madje vije mé shpesh n& sektorin tim.
Dhe ¢do;heré mua mé‘,mundontq_digka pér naty-
rén ténide %€ heshtur. Sepse uné& prisja njé fjalé
nga ti. Ditét fluturonin dhetiasgjé vecanté
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nuk mé the. Bisedat .i.bénim gjithmoné pPér pu-
nén. Njé dité u ule mbi arké dhe mé véshtro-
ve gjaté né pund. Njé copé heré heshtém. T
flisje rrallgé. Uné, kisha déshiré & t& dégjoja
té flisje. Pérséri heshtje. Dicka bluaje i men-
duar. Edhe uné bluaja. Pastaj.e prisha heshtjen.

— Ti dicka do t& mé thuash.,,

— Ndoshta, — the ti dhe ngrite supet..

Pérséri midis nesh u vendos heshtja .e .gja-
%, g€ mua mé réndonte si plumb ‘né .zemer:

.. — Titi, uné dicka dua t& t& them. ‘
— Edhe uneé. .o o -
— Ti me siguri mendon dicka pér mua.

— Edhe mendoj. ey,

. -Lashé punén dhe t& pashé gjaté. Duart me
brumé i mbaja prané. gjoksit. - . . . E B
©.Ti u skuge flaké. Edhe ‘uné ndjeva. sg, me
kishte hipur .gjaku né fytyré. Mbetém té& dy né
kémbé duke véshtruar dyshemens. Pastaj.té tha-
shé ato fjalé -q&€.fshihja thellé n& shpirt.,}.;i;Kur
mbarova, mé. ngjau se, mé- ge . lehtésuar .shpirti.
.Dhe p}ita-, pérgjigjen. ténde.. N& ato caste mendo-
va se.isha e para vajzé qé prigja- pérgjigjen nga
.njé:djalé. Ti;nuk mé the asnje fjalé.- Nga,  dri-

tarja shihpim. vjeshtén g& po.zverdhte pemét. Be-

€,

.fas nise bisedén .pér natyrén. e
- — Vjeshta ka di¢ka t& ngjashme me .pranve-
rén, — the ti, i~ - 0 - i
. _— Ka ¢ ngjash&m ndryshimin e motit,;— tha-
shé ung. Ti nuk u pérgjigje. Ishd ;ulur. prané teje,
mbi arks, dhe ndieja frymgmarrien .ténde. .
E ndérsa shihja natyrén, mendova . pér- kohén
kur buisnin.sythat e toka ndihej si-njé nuse e
~malléngjyer duke pritur. vjeshtin: tia rrézonte
gjethet. Pérfytyrova njé cast veten nuse dhe be-
fas u ndjeva edhe e lumturuar ghe: e trishtuar.
Ti m’i shképute mendimet. ' .
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— Vjeshta i ngjari pranverés né thurjen e
&éndrrave dhe né pértéritjen e gjakut. Ka té
ngjashme dhe dashurité e njerézve.

Nuk kisha dégjuar t8 flisje kaq bukur, sepse
"ti mé& tepér heshtje. Qéndronim prané e prané.
Ktheve syté dhe mé pe. Véshtrimi yt mé hyri né
_ shpirt. Gjithmon# véshtrimi yt m& ka tundur te-
lat e zemr3s. Até cast ti mé& puthe pér heré 1€ pa-
ré e té fundit. Mé& térhoge lehté nga vetja, uné
ngjesha kokén né gjoksin' ténd dhe né& xhaketé
6 mbetén shenjat e brumit q& mbaja n# duar.
Kuf e vumé re, geshém 1& dy. ‘

— Té leva me brumé, — thashé& uné.

— BEshté brumé i émbél, — the ti. ‘

Vajte n& lavaman dhe shkunde brumin. Pas-
taj nuk u ktheve né sallén e gatimit. Té pashé& nga
dritarja, kur po ecje né rrugén e gjeré dhe digka
m'u thye né shpirt. Té ndoga e ftrishtuar gjersa
humbe pas pallateve. Uné mbeta mbi arké dhe
kujtova bisedén toné€. Ti'nuk mé kishe th&né as-
njé fjalé pér dashuriné. Kété e kuptova ng fund,
kur nuk t&¢ kisha prané. Té paktén t32 mé kishe
“théné dy fjalé. Ja, t&€ mé thoshe: Unég, ty, Lolj,
t& dua shumé. Ose: Lola, t& kujtoj’ gjthmon&, po
ti?... Por ti nuk the dsgjé nga kéto. Heshtje ‘dhe
mendoje. Ndoshta mendoje pér mua; pér dashu-
riné tond, por uné i doja dy fjalé t& &mbla. Sep-
se fjala e émbél e getéson shpirtin. ' - ‘

Kaluan muaj. Ti vije shpesh né punishte. Bi-
sedonim njé copé heré. Até kohé g€ rrinim ba-
shké, shkémbenim véshtrime dhe i tretnim diky,
Uné kisha déshiré té flisnim p&r dashuring to-
ng, pér jetén tond, pér éndrrat qé do té thurnim.
" P6 ti nuk thoshe nga kéto. Uné flisja, ti ms
véshtroje, geshje disi, dicka mé‘ thqéhe dhe bije
pérséni né heshtjen ténde. Pastaj ikje si gjithnja.

Vjeshta e kaluar ge e thatd, Kur éshté e tha-
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t€, -ajo &shlé mé e bukur. Toka plasaritet, gjethet
pikojné .edhe ké&rcasin nén kémbé, reté né giell
heré celin.e heré fshihen kaltérsive. Ty t& peél-
genin buzémbrémjet, kur flladi i vjeshtss -q&
lajméron dimrin zhurmonte me potere né gjethet
e thara. Té pélgente dhe pylli. Vendtakimet i
linim te parku i qytetit. Mé& prisje prané njé pe-
me gjersa shfagesha né rrugics, pastaj ktheheshe,
ecje mes druréve. Shkelje mbi -gjethet, éndérroje
si i pérhumbur e shpesh harroje se gjendesha
prané teje. M& ngjante vetja si njé bashkudhétare
e rastit. Njé& mbrémje m’u sos durimi, ndala dhe
thirra:

— Titi!

Ktheve kokén i habitur.

— Cfarg? | .

— Mjaft m& me kéts heshtje!
. Qéndrova né, kémbé pa lévizur.

L — :Lola, pse géndrove? . . .

Tunda kokén né shenjé mohimi. Né largésing
qé na ndante, binin gjethet e vjeshtés. Befas
ktheva krahét e ika. Né ats cast pata.njé déshire
té marré t& .mé ndigje. Dégjoja vetém si rén-
konin gjethet nén kémbét e mia. Hapat ‘do ti
kem pasur 1€ ré&nd€ até mbrémje. Diku qéndrova
dhe prita zérin t&nd. Por ti nuk dole. Qéndroje
diku né thellési t& pyllit. Té mé kishe thirrur nja.
heré, 1€ Kkishe rendur drejt meje; uné at&heré
nuk do t& kisha gabuar. Por, kur uné "doja njé
fjalg¢ nga ti, ti heshtje. T

Ditét rridhnin vetiu. Pas ngjarjes né parkun
e qytetit ti u bére mé i heshtur. Dhe uné e ndig-
ja pa déshiré kété heshtje né ato pak minuta qé
vije né punishte. Ngadalé po- humbisja c¢do
shpres€¢ né dashuriné ténde. Mé lindi mendimi
se ishe i huaj pér dashuring, larg fjaléve t& shpir-
tit. Mé& ngjante se ty dicka. tjetér té ‘mundonte,
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sepse, po t8 dashuroje, do & kéndoje patjeler
me [jalél e saj. Vérlet dashuria éshté e heshtur,
por ka fjalét e shpirtit. Isha e pafugishme t&
gjykoja mé tej. Nuk e di né gabohem, por edhe
ti nuk e kisheé 't& lehté, Heshtje né kohé&n kur uné
‘doja té flisnim shumé. Ndoshta ty t& mundonte
dicka, 18 paktén késhtu mé dukej mua. Ti ule-
she ‘mbi arké, me véshtrimin nga dritarja, kurse
uné aty prané punoja. Kur largoheshe, qenfhfole

te dera dhe mé flisje pa wéshtruar:
— }ola, do t& vish sonte? ‘
— Jo.
— Do té vish, Lola? .-
— Jo, nuk vij. . . s
Nuk thoshe asnjé fjalé dhe ikje. Pastaj pér
- shumé koh& ti nuk erdhe.. Kjo gjendje zgjati
gier até dité kur gazeta «Drita» botoi tregimin
ténd %€ paré. E lexova me njé frymé. Gézimi ma
pushtoi shpirtin. Doja t& t& pérqafoja, t&_ 1€
shkundja nga ajo plogéshti, por syté e tu nuk i
ndesha gjékundi. N& mbrémje mendova gjaté.
Mendoja dhe’ éndérroja. N& pérfytyrimin tim
shfageshe ti, duke derghur ngadalé mbi letrén’
e bardhé dicka nga dashuria joné. Kur lexova
trégimin, u'gézova shums. Ti kishe gené i nder-
shém me mua... ‘Gjumi mé zuri voné. Té nesér-'
men, né€ ekskursion, tregimin ‘@ kisha me vete. Po~
sa mbérrita, t& kérkova me sy. Qeshje me njé
shok. Ishte hera e paré q& té shikoja t& geshje’
aq ciltér. Pastaj ju hyts né autobus, por ti u ule

.ol

vetém. Ndoshta e bére -enkas, pér té mé rezer-
vuar mua njé vend, por uné né castin e fundit
ngurrova dhe u ula me njé shoge. Atutobusi u.
nis. Dikush nga kreu 'ia mori njé kénge. Kéndu-
am 1€ gjith& Por né mes tingujve té kéngés mé
ngjante' se largohesha mé& tepér nga ti. Dhe e
ndérpreva kéngén. Atéhers dégjova qarid zérin
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lend. Ti kishe zé t& bukur. Kur mbroi kénga,
u dégjua pérséri ulurima e motgrit, gé gulconte
né t&; pérpjeté. Pérpara doli njé fshat malor.
Kur kaluam fshatin, né autobus ra heshtja. Ti
atéheré& ia more kéngés. Té tjerét t& pasuan. Dig-
ka né shpirt m’u _léngézua dhe u shpérnda né t&
gjithé geniefi “tine.. U ktheva dhe i -shogérova né
kéngé. Kisha déshiré & ajo kéngé te zgjatej e
té zgjatej, q€ ai gézim q& mé buisi n& shpirt &
mos shuhej kurrg, qé uné t& mos shképutesha nga
ajo’lumturi. Isha gabuar. Ti dashuroje. Si niund
té kéndonte kay bukut njé mjeri 'qé nuk dashu-
ronte? 'Ti dashurcje'thellé n& shpirt, prandaj dhe
heshtja jote ishite e gjaté.: AR AL :

— Ja pra, kéto doja t& % thoshd. Pas letrés. gé
mE dérgove nga Tiran4, ‘e ndjevaté nevojshme s
t Shkruaja;-kété"radhé; Kéto fjalé qé "t'i/-thashé
n& 1&t&r, do t& kishin' mbetur t& fshehura thelld
né shpirtin itimi;, » . .. 7 e .

Uné e di, ‘Titi," s¢:'ty b pélgen natyra shumé.
Dhe do t& mé kritikosh po & mos. flas dicka. pér
t&. Jam hlur’ pérballé. dritares. Jashté shquhen
degét e zhveshura t& hardhisé. M& lart gielli-i vje-
shtés: &hté blana-blana.: Muzgu posa po biei Ai
€shté i-kaltél gati né t& murrét. Gjithe ditén fryn
exg,-po tani, pér ¢udi, nuk' léviz as tyli im i ho-
11& nié dritaren e hapur. Mbas késaj; pritet & bje-
ré shi. Do.fillojné.shirat e vjeshtés dhe. uné do t&
kem koh& t& méndoj mé gjaté pér ty. Letrat e
tjera do - t'i’'dérgoj: ‘me " pérshkrime. t& gjata.
Mbrémja ra. Zérat por shuhen dhe toka' nén
petkun e’ vjeshtés pret t& njomé buzét e plasari-
tura me shirat e ftoKta.: Nata e;vjeshtés sé. plo-
té¢ po pret e heshtur dimrin. Dhe ai nuk do té
vonojé t€ trokasé. Ndoshta né méngjes, &ur
lindé agu i murrmé, i lagssht dhe’i voné, atéhe-
ré do % mendoj pérséri pér ty, duke pritur pér-
gjigjen ténde,
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'UDHETARE TE SHQETESUAR

.. L oo I
- | Até mbrémje . kisha puné, ndaj duhej t& ikja
patjetér-e ta lija Dhérmiun. Pér pak kohé n&.ge-
nien time-déshira’ dhe ‘ngurrimi kishin géndruar
pezull. Pastaj detyra mé thirri -pérséri, por mé
erdhikeq qé isha. njeri me puné até naté Do t&
mé pélgente & isha,gjithmoné njeri-me puné, me
pérjashtim té asaj mbrémjeje. Pra,.mé duhej té
largohesha nga ajo mbrémje-e bukur € Dhérmiut.
Kjo ma shtoi mé tepér trishtimin; ;Ishte wvértet
njé mbrémje e bukur joniane, \Frynte .njg eré
me potere. I gjithé gjelbérimi tundej: me zhurmé.
Deti. 1atje ,poshté -kishte kreshpéruar dallgé me
shkum@ mbi cipén e hirosur t& tij. -Qielli ishte
si gelq i-kaltér, kurse dielli .po-zhytej duke spér-
katur me stérkala rubini buzét: e horizontit, Pak-
sa mé lart ndereshin hollé disa re t& murme gé
nuk di pse jepnin 'njé motiv shgetésimi. Mendo=
va se ai shqétésim ge nderur gjithandej. Deti atje
poshté hungéronte mbi shkémbinj, pemét né breg
grindeshin, uné prisja njé makiné té mé merrte
né Vloré, kurse shoku im priste & makina té
mos kalonin até mbrémje né Dhérmi. Vértet nuk
kishte makina né até oré? Shoku im “heshtte.

— Si thua ti, do kalojné? — pyeta uné.

— Nuk e di. S o .

— Nesér; né orén -shtaté duhet t& jem patjetér

né ndérmarrje. i .
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— Ti gjithmoné ashtu ke gen&, kokéshkémb.
.-—.Do mé bjeré radha pérséri dhe do kthehem.
— Ashtu do t& thuash edhe tjetér herd, si
vitin e kaluar.. L : -
Ai mbéshteti me forcé shpinén né& karrige. Né
rrugén automobilistike kalonin mjeréz pér n& dy-

‘qanin e bukés. Shoku im rrotulloi gotén boshe t&

rakisé. . . _
-— Marrim edhe nga njé, — thashé uné.
— Jo. A
— Pse, ishte raki e miré.
— Nuk e dua.

— Edhe ti ke mbetur ai, i dikurshmi, — i

,— Viemi kag vite shok& dhe ti s'mé ke paré
njé heré shtéping, — foli ai. . g

— Do t& vijé rasti, — e getésova.

—, Ashtu the dhe vitin e kaluar. , . o
. Né& fytyrén e shokut tim qe.nders njé hije
déshpérimi. Uné mendova se ai mé kot ngulmonte,
Té nesérmen duhej té .paragitja ng ndérmarrje
rezultatet e marréveshjes me kété kooperativé
pér furnizimin me agrume n@ sezonin e adhshém:;
Dhe ;po. t& nesémen do t& pérpilohej evidenca pér
t’i raporfuar ministrisé. Shoku im vazhdonte t&
heshtte duke véshtruar surprizén, e tavolinés. N&
Klub ishim vetém ne.t& dy. Pleqté e fshatit gend
ulur mbi shkallét e betonta dhe bisedonin me z&
té larté. Jashtg fashat e fundit t& drités po shu-
heshin. Po’binte njé mbrémje e bukur gushti.
Dhe mendova se .mbrémje té tilla jan& t& rralla
n& Dhérmi e jo gjithmon& njé udhétari, si¢ isha
ung, i takojné 1’i shoh&; Pashé orén. Teté.. Jash-
& ge: hirosur, por muzgu ende nuk po shtrohej.
- N& mbrémjet me eré muzgu e ka té& véshtirs
té shtrohet mbi Dhérmi. Bufetieri ndezi llambén
elektrike. Dikush nga pleqté i tha se ge herét, pa-

e
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si dita nuk kishte shkuar ende. Dhe pérséri meé
kaloi mendimi se muzgu do t& kacafytej gjer vo-
né me erén-até mbrémje. Edhe gjelbérimi do té
dridhej me zhurmé t€ mprehté gjethesh. Kjo na
kishte penguar t€ ndienim motorin e makinés. E
pashé vetém kur doli te kthesa. Shoku im nuk u
tund nga karrigia. Vrapova né rrugé. Shoferi
ndali makinén, njé skodé pa turi, me tri vende
rezervé pér udhétaré. Kur u shképuta nga shofe-
ti, ndjeva praniné e shokut. S

— Vértet do t€ ikésh? — tha ai.

— Do té vij pérséri, — thashé¢ uné dhe nuk
e kuptova pérse i fola me aq siguri. -

E pérshéndeta njé copé heré me doré. Né ka-
biné qe errét. Né kthesat e Palasés shoferi ndezi
llambushkén e kuqe. Pastaj ajo u fik pérséri.

— Miré ishte, —'fola uné ngadalé. -

_ Tani do tu marrim lejé edhe:udhétaréve, —
ma priti shoferi. Al m'u duk i shqetésuar dhe uné
mendova té heshtja. Edhe dy t& tjerét heshtnin.
Vura re se dy udhétarét me shoferin kishin té
pérbashkét njé heshtje jo té qeté. Cfaré i shqe-
tésonte ata? E si mund ta dija uné! Makina tundej
lehté. Kur ngjitém kthesat lart, munda t& shquaja
fytyrat e dy udhétaréve: Pas meje gqe ulur (nuk e
kuptova pse ge ulur atje) njé grua me fytyré vra-
rélie, me fage té gjera e sybajame. INgjante se n&
rini t& saj duhej té kishte qené e bukur. Pas sho-~

ferit géndronte njé burré shpatullgjeré, me flo- .

ké gethur kare. Fytyra i ge pérzhitur si ﬁe_pér'nga
dielli. Ai dukej sheshit qé udhétonte me njé ndje-
njé pértese, kurse gruaja fshihte thellé njé ndje-
njé padurimi pér mbérritjen. Véshirimin e lévizte
gjithandej. Po ndigja asfaltin' si rvreshglste nén rro-
tat e makinés. Shoferi shihte me kujdes udhén e
véshtiré dhe heré-heré géllonte me pel!.é:rnbé.‘m
thin e timonit. Té dy udhétarét vazhdonin t& hesh-
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tnin. Uné kujtova trishtimin e shokut pér lar-
gimin tim, pastaj mendova pér heshtjen e gjaté
té mendimeve qé do t& mé binte mbi supe né até
rrugé dhe gé do té m& lodhte m& tepér se pa-
gjumésia. Po pas pak castesh shoferi e prishi hesh-

-— Nuk i‘pélgen fshati, o Gogo, — tha ai.
-"'=— Jo, — u hodh Gogoja. o S

— Kam ndeshur né jeté njeréz qé e harrojné
origjinén e fshatit, — wvazhdoi shoferi. .

- — Kush mohon origjinén, mohon vetveten, —
tha Gogoja: o :

- Makina ngjitej né t& pérpjeté. Edhe pak dhe do
té mbérrinim né& qafé. Fashat e dritave t& fene-
réve largonin me lehtési muzgun. Poshté ai ishte
mé i dendur dhe deti qe fshehur né t&. Né breg-
det nata bie mé herét mbi det. Ndoshta veté hija
e detit &hté njé copéz nate.- Makina gulgonte.
Rrugd vinte e drejté-dhe shoferi vazhdoi bisedén.

' — Pse fola pér ata q& harrojné origjinéh e
fshatit? Sepse mé vjen plasja kur i dégjoj. Ti e
di, 0 'Gogo, se edhe uné né fshat kam lindur, por i
them késaj motrés sate, gé banon né& Vloré. Ja,
até fshat té bukur atje kam braktisur, < béri ai
-shenjé nga Dh&rmiu. — Tani atje banon “vetém
héna. Sot'né& méngijes i thashé pérséri & vinte t&
banonte me mua né qytet. Nuk pranoi. .I ‘éshté
lutur -dhe véllai tjetér. Kam njé vélla mekanik né
parkun e mallrave. Té paktén t&é kish géndruar ai
né fshat me nénén. Jo. E braktisém fshatin, kiéshtu
i- them nganjéherg, - pérfundoi shoferi dhe qé-
lloi pérséri me doré rrethin e timonit. ©~ - .

- = Kété gabim té mos e pérséritim’te fémijet,

— tha Gogoja. .~ -+ . it
i+ —=oLire ‘até bisedt, o Gogo, — foli mbytur
gruaja pas shpinés sime. - - - 04

«="Jo, nuk e 1& Te ti nis gabimi i djalit ténd.
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Pér rehatiné e atij mendjefyelli ngrihesh dhe ikén
natén. '
" — Ti flet sikur nuk #&shté yt nip, — tha gruaja.

— Pse &shté im nip, s’duhet t&é mendojé ashtu.

. Gruaja heshti. Ndoshta ngaqgé u zu ngushié a
kushedi nuk i pélgente vazhda e késaj bisede.
Edhe Gogoja nuk foli. Mé ngjan se bisedén e va-
zhdonte né heshtjen € vet. Dégjohej réndé gulci-
ma e motorit né té pérpjeté. Nata po na pércillte
ngadalé. o

- — ‘Po pastaj, o Gogo, — foli befas shoferi.

— Po ta thashé disa heré. «Po pastaj, po pas-
taj». Ti sikur nuk je miré sonte. Njé heré pyet
~ — Po ti pse u nise? — ‘'tha shoferi. -

— Po na kish béré telefonaté i biri i késaj.
Shkuam bashké né posté. Kjo se¢ bisedoi me 1& bi-
rin né kabiné&, Kur mbaroi, mé thoté: «Do shkoj né
Vioré» «Pse», i them.. «Pér‘emérimin e djalits,
thoté. «Uné& nuk vij» «Do njoftojmé Filipins,
thoté kjo... - : o
:  Gruaja e ndérpreu me njé shenjé padurimi.
Por Gogoja vazhdoi dhe tha se Filipi ishte vé-
1lai i tyre. Ai punonte diku né Tirané dhe mund
ta anulonte emérimin. Gogoja. shprehu; bindjen
-se Filipi nuk;do ta bénte até ndérhyrje, ndryshe
‘do t& ge kujtuar veté. ' .
©  — Nuk e léné punét, — e ndérpreu gruaja. '

‘— Nuk e bén, jo. |\ = -~ A

‘2 B ka nip, — tha gruaja. - '

Tani ishte Gogoja gé& béri njé shenjé paduri-
mi me doré dhe u mbéshtet fort né ndenjsse.
Shoferi shihte me kujdes rrugén. Heré-heré shqip-
tonte me z& té ulét: «Ashtu, o Gogo, hé&.» Nata
‘kishte réné e ploté. Fenerét e 'verdhé ¢anin njé
tunel drite gjer tej te kthesa e fundit. Pastaj ma-
kina mnisi té zbriste: mes pishave. Era pérplasej
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fort:mé& xhama. Shoferi ndali makinén dhe i ho-
dhi ujé radiatorit, - . Co :
. N& até koh& qé ai mungoi né kabing, uné men-
dova pér shokun tim. Ndoshta edhe tani ai men-
donte ende p&r mua, me fytyré té trishtuar. Tha-
5hé"me vete- se heré tjetér me cdo kusht do té
kthehesha n& shtéping e tij, sepse ai ishte sho-
“ku-im i fémijérisé. ' Asnjeheré nuk ishim ndaré.
Kur ‘mbaruam fakultetin, até e eméruan né Dhér-
mi,; ndérsa mua né Vloré. Mé dérgonte rregullisht
letra. Ai ge martuar dhe i kishin lindur dy djem.
Kohét e fundit kishte ngritur njé shtépi té re, t&
bukur; mes gjelbérimit. Kété ma tregoi né klu-
bin e fshatit.'E ndjeva q& ishte i lumtur. .

' U hap dera e kabinés dhe-brenda hyri me
vrull era e ftohté e Llogorasé. Shoferi liroi fre- -
nat dhe makina u his ngadals. . =~ = . - '

- - Ishte nxehur shumé, djalli, — tha shoferi.
— ‘Dhé kur’ nxehet, prishet motori: ‘Makina e ka
nga 't& nxehtét, njeriu-nga t& ftohtst. A

* ~— Edhe nga'té mirat, thuaj, ~ u hodh Gagoja.

— Nijerézit i prish e liga, ‘jo''e mira, — kun-
dérshtoi ai.

— I bini i késaj nga & mirat e bén.

— Po ngjan si nj& i botés tani, — tha me mllef
gruaja.

— Férkoji kokén 4, Ia ushgejmé ne mé paré
kéto mendime, ne prindérit, Ja ku po ta them: ¢do
gabim i fémijés nis te prindérit,

— Boll u grindét, se mg ngritét nervat! —
foli shoferi.

— Nuk po grindemi, — tha Gogoja.

Makina zbriste me uturimé, Pas pak do té
shfagej deti, po kété radhé me hijen e réndé
mbi shping. Fushén e Dukatit e kaluam me
shpejtési., Te kthesa e Orikumit shoferi ndali ma-
kinén dhe i ra disa her& borisg fort. Kaluan disa

1.

-
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minuta. Askush nuk iw pérgjigj thirrjes. Boria
ushtoi pérséri. Kété radhé tingujt mu dukén té
shfrenuar. Ishte shgetésimi pér: kohén e hum-
mbur. Nata pércolli njé cast sinjalin e borisé,
pastaj ajo u tret' né oshétimén e detit. Shoferi
diké priste, por nuk tha gjé. Nisi makinén i
heshtur. Pastaj ai do' ta aetésonte veten.
" U ndalém diku ng& periferi t& Vlorés. Dy udhé-
tarét nxituan hapat; Eca i vetem né asfaltin e
ngrohté. Nata ishte € geté dhe pa zhurmérimén
e erés. Ndoshta ‘né Dhérmi ende frynte ajo eré
e shgetésuar. Atje tani géndronte shoku im. Njé
dité uné do tia tregoja atij bisedén q& u zhvillua
né makiné. Shoku im-do té qeshte fort. Ashtu
geshte ai me dobésité e;té tjeréve. Dhe e ge-
shura.e tij kishte me vete shgetésimin. Ké&té
shqetésim e kérkonte: veté jeta qé %€ lévizte.
Hapat e mi kumbonin né -asfalt. Mendimet e
mia kumbonin me zhurmé, Nata ishte e ngrohte.
Diku nga mjé Jlokal: veror. vinte melodia-e njg

kénge.. Qyteti po ishpaloste shiratin e, getésise.
Hapat e mi-nxitonin..; . &>
H I3
. . -1
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. FQINJA.
P& t& paré fqinjén, ‘hipja shpesh né tarracén
e sht8pisé sime. Mbi tarracé ishte pjergulla. Né
ditét. kur ‘bénte nxehts, aty ge freskét nga hija e

gjetheve, dhe uné qéndroja gjate duke ndjekur
lévizjet ‘e fqinjés .n& .oborr. Kur mé shihte, bu-

t

- zégeshte me gézim dhe tundte dorén. ‘Shtépia. e

saj ishte ndértuar me mur guri nga i gjyshi. Vi-
tet e fundit pérpara shtépisé ishté shiruar njé
ballkon mbuluar me beton, ku ge hedhur har-
dhia. Oborrin e rrethonte  njé ‘gardh me: thupra
%€ dendura qé& e kishte thurur i ati pér:t¢ mos
dialé pulat nga kopshti. Dhe. ung shpesh i flis-
ja Klemés nga tarraca se ai gardh ge thurur edhe
pér t€. Ajo geshte dhe vazhdonte t& pumonte
népér oborr. Klema ishte e shkathét. Ajo kighte
edhe dy motra mé té rritura, por e &ma, kur vin-
te te ne, thoshte se Klemén'e:kishte mé punétore.
Né pushimet e verés, mbrémjeve, ato vinin . né
shtépiné toné. Bisedat . zhvilloheshin® me z& t&
larté dhe t& tria ishin me humor & miré. Ato le-
xonini shume libra dhe .vija re se kishin krijuar
shije letrare gatii t& . p&rbashkéta. ‘Vegse Klema
ishte disi mé e heshtur dhe 'méa.,e mprehté, Vinte
me trup: t& drejt&, pak: t& brishté, flokégéshtenjé
me dredha, fytyré té bardh& e t& lémuar. Kur
qeshte, né fage i formoheshin dy gropéza té vog-

. la, g€ i jepnin njé shprehje fémijérare. Néna ime
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thoshte se Klema kishte ngjaré nga e éma. Késh-
tu kishte gené edhe néna e saj né rini, e bukur
dhe truphedhur. Por uné thosha me vete se Kle-
ma nuk i ngjante aspak s& émés. Néna e saj kish-.
te, punuar gjithé kohén né tregti dhe ge béré di-
si fjaléshumé. Kur vinte te ne, thurte biseda té
gjata giersa lodhej. Ndérsa i ati ishte burré imat-
ci dhe pak i shogéruar me njerézit. INé rini t& tij
jshte martuar dy heré. Nusen e paré e pérzuri
kur ra né dashuri me nénén e Klemés, e cila
ishte mé e bukur e nazemadhe. Shumé shoké e
miq e dénuan kété puné, po. me kohé kjo. histori
u harrua dhe uné nuk do ta kisha kujtuar, :po
t& mos tregoja dashuriné e vajzés sé tyre, , ‘
Dy motrat mé t& rritura vinin t& parat. Kle-
ma vinte kur mbaronte punét. Hapte portén nga-
dalé.dhe pyeste motrén time té vogél: .
. —= C’bén Titi? ne . o
. - Kshté né dhomé, po lexon. ' . - )
- — Ky Titi yt lexon shumé&, — thoshte ajo.du-
ke qeshur. o . C L
" Qéndronte. né oborr :dhe bisedonte me motrén
time. Ato t& dyja duheshin shumé. Uné i.dégjoja
bisedat nga dhoma. . - ' cn e
Kilema gjente shkak dhe hynte. I hidhja vésh-
trimin e geshur. Ajo ulej diku, ku té mundte, mbi
krevat, mbi.divan, mbi karrige dhe mé shihte me
syté e buté. Klema'i druhej véshtrimit tim. Pér
kets mé vinte inat. Shpesh véshtrimi i saj ngjante
mospérfillés, sikur shihte njé send té pérditshém.
Uné atéheré thosha se ajo dicka mendonte. Pér se
mendonte Klema? Nuk kisha si ta dija. Kérkoja
ta.lexoja mé syt e saj. Asgjé. Vetém njé véshtrim
i druajtur. Ndoshta dashuron diké, thosha me ve-
te. Herén tjetér e véshtroja mé me ngulm. Ajo
gjendej ngushté dhe ulte syté. Atéheré e pyesja
pér t& ndérruar bisedén. oot ,
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- kéngé. Ajo hapte dritaren dhe d&g

B — 14

- — I ndau punét dada sot? .. . :
— Nuk mé 1é njé minute ta geté, — thoshte
ajo. - L . . o
+ Dada ishte gjyshja e saj. Ne qé e njihnim,
thoshimi se ajo e kishte mékuar Klemén me da-
shuriné. pér punén. Dy motrat mé t& rritura- i
flisnin w«gupa e dadés». Dada ishte. njé plaké ‘e
ouditshme, pa ‘paragjykime. Kur gjente Klemén
né dhomén time, na thoshte: = . -» " ST
" —-Jemi mig % vjetér. Prandaj. ta doni njéri=»
-tjetrin mé tepér se véllai motrén. Na e kané lé-
né amanet pleqt& qé ta ruajme miqésing. Dégjove
ti;icupé e dadés?” ¢ L gt e e
.3>Kur ikte dada,: uné véshtroja: ‘Klemén dhe i
tundja kokén, . -+ ..o P AR S
— Hé, cupé e dadsés, ta ruash migéging»: >
Ajo ma kthente po me atg lg¢vizje, ., > .
-+ — Hé djalé i dadfs, ta ruash miqesing. -
Syté i kishte capkéné kur thoshte kéta, fjals,
Qeshnim: fort. ‘-Dy motrat' mé ta rritura -;vraponin
né dhomé te ne. .-~ . - Vel fL L ten .
.= = C'ka ndodhur? - B TS A
— H§, gupat e dadés, ta ruani miqésing, o -
> Qeshnim' pérséri me'lot. Pa; kalonin. .ditét e
ngrohta té verés.
.~N}é mbrémje.-dégjova mje z&. qé kéndonte:
Isbte: Klema. Tingujt ishin- t&. buté dhe ts. hollg
si_bifkat e njoma né degg,. ., ‘.. e
,  .Kijo ané e lumit kd bilbila' shtims, © -
" E mjera, moj néné, mos. ms vér né gjumst
"7 - Dua t'u shok krah&t, ua dégjoj kéngén,
" E ‘mjera, moj néné, mos jam né éndérr]?
Mé poshté Klema thoshte na kéngé se'njé bilbil
vinte te kopshti i saj dhe thérmiste méngjesin me

ST

Tk

>

: dritaren 1égjonte kerigén e ¢
qé’e grishté... T thashe se ats kéngd-ajo po e. kai
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donte bukur. Tundi lehté. kokén. Punonte né
oborr dhe kéndonte. E kundroja nga tarraca e
shtépiss. I thirra pérséri. Ngriti kokén, tundi do-
rén..dhe buzéqeshi. Dhe mendova: Cili djalé do
i péshpériste Klemés. fjalét e dashurisé? Cfaré
ngjyre do t& merrte fytyra e saj kur t'i pérkeé-
dhelnin flokét dhe ¢'fjalé mund t& mérmeéritnin
buzét € saj -té ‘holla? Pastaj kuJ'wJa varg3e1; e
kéngés sé saj. Pérse nuk bénte gjumé Klema?
Cishte ai bilbil gé shkonte te dritarja e sa]?
K@ dashuronte Klema? Po si mund ta pyesja.
Vetém' rasti-e solli vetiu kété. pyetje Ajo gjeti
mbi tryezén time disa letra té shkruara. I -mo-
ri dhe lexoi me véshtirési -shkrimin tim té keq.
U hallakat njé copé here, pasta] i l.a po aty
dhe mé pyeti: - -

— Cfaré ishte shiruar aty‘l :

I thashé se kisha' béré - perp]ek]e per njé tre-
gim, po’ kisha déshtuar. -

;. == .Qfaré.mendon’ ti kur shkruan njé tregim si
ndodh? — tha Klema me kureshtje. ;

_ Ndodh s1 ne dashun Ke dashuruar h K]e-
ma"

h }]i‘gtym e saJ u be lulekuge fushe U]1 sybe dhe
es

— Ashtu ndodh edhe . né letérsi, — Vathdosva
uné; — Bie né dashuri me te ‘dhe g]1thmone Je i

pushtuar nga ethet e saj.

Ne fytyrén e Klemés u largua disi ng]yra e
lulekuges, sé. fushés, Me "véshtroi thellé né sy. Ata
sy thoshin se ia- klsha zbuluar, sekretin e zemrés.

e Dashuna pér letersme éshte shumeé e forté,
éshté e pérjetshme,- s1g ndodh me dashunte e
vérteta. te ,n]eremt

- Ajo, mé - deg]onte ‘shképutur véshtrimin.
Dhe nuk e kuptova. ci&re mendonte ato gaste. Ve-
tém: heshtte. Edhe: largimi i eaj ishte i- ‘heshtur. .
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Fundi i gushtit solli dite té freskéta, me nj& ere
€ lehté q& frynte mbrémjeve. Mbi t& kuqté e pur-
purt t€ peréndimit binte njé Pplubur argjendi. Nza
degét e peméve képutej rrallé ndonjé- giethe e
tharé gushti. Rrushi ge pjekur dhe pjergullat
kishin léshuar bark nga pesha. Dy motrat e Kle-
més ikén né Tirané Klema hyri ng& puné - né
oficinén e minierés. Ditén nuk shiheshim . m&,
pasi edhe mua mé kishte mbaruar leja. Takohe-
shim mbrémjeve, kur ktheheshim nga puna. Me
kalimin e kohés edhe kéto takime u béné t&é rra-
la, sepse Kilemsés nuk i mbetej kohé pér punét
né shiépi. Ajo qe hequr pak- né fytyré dhe ge
béré mé e heshtur. Vetem. shkalqimi i.syve i qe
béré meé i ndezur.-E-dija se nuk ishte aq e qgeté sa
shfagej. Shkélgimi i 8yve i buronte nga nj& dri-
€ qé 1 ishte ndezur-né zemer, sic u ndodh' vaj-
zave shpesh kur i pushton dashuria, . . -
! Njé mbrémie, kur u- ndeshém -né rrugicé, ajo
géndroi mé . gjatd se' zakonisht, . . . e I

* — Pérse nuk ke dallé nga shtépia, — i thash
- — Dita &shité- e shkiirtér - tani, Pastaj, nidihem
‘;—_;ﬁl\]ga, Syté .dukesh se do t& fluturosh:: ~ -
y—= o, T o S Y ST
" Nuk e mbaroi fjalén. Uli kokén dhe qélloi
me majén e képucés tokén e thars, ‘Prané .gar—
dhit -era, luante ;me gjethet e zverdhura. : - -
.~ Do-t& & them nja sekret, Dashuroj njé dja-
lé'né ijginé'.' o - Lamt Tt
-~ Mg tepér,sey;kum‘égaté cast mé erdhi zor pér
dyshimet ¢ fshehurs, Por ‘ndodh nganjéheré qé
mendimet lindin - edhe ‘jashté - déshirés. N jé foreé
€ jashtme i shtyn ato.iDhe e dija se njé dit& do
& pendohesha, pasi Klema do-t&'m’j pohonte ve-
18 t& gjitha, si njeri i mirs, . . ... —
_Gézohem pér"kéﬁs —“‘i: thaa}lé‘" ’ s ﬁ?;-fx'\
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croKlemds 1 nidritén syté. Pastaj ajo shtoi se
prindérit e’ saj nuk donin. Nuk-pranonin sepse
&jo posa kishte: mbaruar shkollén ‘e mesme dhe vi-
tin. e ardhshém do -t& shkonte pér: studime. Dy
motrat’ mé 1€ rritura i kishte -edhe. ato me stu-
dime né& Tirang, kurse ai pér ata ishte pa pers-
pektivé, do % mbetej njé mekanik i thjeshté.
# — Kurse uné:e dua até. Ai‘&shté kaq i mire,
kag' i urtd.-Mé ‘pret cdo:méngjes dhe rrugén e
b&jme bashke. ! Ceriersaneh ai
-2” Kisha pérpara njé tjetér Kiemé.: Po nuk kish-
te fidryshuarf ‘aq 'shumhé sa’ merndoja uné. Vetém
aD Zjarri 1+ bréhdshém i shpittit; 4 qéndron fshe-
hur te”'¢do vajzé pérpara “dashiirisé, po ishfaqe]
tani. Pas-disaditésh,~n& ‘mbrémje,” kur ishim
pibledur: ‘8 <gjithé- né : kuzhing"'prané - sobés- s&
nigrbhite, néna ime tha se Klémén e kishte kér-
kuar pér nuseé ' rnijé -djel&.dé’ punonteiné. ofi¢ingé
me t&: Ata nuk kishin- pranuar. Madje ~babal 1 =
Klemés ishte sjellé. ashpér me djalin duke i‘thé-
#e -t8! mos-i shkelte meé #e ishtépi.--Mendaova- pér
déshpérimin € Kilemnds. Cfané - kishté théné ajo?
Mos qe trembur? Mos kishte qaré? Po al meka-
niku?’Ndoshta ge thyer, iidoshta ge penduar pér
keté dashuri. Nuk doja q& ata ta braktisnin -da-
ghiiring; Uné, q& i kisha dégjuar fjalét e Klemés,
erdija se sa e réndé do:té'ishte ndarja pér & dy.
‘Moti po ftohej. Era dridhte népér degét’ e
ghveshira {é ‘péméve ndorjé giethe € harruar.
Kishin filluar shirat e vjeshtés sé fundit, %€ rrém-
byera, t& ténda-e t& gjata. Tani nuk dilja mé né ta-
rracé. Klemén e shihja rrallé, Néna ime-thoshte
ge Klemén e kighin urdhériiar t& més lévizte
mbrémjeve nga shtépia’ dhe atij djalit né oficiné
t@ mos i fliste. Dhe ajo nitk kislite béré z& Qén-
dronte prané dadés dhe gante. Néna mé-tha se
" dada ge grindur njé& mbrémje me té birin. Po
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Klema pérse nuk fliste? Vértet nuk do t'i flis-
te mé atij djali?

.Kaluan disa dité. Vjeshta e uli giellin e rén-
dé mé prané tokés. Shiu nuk pushonte. Mbrém-
jeve ai bénte zhurmé mbi tarracén e sht@pisé.
Pér kété mezi e ndiem trokitjen e derés. Né ku-
zhiné té gjithé po heshtnim. Néna na kishte thé-
né ge Klema até mbrémje nuk ge kthyer né shté-
pi. Kishte ikur me até djalin. Derén e hapi mot-
ra e vofél. Kishte ardhur véllai i Klemés dhe mé
kérkonte mua. Ai mé tha se bashké me babané e
tij do té shkonim t& merrnim Klemén. U nisém
népér shi. Babhai i Klemés ecte pérpara, uné dhe
véllgi i s8] pas tij. Mendime t& shumta mé rrih-
nin né koké, si shiu i réndé i vjeshtés. C'do t&
mendonte Klema pér mua? Po dada e saj e miré?
Nuk e shpjegova dot pse ajo ecja joné natén népér
shi mbartte .me vete shqetésimin. Dhe kété
shqgetésim ne po shkonim t'ia. gepnim Klemés si
pullé. I thirra t& ndalnim. Zéri im doli i zbeht&
dhe u tret né zhurmimin e shiut. Do t'u thosha se
nuk kishim t& drejté t& kthenim njé vajzé nga
rruga e dashurisé. Por nuk fola. Ata do t& mendo-
nin keq pér mua dhe ndoshta do1é prishej mi-
gésia e vjetér. Méria me fqinjin &shté e réndé.

Shiu binte me rropamé, sikur donte té& fshih-
te me zhurmén e vet gjurmét tona. Mbérritém

" pa zé. Mekaniku banonte né njé apartament né

katin e treté. Gjithmoné udhéhiqte babai i Kle-
més. Ai hapi derén pa zhurmé d¢he hyri brenda.
Hyri dhe djali i tij. Uné géndrova jashté te shka-
11ét. Prita njé minuté, dy. Dera kishte mbetur
gjysmé e hapur. Né dhomé béhej njé bisedé e leh-
ts. Nuk e di sa minuta kaluan. Doli véllai i Kle-
més, pastaj ajo dhe i ati, qé e shtréngonte fort
pér krahu. Zbritém shpejt shkallét dhe dolém né
shi, Ecnim né heshtje, Sikur kishim rrémbyer dig-
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ka dhe po na ndignin. Shiun nuk e ndienim. Dé&-
gjoja si gulgonte.Klema. Prané shtépisé ngadalé-
suam hapat. Iu afrova Klemés t'i flisja. Pér gudi~
né time, vura re se ajo gante.

— E rrémbyet? — pyeta véllané e saj.

— Jo, endhi veté, — tha ai.

Po pérse qante atéheré Kilema? Pérse nuk mé
ktheu pérgjigje kur i fola? Ndoshta né errésirén
e réndé t& vjeshtés nuk mé njohu. Te porta
e shtépisé uné nuk u ktheva. Véllai i saj’m’u lut
té hyja. Kundérshtova dhe ika. Kur mé pa néna,
mé pyeti me kureshtje. '

— E rrémbyen, — ia ktheva uné.

Shkova né dhomé t{&€ ndérrohesha. Néna u fut
né kuzhiné dhe nisi té péshpériste me babang,
Motra e vogél ngriti kokén nga shtrati dhe mg

yeti: '
P Ku éshté Klema?

— Po fle. Fli dhe ti tani, — i thashé.

Shiu jashté trokeéllinte buté mbi betonin e
tarracés. Gjumi nuk po mé zinte, Padashur isha
béré kundér Klemés. Mendimet e mia' t& gjata u
torén bashké me shiun, gjersa ra méngjesi i
mugét i dimrit. ‘ .

Disa dité Klema nuk doli né pun&. Nuk e le-
jonin té dilte. Edhe uné nuk e pashé. Kisha filluar
t’i fshihesha. Mé dukej se véshtrimi i saj do té
mé qortonte pér até naté dhe uné nuk do & mund
ti béja dot ballé déshpérimit t& saj, Por nuk
ndodhi ashtu. Njé _m‘bgémje, posa isha kthyer nga
puna, Klema hyri né dhomén time e heshtur
dhe u ul, sic bénte zakonisht né stinén e veréds.
Nuk pata kurajé ta shihja ne sy.

— Erdhe & mé gortosh, — fola uné ngadalé.

Klema mohoi me koké dhe flokét iu tundén
si t'i kishte rrahur puhiza e vjeshtés. Ata floké
qé kohé mé paré kisha menduar se kush do ti
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pérkédhelte i shiyré nga ndjenja e dashurisé,
Ajo géndronte e heshtur. .

— Ata meé génjyen, — foli ajo. — Kur hyri
babai brenda, heshtja u bé kaq e réndé, sa
ngjante se na réndonte supeve. Ne t& gjithé nuk iu
pérgjigjém pérshéndetjes sé tij, Hajde né shte-
pi, tha babai, t& béjmé& dasmén dhe martohuni. Né
ambientin e familjes do té kisha rendur e bin-
dur pas tij, i shtyré nga ajo hije frike qé kam
trashéguar nga fémijnia. Por atje e ndjeva veten
t€ forté dhe refuzova- 'né fillim.. Hajde, hajde,
tha- babai, do ta mbaj fjalén. Pashé até. Ai nuk
foli. Vetém mé véshtroi thellé. Ika. Véshtrimi
i tij nuk m'u: shqit nga mendja. Edhe tani e
kujtoj dhe s'mund té rri e qgeté. E di, ai mg

ret... - '
P Pra kishin génjyer até dhe mua. Mé& erdhi
pérséri turp qé kisha gené pjes€marrés i atij
rrémbimi até mbrémje, Klema qéndroi gjaté dhe
ne mé tepér heshtém duke bluar mendimet tona.

Té nesérmen shkoi né puné. Né mbrémje er-
dhi né dhomé dhe tha se nuk mund t& ndahej
nga mekaniku. Até dité qené takuar fshehurazi.
Ai kérkonte ndihmén € saj. Klema e kishte ge-
tésuar se babai do t& bindej. Po thellé n& shpirt
ajo e kishte kuptuar se ai nuk do 1€ bindej kurrs.
Dhe pas disa ditésh, kur i thané se e bija takohej
pérséri me mekanikun, ai e hoqi nga puna. E mby-
llur gjithé kohén né shtépi, ajo bluante mendimet
e saj té gjata.INémbrémje vraponte tek uné. Ia da-
lloja+ thellé dhembjen e dashurisé. Qehequr edhe
pak e né fytyré i nderej njé hije déshpérimi. E shih-
ja késhtu dhe pyesja veten si mund ta kalonte
ajo kohén né vetmi me zjarrin ¢ dashuris¢ né&
shpirt. Né vetminé e gjaté, ndoshta do t& kish-
te pérséritur me qindra heré vargjet e kénges sé
saj. . DR
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Kjo ané e lumit ka bilbila shumé,
E mjera, moj néné, mos mé vér né gjumél...

Pastaj pérfytyronte. bilbilat te kopshti. Njéri
syresh shképutej dhe i cukiste né& dritare. Mos ge
né éndérr Klema? (’ishte ai zog gé i cukiste né
dritare?... Zgjohu, Klema! Jasht¢ kané c¢elur lu-
let, po tundet gjethja nga flladi, po kéndojné bil-
bilat. Vashat jané béré dy.e nga dy dhe po kén-
dojné kéngén e dashurisé... Jo, ato nuk jané va-
sha ,jané lauresha qé thérresin né méngjesin e
bardhé shokun e tyre qé tund me kéngé degén
e njomé& ¢ tréndafilit.. Jo, ai. nuk éshté bilbili,
po fytyra e dashur e atij gé¢ do Klema... Dhe ajo
hap syté e sheh me déshpérim borén mbi kér-
cenjté e vjetér gé i ka zhveshur dimri. Sa désh-
pérohej Klema kur shihte éndrra té tilla! Shpesh
éndrrat sjellin dhembje, sepse ndodh gé i ka-
" pércejné kufijté e jetés. Po te Klema pérse té
ndodhé késhtu? Dashuriné e kishte né shpirt, né
sy; até qé dashuronte, e kishte prané dhe s’'mund
ta shihte. ‘

. Me& paré se t& largohej, ajo mé tha:

. — A mund ta takosh até?

.. E kishte fjalén pér mekanikun. U mendova
njé cast. Duhej t& béja digka pér Klemén. Vetém
ashtu do t& kisha mundési ta harroja natén e
rrémbimit.- Tunda kokén n& shenjé pohimi. E
takova t€ nesérmen pa shum@é véshtirési, Ai mé -
njihte, sepse Klema i kishte folur pér mua. Edhe
ai mbartte t%€ njéjtin shqetésim pér dashuriné.
Kur e pyeta se ¢'mendonte té bénin, ai ma ktheu:

— E pres n¢ shtépi Klemén.

Ia thashé asaj kéto fjalé né mbrémje. Syté i
ndritén nga njé zjarr i patreguar dhe tha:

— Do t& iki pérséri.
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Njé meéngjes, sé bashku me mekanikun, e
pritém te porta e saj. Binte pérséri shi. Dita ish-
te e mugét, me re té rénda dhe me zhaurimé
shiu népér ulluké. Mekaniku wvéshtronte shpesh
nga shtépia e saj. Rrjeta e dendur e shiut dhe
degét e zhveshura t&€ peméve rrethonin shtépiné
si ta mbronin nga reté gé vazhdonin t& zbritnin
drejt tokés. U hap dera, po Klemén nuk e pamé.
Dégjuam vetém hapat e saj qé bénin zhurmé n&
rrugicén me ujd. Ik&ém shpejt. Shiu rimonte mbi
cadra. Binte me forcé sikur donte t& fshihte
gjurmét tona. Dhe nuk e di pse pata.-déshiré qé
té binte e té binte dhe t’i lante pengpth'n]e ato
gjurmé té nxituara.

Te shkallét uné géndrova. Klema m’u Jut’ ‘be
hy]a

— Mé presin né puné, — u thashé¢ dhe zbrita.
., — Titi, — thirri Klema, mé arriti dhe mé pu-
thi né té dyja faqget. Né dritén e bardhé qé i binte
né fytyré pashé se syté i kishte t&; ;lénigézuar.
Ndoshta i kishte nga lumturia.

‘Ja, k]o ishte ‘historia e fqinjés sime. Tam _ajo
shté - e martuar dhe- ka lindur njé vajzé te
bukur.' E takojmé shpesh por ajo .ende muk ka
ardhur te ne. ] ati &shté tepér inatci dhe nuk pra-
non t& pajtohet Kurse Klema mezi e pret. ditén
a8 -do t& vijé te dada e saj. dhe te, shtepla e femn:l-
nisé. -
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ERDHI VJESHTA

" Kolé Marina géndroi né deré té shtépisé. Né&
oborr ge shtruar njé qilim gjethesh nga shtrati
i hardhisé. M& tej lisi dhe pjergulla e harlisur né
trungun e tij gené zverdhur nga vjeshta. Pastaj
vinte rruga qé té conte né gendér té fshatit. Ai ho-
dhi ngadalé hapat n2 oborr dhe gjethet i kércitén
nén kémbé. Iu duk se zhurmuan mé tepér se za-|
konisht. Ndoshta ato kércitén vértet ashtu, sepse
hapat e tij ishin té réndé até dité. Era ia plekste
flokét e zbuluar dhe, kushedi, mbase donte t’i
shképuste ndonjé fije floku, si¢ bénte me gjethet
e zverdhura, po léngu i Kolé Marinés nuk qge
tharé ende gjersa ai mbahej né kémbeé.

Kishte dité g& gielli nuk po gjente getési né
kaltérsiné e vet. Her&-heré era frynte me forcé
dhe shpérndante gjithandej gjethet, ndérsa diellin
e zbehnin reté qé merrnin vrap nga frynte era.
Edhe Kolé Marina nuk po gjente getési né tru-
pin e vet ditét e fundit. Jeta e tij kiishte 1éné gjur-
mé. Punoi, luftoi, u gézua, u hidhérua, po ja; er-
dhi nj& dité & s'mund t& bénte asgijé nga kéto.
Njé dité ai do té plakej, gjunjéb do t'i thernin
dhe s’do ta mbanin dot peshén e shpatullave, do
t&é géndronte ca kohé shiriré duke kujtuar té shku-
arén e duke prekur me gishtérinjté e ngriré sen-
det qé kishte prané. Késaj nuk i shmanget dot
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njeriu, sado i forté té jeté né jetd, sepse plegériné
e kané borxh té gjithé. Po qé t8 vinte até vjeshtg,
kéte nuk e besonte Kolé Marina.

U capit nga;dale nEpér. oborr. Nuk ishte mé ai
Kolé Marina i pare qé pérthyente hekurin dhe
bénte: dy norma né kooperativé. Tani nuk kishte
forca as sa té kalonte portén e oborrit e ¢ shkon-
te gjer te lisi. Sa i vjetér ishte ai lis! Mé& i mogém
se Kolé Marina. U capit edhe pak dhe ndali. Ki-
shte mbetur né mes & oborrit. Plaka e tij iu af-
rua dhe i dha bastunin. Kolé Marina e flaku tej.
Ajo e pa me friké. Ai u ul né postige, pran& pu-
sit, mbylli syté dhe mori frymé& thellé. Trupin e
klshte té réndé si ta kishin rrahur me thupér. Ki-
shte ‘dégjuar se vdekja 1€ vijen kur té& réndohet
trupi. Po Kol& Marina nuk po i dégjonte trokit-
jet e saj. Vetém ndiente lodhje dhe donte t&
shtrihej, té mbyllte syté e 1€ mendonte gjate.
Plaka po e shihte e shqgetésuar. Po si ta ndih-
monte? Kolé Marina nuk pranonte té thérritje-
mjekun. Nuk pranonte t'i vije edhe krahun kur
ecte. N& jeté kishte qené i forté dhe asaj 1 kishte
béré ballé veté. Dorén nuk e kishte shtrirg kurrs.
Rriti fémijét dhe i -martoi. Té voglin e mbajti né
shtepi. Jo, nuk e kishte mbajtur ai, e mbajti fsha-
4., E kishin vene ne krye dhe dreJtonte kocxpena-

t1ven
' Plaka i solli kafen, t€ vetmen gjé q& pinte d:l-
tet e fundit. Ai e piu me véshtirési. Duart i dri-
.dheshin. Tani plaka nuk i fliste m&. Mg paré edhe
é prishte fjallén me te.

— Mbete ulok, sikur té kané qelluar me lémsh
né koké. Dil né dynja me shokét, — i thoshte ajo.

Ajo nuk e kishte kuptuar sémundjen e tij.
Ndoshta edhe e kuptonte po nuk donte ta be-
sonte, sepse pas késaj vinte gjéma e madhe. Asaj
i trembej mé tepér se kujtdo, edhe pse e dinte
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se njé dité ajo do t’i trokiste né deré. Por Kolé
Marina nuk u jepte réndési fjaléve t& saj. Sa he-
ré punét nuk shkonin miré, plaka e tij e prishte
getésiné e nervave. Kjo ndodhte kur ata mbe-
teshin vetém dhe ajo s'kishte me ké té shkém-
bente dy fjalé. Kolé Marina po b&hej i heshtur
dita-dités. ;

Plaka iku me filxhanin e ‘kafes. Ai qgéndroi
‘edhe pak mbi postige, pastaj mblodhi forcat dhe
eci népér oborr. Po shkelte ngadaln ¢do péllé-
mbé t& tokés, prané gardhit, prané pusit, prané
peéméve e hardhive. Mbase donte t& nxirrte ma-
llin e fundit t& asaj toke ku kishte mbjellé kuj-
timet e jetés. Qéndroi te lisi. Ai 1éshonte zhurmén .
e thaté t& gietheve. Kol& Marinés i. ngjau se ‘ai
gante. Pse, gan lisi? Kolé¢ Marina tha jo. Qamn
gjethet, jo lisi. Edhe gjethet jo, po gante era né
to. Kaloi péllémbén né l8kurén e ashpér t& lisit
dhe u kthye. Mbase nuk do t& kishte mé forca t&
vinte heré tjetér aty. Rruga e kthimit e lodhi.
Plaka e tij po e ndiqte nga dera e sh’ceplse Ai u
ul mbi posthe dhe ngriti syté drejt saj. Edhe ajo
e véshiroi né sy. Té dy shpirtrat e plakur u ge-
tésuan. Plaka erdhi dhe u ul prand tij. Dielli
po ngrohte mesditén. Nga té carat e reve ai
hidhte dritén e bardh& N&-oborr e hedhur
hija e crregullt e shtratit t& hardhisé. Kolé Ma-
rina pyeti plakén pérse heshti .era. Plaka hodhi
syté lart. Jo, era nuk Xkishte heshtur, g]ethet
tundeshin me zhurmé, por ai, plaku i saj, nuk
po ndiente mé. Kolé Marina foli pérséri:

— Po bie gjethja e ké&tij moti, plaké.

Plaka nuk iu pérgjigj, po wvéshtroi pérqark
oborrin.

— Pas dimrit do t& celé gjethi i ri.:

Fjalét e tij treteshin né zhurmnién e natyrés. Era
i merrte' dhe i conte tej, ku rritej pylli me lisa.
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Plaka nuk foli pérséri. Ajo -mendohej. Pérse
mendohej ajo? Kolé Marina e vrau mendjen, po
nuk e gjeti: Kushed1, mbase pér pleqgériné, pér vi-
tet q& ikén, pér fémijét q& u rritén dhe 1 béné
zotér té€ vetes, pér djalin e vogél g& nuk po kthe-
hej pér dreké, Kjo plaka e tij e vriste shumé
mendjen. Askush nuk e ndal dot jetén, mendoi
ai. Ajo ecén, léviz. Dita e re &shté shprese e re;
Ja, po ikte edhe kJO vjesht, ashtu si kishin ikur
t& t]erat ashtu si do t& ikmih edhe ato q& do t&
vinin. Dhe njérézit do t'i shkrusnin ato n& hls—
tonte e tyre. Ai pyeti plak&ni = .

— Cfaré dite eshté sot? -

— E shtuné; = tha ajo.

— N& cilin mot si kjo vjeshté? - ‘

—— Ditét ¢ fundit je marrdsur fare! Si hairo-
ve se vjet si sbt mISJa e vogél” lmd1 d]ale, — foli
plaka.” -
e Iku vm p]ake' KJO v;eshta givjet po mban
thatd. -

- Ash’cu té duket ty Kjo &shte” si v;eshtat
e tjera. Nj&lloj jang, — tha plaka.”
' Pasta] heshten disa mmuta Kole Ma‘rlna foli
persen o

. — Po. ky dJah i vogel perse nuk.u kthye perx

dreké? .
o —iKa shkuar né rret'h se ka nJe mbledh]e me
ShOke‘t Siraon

—_-Po na Jep mend tam, ~Ioj «plake. U plak
Kolé Marina,

— Ti po marrosesh. Ké dite qe nuk d1 g’thua
=+ Pérse nuk erdhi djali? -

— Po t& thashe qe ka shkuar ne komxtet, -
tha plaka. :

— E po'ng lufbe nuk ka shkuar ‘Me shokét
éshté. Pse nuk eidhi? Und isha n& lufté atéherd
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dhe njé dité e gjysmé& e béra rrugén. Ti mé pri-
te atéhere.. o : )

Kolé Marina kujtoi- vitet e shkuara, té Luftés
sé& Njézetds, kur e hodhén. hasmin né det. Nga
ajo lufté kishte marré njé kujtim né krah. Cdo
dimér plaga e plumbit i therte kock#n... Plaka
mbante vesh frym®marrjen e tij. Pérreth dé-
gjohej vegja e madhe e natyrés qé endte gilimin
vjeshtor. Dielli u fsheh prapa reve dhe né& toké
u nder hija e tyre. Pastaj ai doli pérséri dhe pér-
séri u fsheh. Kjo lojé do t& vazhdonte gjersa té
plaste gjethi i ri. Befas 'Kolé Marina mérmériti:

— Eh, lum i pari, gé thot& erdhi behari.

Plaka e véshtroi tingz mé bisht t& syrit. Kolé
Marina ge shkriré mjé me natyrén. Ishte miré aty,
mbéshtetur né murin' e pusit.’ Gjuriiét nuk e mba-
nin % ngrihej. Miré ishte. Ja; plakén e kishte
prang, shtépiné e kishte té re. t& bukur, fémijét
t¢ martuar dhern& puné ‘e’ kishin nderuar.. Po
kjo plaka e tij kishte fialg até dité. Késhtu behej
ajo kur ‘sémurej -ai. I.dhembte zemra, Kishte
kaluar njé jeté té téré me t&. Ngadalé iu kujtuan
vitet e rinisé, Kolé Marina psherétiu. Kéto vitet
e rinisé hapin njé plagé né& zemér, q& vitet e
pleqérisé e I&éndojn€ mé& pas. Kol Mari-
na ndjeu vértet dhembie né shpirt. -Ai pati dé-
shiré t& kéndonte. Késhtu e Jlargonte dhembjen.
«Kumbull, kuribu’l, figa paske humbur», solli ndér
mend fjalét e njé kénge t& vietér. «Isha né fshat,
mé mbajtén -pér darké» «Kéngs dhe zemér 1@

Plaka po mendohej.

— A ia marrim njé herg, o 'plaké, <+~ tha ai
ngadalé, e ' "

Plaka tundi kokén dhe tha jo:
— Kéndo, t'u béfsha, moj plaks. -
Ajo u’'tremb nga fjalét e tj. .- -
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— T& ka réné nuri i méngjesit sot.

— U ¢mende ti! Korba, qé nuk thirra djalin.

— Mos u merakos, plaké, ai do vijé.

Plaka mérmeériti dhe qortoi veten gé e la dja-
lin % largohej.

- — ME& jep njé ujé, plaké, — i foli Kol¢ Marina.
Ajou ngnt: dhe vrapoi te pusi. Ai e ktheu sa-
pllakun mé nge. N& degét e hardhisg cuatnm
zogjte.
— Enrdhén gushékuqét, — tha ai dhe la saplla-
kun né toké. -
Vjeshta rrézonte gjethet. Zogjté kércenin né-
pér degé. Era shpérndante gjethet dhe cicérimat
e tyre. Dielli po ulej drejt kodrés. N& qiell flu-
turonin gjethe t& thara. U dégjuan zhurmé& ha-
pash. Plaka 1&vizi dhe u ngrit. Ajo mbajtl vesh.
Né n'ugen e fshatit po ecnin tre njeréz. Ata vu-
né re pusin dhe ndalén. Plaka i kuptoi nga she-
nja qé béné dhe ua béri me koké té:shkonin. Ata
u ulén prame pusit. Rruga e gJate i kishte lodhur.
Piné ujé dhe u ¢lodhén njé copé heré. Plaka i pa
me k'ques Ishin tre burra zeshkang, pjmeta:ne
te nJe orkestre popu]lore ‘Shkonin né njé das-
mé, né fshat. Mé i moshuari mbante varur ng
qafé gérnetén. Fytyrén e kishte 18 gjatd e t&
. hequr. Né krah té tij qe ulur njé mesoburré me

mustage & zverdhura nga nikoting, i cili mbante
" fizarmoniké. I tretl G& - mbante defm 1sh1:e mé
iri

Kol&¢ Marina qéndronte i perhumbur “Asgjé

nuk ndiente. Ata e vuné re dhe meé i moshuan i
tha plakés: :
- — Plaku yt?

Ajo tundi kokén.

— Cfaré ka?

— Esht® keq. Nuk e mbajng kem?oét :

Ata pan& Kolé Marinén qé dremiste. Era ulé-
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rinte né degét e hardhisé. Kolé Marina u tund
nga vendi, pastaj u getésua pérserl.,. Burri me
mustage i béri shenjé plakés pér Vi theéné se
a mund t'u binin pak veglave pér Kolé Marinén.
«Miré», tha ajo me kok&. Tingujt e kabasé po-
pullore u léshuan ngadalé, pushtuan airin, pas-
taj era i rrémbeu né vrapin e vet. Kolé Marina
lévizi. Plaka e tij pa me friké nga ai. Kolé Marina
1évizi pérséri dhe pérpéliti gepallat. Ngjante se po
hidhte valle né &ndérr. Pastaj ai celi syté ngadalé.
Ngriheshin tingujt dhe binin gjethet 'mé& oborr.

- Orkestra pushoi. Kolé Marina mbeti shtriré.
Vailja po i ushtonté ende né vesh. Ai lévizi nga-
dalg, u rrotullua paksa né& postige, mblodhi forcat
dhe u ngrit me mundim ne kémb&. Gjunjét i
therén. Mysafirét e pané t& _shgetésuar, po Ko]i:l
Marina l&vizi ‘dheu mbajt te muri i pusit. Asnjeri
nuk e kuptoi se. ¢’kérkonte.. Ai po. bénte shenijé
té fillonte vallia. G&rnetanisi shtruar. Kols Mari-
na ngriu né fillim, pastaj tundi lehté kokén sa maj-
tas, djathtas, ngriti nijérén doré né -ajér dhe 1&-
vizi - gishtérinjt&€ ngadalé.  Hapin €. paré e hodhi
té réndé, aq sa u dégjua goditja né tokd: Truwipo i
dridhej. E kapén ethet & valles, u 1&kund lehts si-
pas ritmit, pérkuli trupin dhe hodhi hapin tjetér.

Plaka ju’afrua pran# dhe ai mbéshtetinjérén doré.

te supi i saj. Ké&shtu e hoqi-villen gjer né fund

Kolé Marina. "Kur mibaroi., 1’ mbéshtet né pos- )

tige dhe anoi kokén i lodhur. Plaka u ul prané
dhe ‘dégjoi frymémarrjen e nxituar t& tij. Kolé
Marina -géndroi gjaté ashtu. Kur' hapt-syté, my-
safirét gené larguar. U ngrit ndenjur dhe vésh-
troi pérreth. E kuptoi se kishte'dremitur gjaté.
Po ndiente nevojé t& lévizte. Plaka e tij nuk ia
shqgiste syté e rrudhur. st

— Dégjoj saze, — tha ai pas pak. -

— Béjné dasmé, — u pérgjigj plaka.
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Ai mbeti njé cast 1 menduar.

- — Kané marré saze, — foli ai i

— Kané dasmé, martohen. Dasma mb]ell fe-
mijé. Pa fémijé jeta mbetet kétu te ne, né rrudhat
tona, — tha plaka.

Dielli po peréndonte. Prej andej Kolé Mari-
na nuk e shihte, por e kuptoi sepse hija & kod-
rés po zgjatej. Era nisi t€ frynte mé me forcé, si-
kur do té shkulte pemét nga rrénjét. Kolé Mari-
na véshtroi plakén. Edhe ajo nuk ia shqgiste syté.

— C’ke? — pyeti ai.

— Hig, — ngriti supet ajo.

— Djali ende nuk erdhi!

— N& rrugé duhet té jeté, — tha ajo,

— Ai ka puné. Do punojé pér jetén. Uné kot
merakosem pér t&, — tha Kolé Marina.

Heshtén gjaté duke bluar secili mendimet e
veta.

— Dégjoj saze, — tha ai pérséii.

Ajo tundi koken, edhe pse nuk dégjoi gjé.

"— Vemi edhe ne, plaké! Nuk &shté¢ miré s
vegohemi,

Ajo u mundua ta ndalte. Ai u_ngrit dhe hodhi
hapat duke u lékundur. Po me ata ‘hapa ai doli né
rrugé. Ajo e ndogi pas, edhe pse e kup‘to’.l gé ai
nuk do 1€ arrinte dot.

Mbi toké fryn'be me zhurmé era e thatd, Nga
gendra e fshatit ajo sillte kéngét e dasmave,




